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BYGGSJÄLV 
rundstrålande högtalare av "Carlsson"-typ 
RTs mest eftertraktade byggbeskrivning i ny 
omarbetad version. 

"BYGG SJÄLV - Radio & Televisions elektronikbyggbok" har nu ut
kommit med beskrivningar på lättbyggda förstärkare, högtalare, mät
instrument, konvertrar samt massor med tips och praktiska anvisningar. 

U r innehållet bl a: 

SJÅLv 
• 2 x 50 W förstärkare 
• Dekoder för tvåprogrammottagning och stereo 
• Lågbrusig förförstärkare 
• Digitalklocka 
• Tongeneratorer med sinus- och fyrkantvåg 
• Digitalvoltmeter 
• Räkna med dB 
• Att eliminera störningar 
• Förbättra selektiviteten i radiomottagaren 
• Lättbyggd TV2 - konverter 
• Lättbyggd TV2 -antenn 
• Stabiliserat nätaggregat med le 
• Så beräknas nättransformatorer 
• Tillverkning av kretskort 
• Lödkurs m m m m 

BESTÄLL NU 
Ert exemplar på nedanstående kupong eller köp i Pressbyrån 
(klipp ur och sänd till Fackpressförlaget, Box 3177, 10363 Stockholm) 

Jag beställer ...... ex av "BYGG SJÄLV" a 14:50 inkl moms, exkl postförskottsavgift, 
att sändas till nedanstående adress: 
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Minska riskerna! 
Använd TEFLON®' 
Ett temperaturområde, kontinuerligt, från lägre än-200° C 
upp till +260" C är bara en av förde'larna med isolations
materialet TEFLON. Det är beständigt mot alla kemikalier, 
lösningsmedel, de flesta korrosiva bränslen, oxidationsme-
del och även mot atmosfärisk påverkan. . 

TEFLON är icke brännbart, utvecklar inte rök, blir inte 
sprött oCh förkolnar inte. Det är beständigt mot åldring och 
sprickbildning och förblir ytterst segt och flexibelt. 

TEFLON har dessutom utomordentliga elektriska egenska
per. Värmeledningsförmågan liksom dielektricitetskonstan
ten är låg. 

TEFLON har den högsta volyms- och ytresistansen av alla 
fasta isolermaterial - plus hög genomslagshållfasthet. Alla 
dessa egenskaper förblir konstanta över ett brett frekvens
och temperaturområde. 

TE FLON' spar utrymme och vikt utan att inkräkta på effek
ten eller tillförlitligheten. (600 V isolation kräver endast 
25/100 mm TEFLON-vägg.) 

Sänd in. kupongen så får. Ni detaljerad information om leo
ningar och kablar isolerade med TEFLON. 

--_ ....... _-
Sänd information om ledningar och kablar 
isolerade med TEFLON. 

Namn 

Adress. 

RT 12-71 -------

® Registered Trade Mark, DU PONT 

(H8BI8) 
74100 KNIVSTA. TEL018/3410 00 



lJNAMCO Laboratories' 

AUDIO STOCKHOLM 
Storgatan 29 
11455 STOCKHOLM 
610644.610655 

mixersystem M6000~ 

M6000 har här monterats i stativ tillsammans med VU-meter panel. Till 
vänster om niixerbordet ses en enhet för automatisk omkoppl)ng mellan 
effektförstärkare vid säkringsfel eller för snabb manuell omkoppling vid 
annat fel. - UNAMCO visar vägen när det gäller avancerad ljudåtergiv
ning för kommersiellt bruk. 

FONA RADIO · 
Marielundvej 28 
2730 HERLEV . 
Försälj : 91 7000 
Service : 914811 

FILM-MASTER KY 
Fabianink 13 
00130 HELSINKI 
.Tel : 66 23 00 

F:a Ingolf Omholt jr 
Trondheimsveien 82 
OSLO 5 
376980. 373894 



DX-spalten 

DX-NYHETER 
I KORTHET: 
1971 lider mot sitt slut och blev knap
past något stort DX-år, om vi . skall 
göra "bokslut" inför nyåret. Visserli
gen har konditionerna och hörbarhe
terna avsevärt förbättrats under å ret 
tack vare den avtagande solfläcksak
tiviteten, men trots detta kunde inte 
några mera sensationella saker höras. 
Konditionerna skall dock förbättras 
ytterligare några år framåt , och det 
återstår att se vad 1972 kommer att ge 
därvidlag. 

Dock ser det ut att bli allt svårare 
att erhålla QSL från radiostationer
na, framförallt de små och privatäg
da. Att lyssna på latinamerikanska 
stationer är något som har ökat lavin
artat de senaste tio åren, och däri tor
de en del av förklaringen till uteblivna 
verifikationer ligga. 

Många av de bundratals småstatio
nerna i Latinamerika har kroniska 
ekonomiska svårigheter, och porto
kostnaderna har i vissa av länderna 
fyrdubblats det senaste året. Att då 
erhålla säckvis med rapporter från 
avlägsna Sverige kan knappast inspi
rera någon till att besvara alla dessa 
brev! 

Shortwave Bulletin presenterar f ö 
varje år en statistik över LA-stationer 
som svarat svenska DX-are: Antalet 
brukar ligga på ca ISO olika stationer 
per år. Enligt rapporter lär knappast 
siffran 100 uppnås under 1971. -
Över nu till nyhetsrapporteringen : 
• Action Radio beter en ny station i 
Guayana som sänder med lO kW på 
3290 kHz. Stationens adress är 68 
Hadfield Street, GeorgetolVn. 
• Nybeter på engelska sänder Armed 
Forces Information Service i Grekland 
kl 2300 över mellanvågssta tionerna 
på 1178 och 1277 kHz. 
• Enligt uppgifter från Irland skall eq 
ny rundradio vara under byggnad. 
Namnet är Radio Gawltacht, och sta
stationen placeras i den besjungna 
orten Connemara, medan de tre stu
diobyggnaderna ligger i Derrynea 
samt sändaren med antennutrustning
en i Bealadangan. Stationen beräknas 
starta sändningarna i slutet av 1972. 
• En trevlig station att lyssna till är 
Radio Thailand som sänder på engel
ska varje dag kl 1300 på 11910 kHz. 
Stationen planerar även en engelsk 
sändning till Europa kl 0430 på 17825 
och 17865 kHz. 
• Och så påminner vi alla DX-are att 
komma ibåg att lyssna speciellt under 
jul- och nyårshelgerna, då många sta
tioner håller utsträckt sändningstid, 
vilket kan medföra många överras
kande hörigheter. Speciellt efternat
ten och morgnarna brukar kunna bju
da på trivsamma sydamerikanska sta
tioner, främst i 49- och 60-metersban
den. 

• Ett tips till dem som tänker försöka 
sig på mellanvåg: Den lättaste syd
amerikanska stationen att avlyssna på 
mellanvåg i år tycks vara Radio Mar
garita i Venezuela som sänder på 
1020 kHz. Var dock noga med anrop 
och identifiering på mellanvåg, då of
tast flera stationer hörs samtidigt på 
samma frekvenser! 

Till sist ber DX-red få önska en god 
och givande helg, och väl .mött igen 
under 1972! Redan i RT nr l hoppas 
vi kunna presentera en mycket intres
sant - och ganska okänd - station , 
nämligen Radio Lamco i Liberia. 

Börge Eriksson 

DX-spalten presenterar: 

ÄLDSTA RADIOSTATIONEN 
I ALASKA: KFQD, ANCHORAGE 
I RT nr 7- 8 påbörjades i DX-spalten 
en presentation av radiostationer i 
Alaska. Då omskrevs den yngsta ocb 
nyaste stationen. Denna gång presen
terar vi den forsta radiostationen i 
Alaska, KFQD, belägen i Anchorage. 

Det var 1924 som några radioentu
siaster i nybyggarsamhället Anchor
age startade en radiosändare i en lada 
vid Fourth Avenue. Man fick licens
nummer 95 och .var alltså bland de 
hundra första radiostationerna som 
startades på den nordamerikanska 
kontinenten. Förhållandena i. början 
var mycket primitiva, och den första 
sändaren hade den blygsamma effek
ten av JOO W (och var dessutom hem
byggd). 

Stationen erhöll sitt prefix KFQD 
och var-då den nordligaste under ame
rikansk administration. Frekvensen 
var 730 kHz mellanvåg, och program
men bestod mestadels bara av gram
mofonmusik. 

Så småningom erhölls en ny, stor 
sändare som fick effekten 10 kW. Det 
anmärkningsvärda är dock att KFQD 
var den enda radiostationen i Anchor
age fram till 1948. Numera finns det 
fem olika bolag i staden. 

Sedan oljefyndigheter i Alaska 
gjordes får några år sedan har befolk
ningen i Anchorage ökat med 20-30 
procent, och snart torde även fler ra
diostationer inleda verksamhet. 

1947 flyttade stationen in i nya lo
kaler vid Point Warrenzoff, och 1965 
blev man tilldelad den nya frekvensen 
750 kHz. Man lät även bygga en ny 
antennanläggning med en 360 fot hög 
mast. Tyvärr ansågs masten vara en 
fara för flygtrafiken , och man nödga
des sänka den till 175 fot. Man sände 
då fortfarande med 10 kW effekt, men 
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Ett något suddigt men unikt foto, vi
sande KFQD av år 1924 i en liten lada 
vid Fourth Avenue i en inte allt ·för tät
bebyggd del av det Anchorage som var. 

Chefstekniker Steve Goldwin ses här 
under inprovningen av den nya kon
trollanläggningen. 

de senaste åren har man använ.t en 
effekt av 50 kW på dagtid och 25 kW 
under kvällstid . 

S tationen har även under de senaste 
45 åren haft olika ägare, vilket även 
påverkar programutformningen, som 
skiftat allt ifrån kulturella program 
till hårdaste popstil. 

Med oljefyndigheterna och staden 
Anchorages expansion blev även kra
ven på radiostationerna större från 
befolkningens sida och KFQD beslu
tade·om en genomgripande moderni
sering i slutet av 1960-talet. 

Torsdagen den 15 mars 1971 inled
des så en ny epok i företagets historia : 
D å flyttade man till den nya stora an
läggningen i hörnet av Lake Otis 
Parkway·och Abbot Loop Road. 

Förutom toppmoderna studioan
läggningar kan man även presentera 
en världsnyhet på sändarområdet. 
Sändaren, som är av typ ReA BT A 
50 J är heltransistoriserad och den 
första sändaren i sitt slag i världen 
som tagits i bruk aven radiostation. 
Sändaren har en effekt av 50 kW men 
tar ändå minimalt utrymme tack vare 
transistoriseringen. Samtidigt erhöll 
KFQD tillstånd att sända med 50 kW 
dygnet runt och programmen köres 
nu non stop. Till de populäraste pro
graminslagen hör det nystartade 
"Golden Fifty" presenterat av Lee 
Gordon samt "Glacier Pilots" , som 

Världens första heltransistoriserade 
radiosändare upptar ett minimalt ut
ryrnme trots 50 kW effekt. Bilden visar 
sändarhuset och en del av den 368 fot 
höga antennen. I bakgrunden det nya 
radiohuset vid Lake Otis Parkwa·y. 

Med en vy över Anchorage presenterar 
KFQD sitt i år nyutgivna QSL-kort. 
Radiostationen räknar med att nå 89 
procent av Alaskas befolkning med sin 
nya sändare. 

har en egen fan club med emblem som 
lyssnarna erhåller. 

Ett 20-tal personer är anställda vid 
KFQD med Ray Robinson som chef. 
Chefsassistenten är Ed Beu, program
chef John T Rosner och teknisk chef 
Steve Godwin. På reklamsidan arbe
tar bl a Dave Schmidt som svarat för 
underlaget till denna RT-artikel. (Da
ve är privat en aktiv DX-are och ön
skar få kontakter med DX-are i Euro
pa.) 

Genom att KFQD nu sänder med 
SO kW finns stora utsikter att den 
skall kunna bli hörbar i Europa i vin
ter. 

Stationen har tidigare icke kunnat 
avlyssnats i vårt land förutom aven 
DX-expe_dition till polarcirkeln förra 
vintern, som troligtvis hörde statio
nen under några korta ögonblick. 

De DX-are som lyckas avlyssna vår 
Alaska-station skall sända rapporter 
i form av bandinspelningar för att 
stationen hundraprocentigt skall kun
na verifiera att den verkligen avlyss
nats. 

Rapporterna skall sändas till 
KFQD, 9200 Lake Otis Parkway, An
chorage, Alaska 99501, USA. - In
ternationell svarskupong bör bifogas. 
Stationen svarar med QSL-kort och 
diverse reklamstickers får olika pro
gram. I vissa fall bifogas även en liten 
vimpel. BE 



Starta och ratta 
en trelDotorig Sony. 

De flesta bandspelare är enmotoriga. Även 'långt upp i pris
klasserna. Nu kommer Sony med tre motorer i sin nya modell 
TC-640. En till vardera bandtallriken och en till kapstanaxeln för 
själva bandtransporten . Tre motorer betyder säkrare spelning 
och effektivare snabbspolning. Ta själv och provspela en 
tremotorig Sony så märker du snabbt skillnaden . 

Andra finesser 
Separata bandhuvuden för inspelning, avspelning och radering 
gör att du kan kontrollera inspelningen bråkdelen aven sekund 
efter att den gjorts. Direkta kontroller för sound on sound och 
eko betyder fina trickmöjligheter. Mixning mellan mikrofon- och 
linjeingångarna gör att tal kan tonas in direkt i musikstyckena . 
Scrape flutter filter minskar det s.k. modulationsbruset. 
Stort frekvensomfång (30-24.000 Hz vid 19 cm/sek. en!. 
DIN 45 511). Mycket låg svajning (lägre än ± 0,07). Mycket 
liten ljudförvrängning (harmonisk distorsion endast 1,5 %) . 
Funktionell form 
Nya Sony har en ovanligt kompakt front. Samtidigt är djupmåttet 
stort. Passar alltså bra in i bokhyllan. Kan spelas stående lika väl 
som liggande. Fronten är svart och alla manöverorgan blanka . 

Sammanfattning 
Med sina tre motorer och många finesser är nya Sony TC-640 
ändå ovanligt lättskött. Även om du aldrig ägt en bandspelare 
tidigare, kan du gå direkt på Sony och mycket snabbt behärskar 
du hela tekniken. 

GYLLING 

Kombinerar du Sony TC-640 med en Sony förstärkare (t.ex. 
modell STR 6055) och två Sony högtalare (t.ex. modell SS 3200), 
har du en absolut förstklassig HiFi stereoanläggning. 

Fakta om Sony TC-640 Harmonisk distorsion: 1,5 % 
Motorer: 3- Snabbspolning: 120 sek för 
Bandhuvuden: 3 540 m LP-band 
Spår: 4 Driftläge: vertikalt, horison-
Räkneverk: 4.siffror, noll- tellt 
ställning med tangent Mixbarhet hos ingångarna: 
Spolstorlek: max 18 cm mikrofon /reserv eller DIN-
Ingångar: mikrofon, reserv, anslutning/reserv 
DIN-anslutning Omkopplare mellan normal-
Utgångar: linje, hörtelefon, och lågbrusband 
DIN-anslutning Hörtelefonuttag: finnes 
Frekvensomfång: 30- Yttermått: bredd 369 , höjd 
24.000 Hz vid 19 cm/sek 395 , djup 244 mm (stående) 
(en!. DIN 45 511) Effektförstärkare: TC-640 är 
Signal /brusförhållande: 55 dB avsedd att anslutas till en 
med Sony SLH -band stereoanläggning, varför den 
Svajning: lägre än ± 0,07 % ej har sådan. 
vid 19 cm/sek (en!. DIN Fler detaljdata finns i Gyllings 
45507) Produkt-Info somdu får gratis 

hos de flesta radiohandlare. 

SonyTC-640 

Gylling Hem-Elektronik AB. Stockholm 08/98] 6 00 . Göteborg 031/420250 . Malmö 040/946530 . Sundsvall 060/15 04 20 
Informationstjänst 3 
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TEFLON~koaxialkabel 
Foto i s·kala 1:1 

tillverkad enl MIL-e-17D eller special utförande. 

Koaxialkablar med Teflon-isolation t.illåter höga be
lastningar och har utomordentliga högfrekvensegen
skaper. Isolationen motstår kemikalier, oljor och ultra
violett strå lning. Genom den höga temperatu rbestän
digheten motstår dessa kab lar t ex värmen från en 
lödkolv. 

Sänd.in kupongen så får ni veta mer om Habias många 
typer av koaxialkablar. 

® Registered Trade fv'!ark, DU·PONT 

RT -utblicken: 

-------
Sänd mig information om koaxialkabel med 
Teflon-isolation . 

Namn· .... .................. .... . 

Ad ress ....... . 

AT12 -11 --------Informatio nstjänst 4 

Ny tunerteknik 

Automata vsökning, digitalteknik 
lanseras i USA för FM-mottagare 
Här ges några glimtar av ett par intres
santa och avancerade apparatutveckling
ar på FM-mottagarsidan i USA. Av in
intresse för svensk publik är dock främst 
en brittisk nyhet och att välkända tuner
byggsatsen från Dynaco nu·finns i moder
niserad version med ny design. 

•• - Alla mekaniska " happenings" kom
mer snart att vara ett avslutat kapitel , utlät sig 
nyligen en amerikansk bedömare vid en ge
nomgång av aktuell kretsteknik fOr FM-tu
ners. Han åsyftade i fö rsta hand avstämningen 
med varaktordioder - kapacitansdioder -
men också att olika tillverkare nu inlett en strä
van till förfining ifråga om automatik man inte 
trodde möjlig för bara ett par år sedan. 
~ Den självsökande bilradion har ju funnits 
flera år här i Europa , och RT har beskrivit åt
minstone en sådan konstruktion . Nu vinner 
tekniken insteg på hi fi-sidan i USA. Fisher 
har sålunda sedan någon tid på marknaden en 
utveckling av firmans AU/osean, Dubbed AuIO-
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sean, där varaktordiodavstämningen fungerar 
på två sätt: 

Man kan dels få kretsen att söka av hela av
stämningsområdet genom "sakta svep" och 
med automatiskt stopp vid passande inställ
ning. Då områdets bortre ände nåtts vid 108,0 
MHz, inträder en spänningsändring som skic
kar sökningen tillbll-ka till 88 MHz igen ... I 
den andra varianten kan man få automatiken 
att också gå tillbaka " baklänges" och söka av 
i riktningen J08 - 88 MHz! 

Fisher, liksom flera USA-tunertillverkare, 
arbetar också med ·fjärrkonttollkretsar av tu
nern, liksom man länge haft " remote control" 
av TV-mottagare. Den här utvecklade tekni
ken hänför sig givetvis till tillgången på lämpa
de dioder, där kapacitansen tillförlitligt be
stäms av likspänningen som påtrycks i form av 
omvänd bias. 
~ En annan trend i det finmaskiga FM-stereo
stationsnätets hemland usA är digi talappli
kationerna. 

CM hade, som RT beskrivit tidigare, en 
mycket dyr tuner med digital frekvensindike-

ring (och frekvenssyntetisator, pulsräknande 
detektor, Schottky-dioder i HF-steget och 
möjligheter till föravstämning till 100 statio
ner!). 

u har bl a Sherwood fortsatt sin förra året 
inledda digital-linje, och firmans SEL-300 har 
fått 12-poliga toroidfilter, som ihop med lite 
annat. inkråm skall ge mottagaren - 85 dB 
selektion (!) "with negligible distortion" . Inga 
brustoppar heller tack vare FET-försedd sid
bandsdämpare. Hörtelefonutgången har sin 
egen förstärkare. Man använder 17 Je, mot
svarande 600 diskreta halvledare. Sjuelements 
indikatorrör för 100000 timmius livs längd, 
säger firman. Digitalinformatiunen är ·kristall
kontrollerad . 

Tunern har fått utgångar för oscilloskopan
slutning så a tt man kan övervaka signa Igång
en . 
~ Det där verkar ju påtagligt influerat av 
Marantz. Denna firma (se provning på annan 
plats) har introducerat en ny apparatserie där 
bl a ingår två nya tun ers, model J 10 för FMI 
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Kenwood ger er mer 
-: KENWOOD KA·4002 

Heltransistoriserad stereoförstärkare 2 x 21 watt 
Kenwood KA-4002 tål att jämföras med andra förstärkare -även sådana som 

är dyrare! Titta på data och egenskaper - Kenwood KA-4002 ger er mycket för pengarna! 

SPECIELLA EGENSKAPER: Kiseltransistorer • Ingångar för 
2 skivspelare med magnetisk pickup. 2 extraingångar • 

Utgångar för 2 separata par högtalare. Högtalaromkopplare på 
frontpanelen • Jack för bandkopiering och hörtelefon 

på frontpanelen . 
TEKNISKA DATA: Sinuseffekt 4 ohm 2 X 21 watt. Harmonisk & 

IM-distorsion vid full uteffekt max. 0,5 % · Frekvensområde 
20-20.000 Hz ± 1,5 dB· Ingångskänslighet: Magn"etisk pickup 

2,5 mV, Aux/Tuner/ Bandsp. 150 mV. Störn ingsavstånd: 
Grammofon 65 dB, AuxlTuner/ Bandsp. 75 dB. 

~KEN\NaaD 

Generalagent 

K~nwoods FM/AM-stereotuner KT-2001 , FET, IC, t illsammans 
med KA-4002 gör en ypperlig kombination . På bilden ses ett 

billigare alternativ, KT-2001 kombinerad med Kenwood KA-2002, 
stereoförstärkare 2 X 15 watt sinus. 

~ELFA J RADIO & TELEVISION AB 
LJUDAVDELNINGEN 

BOX 12086. 10223 STOCKHOLM 12 
SJOVIKSBACKEN 12- 14. TU.08/744 02 80 



Philips AD 5060 sq 
Den nya ~ELLANREGISTER· 
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HOGTALAREN . 
DATA 
Max effekt enl DIN 45.573: 40 W 
Resonansfrekvens : 210Hz ± 15% 
Magnet: ferroxdure 300 
Flöde: 38.100 Maxwell 
Flödestäthet: 9.300 Gauss 
Impedans: 4 alternativt 8 ohm 

Hi-Fi-högtalaren för frekvensområdet 400-8000 Hz. 
Helt inkapslad, varför den kan monteras tillsammans med 
bashögtalaren utan skiljevägg. 

FRAGA RADIOFACKHANDLAREN om Philips Hi-Fi-högtalar
element, delningsfilter och byggbeskrivningar. 

5'3 AB SERVEX 
Fack 
10250 Stockholm 

ORDERKONTOR 
Stockholm Tel. 08/63 55 20 
Sundsvall Tel. 060/15 09 80 

Informationstjänst 6 
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SR och radiostereon 
Världen över talas det alltmer om FM-radionätet som en allt intressantare pro
gramkälla fU r musikpublik med anspråk på ljudmediet ; man avser alltså en vä l
orienterad , medveten skara lyssnare som också till sitt genuina musikintresse 
knutit high fidelity-krav på å tergivningen. Särskilt i USA , med denna ko ntinents 
mångfaIO av rad iostationer med högst olikartad inriktning, gynnar utbudet den 
" sökande" hi fi-entusiasten som investerat i en god FM-mottaga re. Naturligt
VIS en stereotuner ; något annat står veterligt inte att få längre från vä rldens 
a pparattillverkare. 
i::l: För något år sedan ondgjorde sig en dagstidning, Aftonbladet (s), över at! 
P hilips "obesvä rat" sålde stereomottagningskla ra FM-mottaga re. Man a nsåg 
att detta var en smart s pekulation i konsumenternas <?kunskap om rådande 
lage - att VI formellt mte har några stereoprogram. Vidare hävdades det att 
det var fult av Philips att inte ta ur decodern , så att priset kunde sänkas . . . Den 
enkla sanningen är ju annars att i den storserieproduktion det gäller kan man 
inte skilja ut den lilla marknadsandel som skall dirigeras till vå rt land fö r några 
särå tgärder av det slaget. Det skulle, om något, fö rd yra produkten! Likaså 
bidrar alla senare specialingrepp här i " reducerande" syfte till prishöj ningar 
p ga merutgifterna. Så faktum är att konsumenten, om inte precis grati s, så 
dock till mycket gynnsamt pris får " extrautrustning" i sin radiomottagare tack 
vare att den tillverkats sådan i massproduktion från bö rjan. 
i::l: Om vi anknyter till den internationella hi fi-entusiastens utbyte av sin goda 
mottagare och går till vår egen situation, som ä r länkad helt till S veriges Radios 
program, ä r väl läget inte så entusiasmerande. Det måste naturligtvis noteras på 
plussidan att Televerket nu till årsskiftet hunnit rä tt långt med de i RT tidigare 
redovisade arbetena på en upprustning av programlinjerna . De gamla och frå n 
transmissionssynpunkt ofta otjänliga programledningarna ersätts kontinuerligt 
med bredbandiga (15 kHz) länkar, vilka tillförsäkrar en betydande del av be
folkningen god FM-mottagning. 

Det o~illfredsställande ligger I själva programstrukturen . Trots tre program
kanaler I ljudradIOn finns tveklöst bara en som tIllhandahåller ett för den enga
gerade musikpubliken högklassigt progra mmate rial, nämligen P2 - P3 kan i 
och för sig erbjuda vissa inslag av glädje för de specialinriktade , men den abso
luta merparten musik där saknar dock intresse såväl tekni skt sett som utifrå n 
någon kva litetsbedömning. 
i::l: Det ä r i P2 vi har en varierad varvning av högklassig, seriös musik i s väl 
jazzfonn som symfonisk tappning; vi har kammarmusiken, körsången, so lister
na, de förnämlIga ensemblerna med skilda epokers musik på reportoaren, m m, 
och där har vi även ett forum för den nya eller experimenterande musiken ; allt 
mt::d krav på återgivningen - liksom på inspelmngsledet. Musikavdelningens 
programsättning sker utIfrån ett oftast gott tekniskt material, eller man ombe
sörjer via Musiktekniken egna upptagningar. (Hur sedan utstyrningen fö rsiggå r 
och dynamiken blir är ett lika gammalt som kärt tvisteämne, som vi inte skall 
gå in nännare på denna gång.) Men medan P3-lyssna rna kan tillgå sina pro
gram nästan hela dygnet om, får P2-publiken (om vars reella storlek hösst 
skiftande beömningar gjorts , men 200 000 lyssna re är väl ingen orealistIsk 
siffra) i huvudsak nöja sig med ett par timmar varje kväll. Detta är inte tillfreds
ställande ; låt vara att ett par söndagstimmar ofta tillkommer. Att i ett prekärt 
ekonomiskt läge tala för utvidgning - ock§å om medlet är " billig" gra mmofon
musik - möter säkerligen inget gensvar. Aändå är ett " stö rre" och tidsmässig 
expanderat P2 ett önskemål hos många musik- och hi fi-vänner , liksom en ä nnu 
större variation i " blocken" än nu . 
i::l: Vi har inga regelrätta specialprogram för hi fi-intresserade f n, i stil med dem 
som BBC och da nska radion liksom franska ORTF tämligen ofta sä nde r. 
Ansatser till såda n bevakning har funnits i form av " Ljudmagasinet" och några 
a ndra inslag på sin tid. Alla kan naturligtv is inte ha glädje av P2, så därför vill 
vi tala fö r fö rslaget att någon tar sig an saken igen t ex med en skivbevaknin

t som spä nner över vida fålt och via denna progra mform kommenterar just hi . 
från radio. Det finns en hel del att ta upp om bl a tonkontroll , rumsakusti , 
lyssning och, varför inte, bandning från radion. Det sista är givetvis en kä nslig 
fråga fö r SR, som säkert får STIM på sig, men det kan på g'oda grunder antagas 
a tt radioprogram av alla slag, inte minst då musikinslagen, spelas in av fö r
modligen tio tusentals lyssnare. (U tnyttjas inte banden kommersiellt kommer 
man knappast i konflikt med upphovsrättslagen .) För må nga framstår det som 
beklagligt att SR:s egna ofta berömvärt goda upptagningar aldrig får något 
va raktiga re liv. Ytterst få konserter blir ju grammo fonskivor, t ex . Man ba ndar 
så själv och skaffa r sig med tiden en samling specialuppfö randen med t ex 
internationellt berömda dirigenter vilka gasterat här med R adiosymfonikerna 
eller Filharmonikerna, o s v. För många framstår det som förvånande att SR 
inte sökt lösa frågan med royalties , musikerersättningar, o s v för att tillhanda
hå lla å tminstone ett begränsat a ntal bandkopior till avsa lu för de må nga intre -
serade. En liten " upplaga" band borde kunna produceras av varje evenema ngs
konsert, tex , innan brusfaktorn vid kopieringen begränsa r kvaliteten på avgö
rande sätt. 
i::l: Ett program för hi fi-teknikvänner och " elitlyssnare" med musik och initi
erade råd måste sjä lvfallet gå i stereofoni . Här råder som bekant restriktioner 
till följd av de politiska hänsyn man anser sig tvuns;en att ta i avvaktan på det i 
tiden fjärran beslutet om stereosystemstandard(er) i vå rt land. "Experiment
sändningarna" går nu in på sitt tredje år : Om vi bortser ifrån sporadiska för
sökssändningar, som enbart gick ut över Stockholms P2-sända re på sin tid , ka n 
man fastställa , att den reguljä ra försöksve rksamheten inleddes den 12 oktober 
1969 över P2-nä ten i Stockholm och Göteborg. Med SR :s benägna bistå nd har 
RT tagit fram några siffror: 
• Under perioden oktober 1969 - 29 sep tember 1971 ägde sändning i stereo 
enligt pilottonsystemet rum under totalt 315 timmar (ett antal veckotimmar har 
fö ljaktligen tlllkommit fram till nu, ca 30-talet, uppskattningsvis). 
• Stereo enligt FM/FM-systemet sändes under motsvarande tidrymd under 
totalt blott 33 timmar. Denna fördelning har dock skett i samråd mellan SR och 
Televerkets Centralförvaltning, påpekas det. 
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• Tiden oktober 1969 fram till nu har P2 disponerats så , a tt man stereosänt 
inslagen mellan kl 20-22, ibland en hel timme längre . Den i programta blåerna 
a ngivna sluttiden ä r ungefårlig och bestäms mera konkret av förhandenvarande 
programmaterial , som t ex popvännerna i " tvåa n" kunnat märka vissa onsdags
kvällar, då man hå llit på nästan till kl 23. - Dessutom har stereo sänts på 
diverse " udda tider", ofta söndagsmiddagar, i samband med s k evenema ngs
konserter och operahändelser (liksom operapremiärer på a nd ra veckodagar). 
Stereoinslagen här har helt bestämts av den· aktuella programsä ttningen som 
s~dan. Man har begärt ster.eosändning då program tablån har upptagit attrak
tIvt matenaI. 
• Experiment med pop har förekommit (och förekommer ännu) rätt flitigt. 

uvarande popsJ?elande och kommenterande avlöste sommarens stående ons
dagsinslag " Pop I båda öronen" mellan kl 21.30 och 22.00 tiden 16 juni till 18 
augusti I år. 
• Eftersom ganska många människor vid det här laget byggt den i RT publice
rade decodern för FM/FM-systemet vore det ö nskvärt med ett utvidgande av 
tiden för dessa sändningar. Vi vill också upprepa vå rt gamla fö rslag till Tele
ve rket : Hyr en sto r, centralt belägen lokal och ansl å en söndag till en offentlig 
demon stration av båda radiostereofonisystemens kapacitet med A/ B-prov 
inför alla som vill komma! 
• Vidare: SR :s stora " lakan " med pros;ramtablåer, som går till R ös ter i Radio , 
TT och dagspressen , bör absolut alltid mnehålla sakuppgiften om vilket stereo
system som kommer till a nvä ndning resp dagar. Vid anvä ndning av pilo tton
stereo &er si!! saken själv, sa s, men i a nna t fall undrar många om det ä r " mono
onstiag' eller"FM/FM-kväll" - det fi nns ju då ingen indikering att hålla sig 
till på gängse mottagare. - K ommentatorerna måste också få uPJ?gift om 
sändningen och gärna upprepa tekniska programfakta mellan musikmslagen. 
i::l: Frågan om programkvalitet vid stereomfonnation är naturligtvis omfattan
de och värd en utredning för sig. Men nog kan utan vidare konstateras, a tt 
FCCjCCIR-systemet nu erbjuder en.helt annan behållning än då den histo ri ska, 
Första Stereosöndagen (efter Tacksägelsedagen) instundade ... Det var då 
pilottonpremiär, och vi minns särski lt vä l det rent parodiska i det Tjajkovski
avsmtt som sändes: Det var inte Gerard Hoffnungs berömda skämt med fyran 
(femman ?), arrangerad for enbart blockflöjter, men lika eländigt tunt lät det 
pa mpigt tänkta stycket I sin totala brist på dynamik och kontrast. Sedan dess 
har bl a hänt att - utom att man få tt den större vanan vid ste reoproduktion, 
mera erfarenheter o dyl - excitern i Nackasändaren bytts ut. Enligt uppgift 
från Televerket bestod den dåtida sändaren delvis av " hembyggda" labb-detal
jer. u har man utrustning från franska Philips där. Pilot to nstereon har alltså 
förbättrats starkt," inte tal om annat, men något som förbättrats än mer till en 
remarkabelt god kvalitet ä r FM/ FM. Medan bruse t på FCC-systemet och dess 
dynamik ännu är underlägsna har FM /FM jämte sm bättre dynamik ett 
helt a nnat slags modula tionsbrus som " följer ' progra msignalen utan att dä rför 
" bädda in" den på samma kompakta, störande sätt. Och bäst av all t, på FM/ 
FM i dess förbättrade fo nn i dag har t o m de " skärande" s-ljuden försvunnit 
till följd av bättre filterverkan och mer förfinade kretsar i kompandern. Det är 
beklagligt att så få , trots allt, själva få tt tillfa lle till den jämförelsen! 

Av · allt att döma finns starka sympa tier fö r båda systemens införande i vå rt 
land. Men vi skall ändå avslutningSVIS citera en av USA:s mest kända tackskri
benter , Bert W hyte i Audio, som apropå det i hemla ndet rätt dju pt kända nIi ss
nöjet med FCC och dess system något bittert konsta terar : 
" With the advent of FM stereo multiplex, one could not deny the obvious allrac
tions of stereo , but the price we had to pay fo r it was in terms o(great ly degraded 
signal-to-noise ratio. f t is sad to note, in retrospect, that had the FCC chosen the 
Crosby system of stereo multiplex ing instead oj the G.E./Zenith system, we 1\I0uld 
110lV be enjoying our stereo FM with an approximate 16 dB better signal-to-noise 
ratio . .. and that is a hellu va lot of decibels r' 

"Mer än tekniska fakta .. " 
Fonogram är den samlade benämningen på skivor, band, ka ssetter (och även 
visuella medier) . Den statliga Konsertbyråutredl1ingen har med avsluta nde av 
si tt uppdrag till utbildningsministern överlämnat si tt slutbetä nka nde, " Fono
grammet i musiklivet" . 

Där står många intressanta saker , men särskilt givande är avsnitten om skiv
produktion, högtala rmusik och apparatu r. Bl a belyser man å terförsäljares och 
detalj handlares ofta svaga intresse fö r kvalitetsbetonad musiks marknadsfö ring. 
Man föreslår tex att Rikskonserter skall ägna sig å t inspelninga r i ökad omfatt
ning och man vill inrätta ett statligt ljudarkiv. De ca 700 kommunbiblioteken 
ska ll också få en ny roll på området skivor och ba nd för allmänheten. Osv. 

Avsnitten om att Riksko nserter i framtiden också skall ta upp produktut
veckling inom elektroakustiken - utöver sin cent rala musiklivsroll och sk iv
producentroll - och aktivt prova apparatur för köpråd till a llmä nheten är väl i 
stort en gengångare från 1965-66, då det trosvisst hette att VDN skulle kunna 
varudeklarera ljudappa ratur. Som känt har detta inte kunnat genomföras alls i 
den omfattning som skisserades. De nu fra mförda fö rslagen fö refaller tyvärr 
baserade på lika ringa insikter om det realistiska i de här branscherna. " Det 
krävs här mer än tekniska fakta som endast kan tolkas av ett f åtal. Genomsnills
konsumenten behöver information som jämfor olika f abrikat och utmynnar i 
konkreta köpråd för olika an vändningsomraden, ambitionsl1ivåer och k ostnads
lägen", heter det. Kanske kan man på rä kna hjälp a v den befintliga sta tliga hög
talarfabnkens annonsbyrå här ? 

En helt ny begreppsapparat efterlyses alltså . Det skall bli mycket intressant 
att ta del av dessa " fakta med mervärde" då man funnit dem och inte minst den 
statliga betygsättningen av apparaten x mot apparaten y i bä ta fa rg-TV-stil 
(den provmngen [nr 2], i sig förtjänstfull , har dock knappast hjälpt konsumen
terna ull någon avgörande klarhet trots att 0,8 mkr investerades). Men måhän
da utlyses - som en departemental början - en tjänst som k1angr d i passande 
lönegrad eller tillsättes en befattning som phonochef? De me t intressanta per
spektiv öppnar sig. U. S. 
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LENNART HOLMGREN: 

INTELSAT -systemet
världsomspännande telenät 
med synkronsatelliter 

Det är inte så många år sedan den första kommunikationssatelliten 
sändes upp i sin bana runt jorden. Trots detta är dessa satelliter redan ett 
så självklart faktum att det idag knappast går att undvara dem. Över
föringskapaciteten är vida överlägsen de jordbundna länkarnas. 

Stora ansträngningar görs nu för att öka kapaciteten ytterligare och öka 
tillförlitligheten hos de nya synkronsatelliterna. INTELSAT IV - som 
är beteckningen på .den nya generationen satelliter och varav i skrivande 
stund en redan har sänts upp - utgör ett masterverk av avancerad tele
teknik, där inget har sparats för att möjliggöra kommunikation via 
rymden av hög standard. 

Lennart Holmgren vid Enköpings radiostation har fått ta del av senaste 
informationer från COMSAT och redogör här för viktigaste tekniska 
data, frekvenser m m för INTELSAT-satelliterna. 

•• Möjligheten att använda satelliter för 
telekommunikation mellan avlägsna punkter 
på jordklotet diskuterades redan i början på 
1950-talet. Frånvaron av lämpliga bärraketer 
gjorde dock att den nya tekniken inte kunde 
utnyttjas. Rymdålderns verkliga genombrott 
kom först i början av 6O-talet, då raketer av 
tillräcklig styrka hade utvecklats. Uppskjut
ningstekniken förbättrades "i och med att 
datorer togs i bruk, och diskussioner kring 
olika alternativ för rymdkommunikation på
börjades inom ramen rör den JJ1Iemationella 
Teleunionen (ITU), som därmed fick ett 'nytt 
arbetsBiIt. 

Ökat kommunikationsbehov 
De interkontinentala teleförbindelserna ut
nyttjade tidigare kablar och KV-radioförbin-
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delser. Trafikkapaciteten var dock ytterst be
gränsad, och möjligheter rör t ex TV-överfö
ring fanns inte. Genom den kulturella, ekono
miska och politiska utvecklingen har kommu
nikationsbehovet kommit att dominera i at
lantregionen mellan Nordamerika och Europa. 
Så sent som 1956 togs den första transatlan
tiska telefonkabeln (TAT 1) i bruk men kunde 
endast förmed la 48 förbindelser. Under den 
efterföljande tioå rsperioden lades ytterligare 
fem kablar (se zab 1) som gav ca 400 förbin
delser. 

Genom TASI - ett elektroniskt sna bb
kopplingssystem, som utnyttjar de p,auser som 
uppstår i talet mellan abonnenter - kunde 
kapaciteten höjas något, och tillsammans med 
ett litet antal radioförbindelser utgjorde detta 
den samlade kapaciteten 1965. Beräkningar 

FÖRKLARING TILL FÖRKORT
NINGARNA I ARTIKELN : 

CSC: Cpmmon Signalling Channel 
(gel11ellSC/m sig IlaIkanal) 

COMSAT: Communications Satellite Cor
poration (kollSorriet hakom 
satellitem a) 

DASS : Demand Assignment Signalli ng 
and Switching (gemellsamt 
ordersysteiii) 

FDM: Frequency Division Multirkx 
Vil'k \'l'llsilldelad multipll'x) 

FDMA: Frequency Division Multiple 
Access Viekvellsilldellld 111l/1ri
destilla/ioll) 

FM: 'Frequency Mod ulation 
(ji'ekvensll/Odulerillg) 

rcsc : Interim Communications 
Satellite Committee (interimis
tisktförvaltningsorgan) 

TELSAT : International Telecommunica
tions Satellite (samarbets- . 
organisationen) 

ITU : International Telecommunica
tion Union (högsta iII ter. tele
myndigheten, elt " FN" för de 
olika Ilationjörvalm.) 

PCM : Puls Code Modulation 
(pulskodmodulering) 

PPT : Pulsed P lasma Thruster 
(plasmamotor) 

PSK : Ph&se Shift Keying 
(j'asskiftsmodulering) 

PTP : Point-To-f>oint- (communica
tion) 

SPADE: Single channel per carrier, Puls 
code modulation, multiple 
Access, Demand assignment 
Equipment 

T ASI: Time Assignment Speach 
lnterpollation (automatiskt 
lalsty rningssys lel11 ) 

TDMA : Time Division Multiple Access 
(.tidsindelad l11ultidestillalion) 

TT-C : Telemetry and Telecommand 
Center 

TWT: Travelling Wave Tube 
( vandrings våg rör) 



som gjorts visade att man 1980 skulle ha ett 
behov av ca 2500 förbindelser i atlantregionen, 
och detta ställde alltså stora krav på framtiden. 

I april 19.65 sköts synkronsatelliten " Early 
Bird" upp· och kom därigenom att inleda den 
utveckling som skulle resultera i ett permanent 
kommunikationssystem med satelliter, kallat 
INTEISAT. Early Bird eller, som den senare 
skulle kallas, lnle/sal I, hade en kapacitet om 
240 telefonikanaler. 

lnle/sal I V, som tagits i bruk i början på 
1971 , kan förmedla upp till ca 9000 telefoni
kanaler, vi lket pekar på att satell itsystemen 
kommit för·att bestå. 

Praktiska försök med omloppsbanor 
De flesta minns väl Te/star 1, som möjlig
gjorde de första direktsända TV-bilderna över 
Atlanten den 23 juli 1962. Tillsammans med 
Te/star 2 och R e/ay 1-2 utgjorde dessa satel
liter början till ett kommunikationssystem i 
låghöjdsbanor med perigeum (banans lägsta 
punkt) på ca l 000 km och apogeum (banans 
högsta punkt) på 5000 km samt en omloppstid 
på 2-4 timmar med en inklination på om
kring 45°. Varje satellit kunde dock bara an
vändas en kort stund mellan två jordstationer, 
och systemet fordrade ett 20-tal satelliter för 
att bli "globalt" . 

D et andra systemet, som provades ungefår· 
samtidigt med låghöjdssatelli terna, var syn
kronsatelliterna i Syncom-serien , konstruerade 
av Hughes Aircraft Corporation. I februari 
1962 sköts Syncom I upp och nådde en bana 
på 36000 km, men genom ett tekniskt fel åter
sände den aldrig några signaler. Syncom 2 
placerades i samma bana över Atlanten i j uli 
J 963, men här lyckades man inte styra satelli
ten in i ekvatorplanet och den beskrev därför 
en rörelse liknande en " åtta" i nord-sydlig 
riktning varje dag. Trots detta kunde den an
vändas för tester dygnet runt. 

Av erfarenheterna lärde man, och Syncom 3 
blev i augusti 1964 den första satelliten i en 
ekvatorielI jordsynkronbana som fungerade 
helt efter beräkningarna. Tre satelliter av den
na typ skulle räcka för global täckning. 

Sovjets telesatellitsystem grundar sig på den 
" halvsynkrona" omloppstiden 12 timmar. 
Dess Mo /nya-serie, som fram till början av 
1971 omfattar 17 satell iter, är placerade i 
starkt elliptiska banor med perigeum på 500 
km och apogeum något ovanför synkron
höjden ca 40000 km, med en inklination på 
65°. Detta subsynkrona "mellansystem" har 
vissa fördelar för länder på högre breddgrader 
Lägre atmosfåriskt brus till följd · av högre 
elevationsvinklar till satelliterna är en av för
delarna. 

Fig l. Bilden visar den första av lNTELSAT IV-sateUiterna som sändes upp den 25 januari i år. Den impo
nerande farkosten väger 760 kg och parabolerna har vardera diametern 1,25 m. 

Benämning: 

TAT l 
TAT2 
CANTAT 
SCOTICE 
TAT3 
TAT4 

Ar: 

1956 
1959 
1961 
1962 
1963 
1965 

Antal förbindelser : 

48 
48 
80 
24 

128 
128 

Tab 1. Transatlantiska telefonkabelsystem. 

RF band bredd Telefoni-
per bärvåg i ka naler 
MHz : per bärvåg : 

2.5 24 
5 60 

10/5* 132 
36 900 

*) tre bärvågor på 10 MHz och en på 5 MHz. 

Antai 
bärvågor 
per transponder : 

14 
7 
4 
l 

Telefoni
kanaler 
per transponder : 

336 
420 
456 
900 

Tab 2. Kapacitet för Inteisat IV i FDM/FM/FDMA-teknik med global antenn. 
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Antalet jordstationer, som använder syste
men i Sovjet, är f n ca 35. 

När det gäller det västerländska systemet 
fick försöken med låghöjdsatelliterna vika för 
de mera attraktiva synkronsatelliterna, som 
nu är de dominerande i PTP-trafiken. Det 
kommersiella INTELSAT-systemet skulle föl
ja efter proven med Syncom, men först några 
ord om speciella banproblem kring synkron
sa tell i terna . 

De positionssystem med raketer, som varje 
synkronsatellit är utrustad med, har två upp
gifter. " The apogee motor'~ skall styra satelli
ten den sista biten in i synkronbanan (k/ick in 
apogee) . Den andra delen skall svara för 
attitydstabiliseringen, dvs satelli tens läge i 
förhållande till sin egen axel. För att den skall 
bibehålla ett visst, givet läge spinnsta biliseras 
den, dvs höljet sätts i rotation och fungerar 
därvid som ett slags " gyrosnurra". Jordsökare 
och solsökare (sensors) informerar systemet 
om det relativa läget. 

Men den givna banan är inte riktigt stabil. 
Synkronsatelliten " balanserar" på gravita
tionskraften från jorden, och även andra gra
vitat ionsfci.lt från andra planeter inverkar. 
Detta åstadkommer en långsam avdrift som 
korrigeras med små impulser (bursts) från 
styrraketerna på order från jordstationerna. 

Satellitens operativa livslängd beror i hög 
grad på hur länge raketbränslet räcker och 
bara i mindre grad på det elektriska systemet, 
som nära nog kan arbeta " i evighet" . Ett nytt 
ban- och attitydreglersystem provas för när
varande i den amerikanska LES-serien. Det 
bygger på plasmamotorer, och om försöken 
slår väl 'ut kan det betyda väsentligt ökade 
livslängder för synkronsatelliterna . 

Internationellt konsortium 
Efter de inledande praktiska och framgångs
rika försöken insåg man snart att telesatelli
terna kunde få en mycket stor användning 
kommersiellt. Därför bildades den interna
tionella organisationen INTELSAT, som nu 
och i framtiden kommer att spela en domine
rande roll inom de internationella telekom
munikationerna . 

Grundandet ägde rum i augusti 1964, och 
organisationen fungerar som en multinationell 
sammanslutning på interimsbasis mellan olika 
länders regeringar och privata företag. Antalet 
medlemmar vid grundandet var 14 nationer, 
men genom de lyckade försöken med Inte/sat 
I-Il-III har medlemsantalet i maj 1971 
noterats till hela 77 länder. 

Intelsats huvuduppgifter, som de föreskrivs 
i stadgarna, är att konstruera och utveckla 
telesatelliter för global kommunikation samt. 
att svara för underhåll och operativ kontroll 
av systemen . Interim Communications Satel/ite 
Committee - ICSC - är benämningen på 
styrelsen, och som verkställande organ funge
rar Communications Satellite Corporation -
COMSAT - i USA. 

Utvecklingen av jordstationer har följt fram
gå ngarna med satelliterna, och i december 
1970 fanns 63 jordstationer. Fram till slutet 
av 1972 räknar man med att ytterligare 30 
stationer skall tas i bruk, 
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Kanal' 

I PCM-
koder 

~~ Kanal-
synk 

I 

Anknytn ing till 

jordstationen 
4",·;" I detector"] 

DASS 

J~ign/koPPl. CSC-
Kont ' IlU utrustning synk 

_t. . 
~ 

I::r~ I 
Fig 2. Blockschema över SPADE-terminaI vid jordstation. 

InteIsat IV 
Inte/sar I V (se fig 1) representerar den fjärde 
generationen av kommunikationssatelliter. 
Den togs i drift den 25 januari i år över Atlan
ten och är med sina 12 transpondrar den 
största hittills i kommersiell drift. (Se tidigare 
reportage i RT kring konstruktionen .) 

PSK -

modem '-' 

t l 
J Frekvens1 , I syntes 

_t. 
J 

PSK -
l modem 

I ~;:fGl-1 

Kanalkodning : 
Modulation : 
Bithastighet : 
Bandbredd/kanal: 
Kanalavstånd : 
Stabilitet : 

Till jord -
stationens 
MF - utrustning 

• Ti II somtliga 
enheter 

PCM 
4-fas PSK koherent 
64 kb/s 
38 kHz 
45 kHz 
±2 kHz (AFC) 

De tekniska lösningarna skiljer sig i många 
avseenden från föregångarna. Den snabba 
ökningen av antalet jordstationer måste ti ll
godoses i satellitens kanal kapacitet , som ligger 
mellan 3000-9000 telefonikanaler, beroende 
på hur transpondrarna används. Atta Inteisat 
IV skall byggas och efterhand placeras i tjänst 
över Atlanten, Stilla havet och Indiska ocea
nen. Satellitens operativa livslängd är beräk
nad till ca 7 å r. 

Trafikinformationskanalen CSC: 

INTELSAT II 

Vikt (kg) 162 
DC-effekt (W) 75 
Transponders (antal) 
Bandbredd per 
Transponder ~MHz) 130 
Antennlober vinkel 12° - 360° (riktn. 
mellan 3 db punkter mot ekvatorn) 
Utstrålad effekt per 
transponder (ERP) (W) 35 

Antal telefoniförbindelser 
(max) 240 

Med TDMA 

Bithastighet : 
Modulation : 
Ramlängd : 
Bitlängd: 
Antal jordstationer : 
l systemet : 

128 kb/s 
2-fas PSK 
SO ms 
I ms 

50 (49+ I referens) 

Tab 3. Några data om SPADE-systemet. 

III IV 

287 766 
125 600 

2 12 

225 36 
20°+ 20° 17°+ 17° (global) 

4.5°+4.5° (parabol) 

150 200 (global) 
4000 (parabol) 

1200 9000 

Tab 4. Några jämförande tekniska data fOr INTELSAT-serien. 

Diameter : 
Total höjd : 
Frekvensband : 

Förstärkning per Transponder: 
Antennförstärkning : 

2.4 meter 
5,3 meter 
5932-6418 MHz (mottagning) 
3707-4 193 (sändning) 
6.3 watt (8 dbw) global 19,5 dB (ERP) 
parabol 31.0 db (ERP) 

Tab 5. Några tekniska data för INTELSAT IV. 



Mottagnings -
antenner 

Ingående 
multiplex 

11 

12 

10 

6 

4 

2 

Transp'ondrar 

Transpondrar 

Utgående 
multiple)( 

Sändnings

antenner 

Beam 4,S' 

Global 17' 

Global 17' 

~Beam4'S' 
~ 

Fig 3. Blockschema över kommunikationssystemet i INTELSAT IV. Blockschema över mottagare I och 2 visas i fig 4. 

Basband och enkelkanaler 
i integrerat system 
Det varierande trafikbehovet mellan jordsta
tionerna har varit en av de viktigaste frågorna 
vid komtruktionsarbetet. Man har förutom 
det traditionella systemet med basbandtill
delning (preassigned channe/s) också tänkt 
pröva ett nytt system, kallat SPADE, där 
varje station kan begära kanal tilldelning 
(demand assignl1lel1l) från en datorstyrd cen
tral. 

Systemet liknar, populärt sett , det man har i 
en ' telefonstation där olika abonnenter kan 
ti lldelas samma ledningspar, allteftersom de 
bli r lediga . Kanalkapaciteten i satel liten kan 
på så sätt utnyttjas effektivare och trafiken 
ökas 2 till 3 gånger. 

Det förut nämnda basbandsystemet är 
standardiserat till 24-60 eller 132 kanaler per 
bärvåg och är multidestinerat, vilket betyder 

Frekvens : Riktning: 

3400-4200 MHz satellit-jord 
4400-4700 jord-satellit 
5725 -5925 jord-sa tellit 

att t ex ett basband, omfattande 60 kanaler, 
delas i fem block om 12 kanaler i varje, och 
blocken destineras sedan till olika länder. 
Jordstationen sänder hela basbandet på en 
bärvåg via satelliten med FDMfFMfFDMA
teknik. Mottagarlandet tar emot hela bas
bandet men demodulerar endast de block 
som är avsett för dennes multiplexutrustning. 
Fem länder kan alltså innefattas i varje bas
band. 

Som framgår av 1ab 2 är det en fördel om 
endast en bärvåg används per transponder. 
Den kan då arbeta med högre effekt och ka
nalkapaciteten blir större. 

En av transpondrarna i Intei sat IV skall 
under senare delen av 1971 köras med SPADE
systemet. Det kan karaktäriseras som 'ett 
kombinerat sä ndning- och kopplingssystem 
och a rbetar med PCM/pSK/FDMA-teknik 
(se 1ab 3). Det är troligen första gå ngen som 

Region: 

1,2,3 
1,2,3 
1--

5850-5925 jord-satellit - - 3 
5925 - 6 425 jord-satellit 1,2,3 
7250-7750 satellit-jord 1,2,3 
7900- 8 400 jord-satellit 1,2,3 

Telemetri-, telecommand- och spå rsignaler får även sändas inom kommunikationsbanden. 

Tab 6. Kommunikationsband för telesatelliterna. Region l=Europa. 

PCM-teknik används internat ionellt. 
Transpondern skall innehålla 800 telefoni

kanaler (400 förbindel ser duplex), och syste
met arbetar med en separat bärvåg per kanal. 
De analoga signalerna från exempelvis tele
fonnätet översä tts till digital form i.. PCM
ködern (se .fog 2) och överförs sedan till mel
lanfrekvensenheten med fas-skift-modulering 
(4-phase PSK coherel1l). 

Ett gemensamt kopplings- och kontrollsy
stem, kallat DASS, väljer automatiskt ut en 
" go"- och en " retum" -kanal och aviserar detta 
via CSC som arbetar med TDMA-teknik. 
Kontroll systemet överför också sina uppgifter 
till mellanfrekvensenheten, men som 2-fas 
PSK. 

När samtalet är slut, återförs kanal paret 
till den lediga " kanalbanken" , så andra kan 
använda den. En voice detector (VOX) slår av 
och på kanal bärvågen , allteftersom a bonnen
ten talar ; detta för att spara effekt i satelliten. 

Inteisat har diskuterat möjligheterna att 
utöka anvä ndandet av TDMA-teknik i kom
mande system, som skulle introduceras i slutet 
av detta decennium. Kapaciteten skulle då 
öka ytterligare, men det kräver också ett mera 
allmänt utnyttjande av digitalteknik. 

Parabolantenner " punktbelyser" 
delar av jordytan 
Satellitens anlennsystem består av fyra hel
täckande " globala" hornantenner, två 1.25-
meters paraboler samt en dubbel te lemetri- .... 
och kommandoantenn . De är pl acerade till- ,. 
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Benämning: Datum : Region : Position: Anm. 

Inte/sat I-F I 6 apr. -65 Atlanten tagen ur drift 
aug 1969 

Inte/sal II-F I 26 okt. -66 misslyckat försök 
apogee-motor fung. ej 

-F2 II jan. -67 Stilla havet 1800 E long 
-F3 22 mars -67 Atlanten 6°W long 
-F4 27 sept. -67 Stilla havet 176°E long 
-FS reserv 

Inte/sat III-F2 19 dec -68 Atlanten 31°W long för NASA fr. o. m. 
ISjan-70 

-F3 6 febr -69 Atlanten 6°W long 
-F4 22 maj -69 Stilla Havet 176°E long 
-FS 26 juli -69 misslyckat fö rsök 

ej jordsynk. bana 
-F6 IS jan -70 Atlanten 24°W·long 
-F7 23 apr -70 Atlanten 19°W long 
-F8 23 jul i -70 misslyckat försök 

kontakten bruten 
Inte/sat I V-F2 25 jan -71 Atlanten ej reg ännu 

-F3 dec -71 Stilla havet pre!. uppgifter 
-F4 reserv 
-FS maj -72 Atlanten pre!. uppgift 
-F6 nov -72 Stilla havet pre!. uppgift 
-F7 feb -73 Atlanten pre!. uppgift 
-F8 j uli -73 Indiska Oceanen pre!. uppgift 

In te/sa t V-F I reserv 
-F2 jan -78 Atlanten pre!. uppgift 
-F3 juli -78 Stilla Havet pre!. uppgift 
-F4 sept -78 Atlanten reserv i bana 
-FS reserv 
-F6 febr -79 Stilla havet reserv i bana 
-F7 maj -79 Indiska Oceanen 
-F8 reserv 

Anm. Inte/sat III-Fl och I V-Fl ock så reserver . 

Tab 7. Sammanställning av synkronsatelliterna i INTELSAT -serien. En del av satelliterna har Hyttats från 
sina ursprungliga positioner till andra regioner. 

Atlant regionen : Inteisat I1I- F7 
IV-F2 

Stilla havsregionen : Inteisat l Il-F4 
IV-F3 

Indiska oceanen : Inteisat lIl-F3 

Tab 8. Operativt läge fOr INTELSAT-systemet 
januari 1972. 
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Tab 9. Utnyttjande av det globala satellitsystemet 
per den 31 december varje år i heltids ekvivalenta 
halvkr~tsar. (Ur lnteravia.) 

sammans med en stor del av den elektroniska 
utrustningen på . en -antennplattform som hålls 
i låst posi tion mot jorden, medan den övriga 
delen av sa telliten roterar. 

Parabolerna kan med manöversignaler från 
jorden riktas mot olika tra fik områden med en 
noggrannhet av ± O, lo relativt satelliten. Pa
rabolerna ger en effektiv strålningseffekt på 
4000 W (ERP), koncentrerad på en 3200 km 
stor cirkel y ta. Antalet förbindelser kan här 
fördubblas, jämfört med om globalantenn 
används, och en del av transpond rarna kan 
därför fj ä rrskiftas mell an respektive antenn
slag. 

De paraboliska reflektorerna ä r tillverkade 
av små, cellformiga aluminiumkärnor, över
dragna med ett isolerande skikt av glas på 
båda sidor. För a tt undvika solreflexer, och 
därmed fo kusering av värme, har antennerna 
målats med en mattsvart fä rg. 

De "globala" antennerna består av koniska 
horn, monterade para llell t med satellitens 
spinnaxe!. De är försedda med elliptiska plat
tor som " vinklar" strålningen ner mot jorden. 
Tyå är avsedda för sändning, två för mottag
ning (se fig i) . 

Positionssystemet 
Inteisat IV har, som nämnts, två extrema ri kt
antenner. För att de skall kunna bibehå lla 
sina strålningslober inom ett bestämt område 
krävs det att satellitens läge (a tti tyd, bana) 
inte fö rändras. För tidigare satelliter i serien 
har ett absolut fast läge med stor noggrannhet 
inte vari t nödvändig, då de globala antennerna 
givit rela tivt stor spridning. 

En spin nstabi liserad satelli t försöker, precis 
som en gyrosnurra, a tt " pendla " kring sin 
spinnaxel, och om detta sker när pa ra bolerna 
anvä nds, kan signalstyrkan variera kraftigt 
vid de mottagande jordstationerna. 

In teisa t lY har dä rför två speciella pend
lingsdämpare (ro tation dampers), placerade 
intill antennerna på pla ttfo rmen, som med en 
tidkonsta nt på 1-3 minuter motverkar pend
li ng. 

Den relat iva vi nkeln mot jorden måste ock
så ha en snäv tolerans. Sa tellitens axel skall 
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Tab 10. Under 1970 ökade den globala TV-sänd
ningstiden från 1826 halvkanaltimmar år 1%9 till 
2 428 timmar. (lnteravia.) 



vara parallell med jordaxeln. Om inte detta 
är fallet , kommer antennerna .att peka an
tingen för mycket norrut eller söderut , och 
när satelliten roterat 180" synkront med 
jorden kommer förhå llandet att vara det mot
satta. Resultatet blir också här en variation i 
signalnivån. Maximalt tillåtet vinkelfel uppgår 
därför till ± 0.35° i nord-sydlig och öst-västlig 
riktning. 

Attityd- och banhållningen måste därför 
kunna regleras med små marginaler. För detta 
finns två raketer, en axial och en radial. FÖr 
att erhålla rotation (spin up) finns ytterligare 
en radia l. Ett komplett reservsystem ingå r, 
vilket tillsammans ger sex posit ionsraketer. ' 
Bränslet utgörs av 125 kg " hydrazine" (kväve 
+väte) i fyra tanka r. Det gå r åt IS kg för att 
nå in i synkronbana, och man berä knar sedan 
15 kg per år för korrektion. 

Information om det relativa läget fås från 
dubbla jord- och solsökare samt från accele
rometrar, vars givare placerats i anslutning till 
spinnaxeln . 

Flerdubbla system ger 
god operativ säkerhet 

är telesatelliten vä l placerats i sin bana är 
det - än så länge - omöjligt att sända upp 
en reparatör om något skulle krån·gla . Men 
genom Herdubbel utrustning av de aktiva 
delarna kan en god sä kerhetsmarginal erhål
las. Det är alltså möjligt att koppl a om viktiga 
funkti oner i satelliten med hjäl p av fjärr
manöversignaler frå n jorden. 

Så är t ex kommunikationsmottagarna f yr
dubblade med tre stycken placerade i reserv
läge (sefig 3 och 4).Via globala hornantenner 
transponeras signalerna från 6 till 4 GHz. 
6 GHz-förförstärkaren ger 14 dB och har en 
brusnivå på ca 5 dB. Lokaloscillatorn arbetar 
på 2225 MHz. Den totala förstärkningen 
uppgår till 57 dB, och detta fås linjärt över 
bandbredden 486 M Hz. 

Den största delen av förstärkningen (42 dB) 
i mo ttagaren ger slutstegets vandringsvågrör. 
Signalerna överförs sedan till multiplexutrust
ningen, som består av bandpassfilter av våg-

lOO r---------------------, 

40r--------.~~+_------~ 

20r-----7.Y~------------~ 

lO~~~----------------~ 

1965 1966 1~7 1968 1969 1970 19n 1972 1973 197' 

Tab ll . TiUväxten på markterminalsidan inom In
telsat-systemet per 31 december varje år. De upp
givna värdena för åren 1971-74 är skattningar. 
(Efter Interavia.) 

Fig 4. Bloc.kschema över dubblerad kommunikationsmottagare i INTELSAT IV. 

leda rtyp, fa sutjämnare m m för de 12 tran
spondrarna . 

Den egentliga effektförstärkningen ger de 
vandring vågrör (high level TWT) som utgör 
si utförstärkare för va rje transponder. Spä n
ningen på katoden uppgå r här till I 500 V och 
kollektorn matas med 850 V medan helix
spolen går jordad. Bärvågseffekten blir 6 W 
relativt 57 dB i förstärkning. Varje kanal har 
dubblerade vandringsvågrör, där det ena ut
gör reserv. Slutstegen matar utgående multi
plex, som fördelar signalerna på de fyra sä n
dara ntennerna. 

-Polarisa tionen på utgående våg är cirkulär i 
ena riktningen, medan mottagen våg arbetar i 
motsatt riktning. 

Stort antal telemetri
.och kommandofunktioner 
I och med att Hervägsystem finns ombord på 
satelliten, måste a lternativa system kunna 
kopplas om, förstärkningen i transpondrarna 
regleras, antennerna riktas, m m. Över 200 
kommandofunktioner kan sändas från fyra 
jordstationer, vilka valts ut för att täcka de 
tre satellitregionerna. Dessa speciella jord
stationer benämns TT-C (telemetry and tele
command center) och är belägna i USA på 
Andover 2 i Maine, Paumalu 3 på Hawaii, på 
jordstationen Fucino i Italien och Carnarvon I 
i Australien. Som framgår mottager även 
dessa· stationer telemetriska data om satelli
tens operativa och funktionella tillstånd . In
formationerna sänds, respektive tas emot, av 

en antenn (dubbel kon) monterad på en mast 
överst på antennplattformen. 

Några data kring strömfOrsörjningen 
Strömförsörjningen i Intei sat IV sker dels med 
solceller monterade i det cirkulära höljet som, 
för att bl a erhålla jämn bestrålning, roterar 
ca 50 varv per minut, dels med nickel-kadmium 
batterier (2 st) på vardera 15 Ah. Drygt 45000 
solceller (kisel-, 2 x 2 cm) genererar 569 W vid 
23,8 V basspänning. Denna effekt inkluderar 
48 W laddningseffekt till batterierna. Trc 
laddningsnivåer kan kommenderas från jord
stationerna . 

Inteisat V 
Morgondagens telesatellitsystem kommer att 
bygga på de erfarenheter man får av den nyli
gen på började Inteisat IV -serien och de expe
rimentserier som konstruerats. 

InteIsat V är därför ännu en hypotes där 
endast vissa riktlinjer kan urskiljas. En av 
uppgifterna är att öka kapaciteten till 100000 
kanaler eller mera . Med detta följer ett ökat 
kraftbehov som kan lösas med utfallbara, 
solorienterade paneler med solceller av kad
mium-sulfidtyp. Laddningsbara bränsleceller 
skulle komplettera kraftutrustningen . 

För attityd- och bankontroll planerar man 
jonmotorer och på antenn idan provas s k 
multibeamsystem. 

Ett ökat utnyttjande av TDMA-teknik ingår 
också i programmet. • 
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Linjärt, bredbandigt slutsteg 
med transistorer 

• Föreliggande slutsteg har vi 
funnit vara resultatet av ett intres
sant nytänkande, och man kan 
utan vidare säga att det skiljer sig 
från alla mera ordinära konstruk
tioner genom olika egenskaper, 
t ex genom att vara ett oavstämt, 
bredbandigt - 1,6 - 28 MHz -
transistorslutsteg med 100 W PEP. 
• Fördelarna med denna koncep
tion är uppenbara: Slutsteget be
sitter stor tålighet mot missan
passning och kan utföras verkligt 
litet tack vare att inga avstäm
ningskretsar ingår. 
• Slutsteget och ett drivsteg, 
konstruerat enligt samma ideer, 
har utvecklats av Philips laborato
rier i Eindhoven, Holland, av J. 
MuJder och A. H. Hilbers. 

•• Att konstruera slutsteg för HF med 
transistorer har tidigare ställt sig mera be
svärligt än vid konstruktion med elektronrör. 
'När slutsteget varit snedavstämt har alltför 
mycket ström flutit, och transistorerna för
störts. Nu finns det transistorer som klarar 
oändligt ståendevågförhållande (SVF) även 
för effekter upp till 50 W, om kylningen är 
tillräcklig. Snedavstämning, så att LC-kretsen 
får en alltför liten impedans, med hög ström 
som följd, kan man komma ifrån genom att 
utföra steget bredbandigt och oavstämt, vilket 
lätt låter sig göras med toroidtransformatorer 
med ferroxcubekärnor på in- och utgång. 

Kretsbeskrivning av slutsteget 
Fig I visar funktionsschemat för den linjära 
bredbandsförstärkaren. I förstärkaren, som 
är av push-pull typ, används transistorer med 
beteckningen BLX 14. Dessa är avsedda för 
CW och SSB och har distorsionsprodukter 
som ligger 30 dB under uteffekten. Dessutom 
tål de total missanpassning för temperaturer 
upp till 70°C på höljet. Vid matningsspänning 
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Praktiskt utförande av slutsteget. Formatet är litet, men det går att komprimera ytterligare som framgår av 
fig • 

28 V kan 50 W PEP uteffekt erhållas per 
transistor. 

Transformatorn TrI omvandlar signalen 
från asymmetrisk till symmetrisk och har en 
omsättning av 4: I. Dess lindningar måste i 
själva verket ha en karakteristisk impedans 
av 25 il. Kondensatorerna CI , C2, C5 och 
C6 är till för att ge en impedans av 50 il på 
ingången. 

Motståndet RI erfordras för att inte ge en 
svacka i förstärkningen vid 22 MHz. För
stärkningsminskningen beror troligen på ty
pen av neutralisering. 

Neutra liseringen sker på så sätt, att signalen 
från ena sluttransistorns kollektor tas ut och 
matas till den andras bas, och vice versa . 

En speciell stabilisator för viloströmm~n 

har gjorts, vi lken utgörs av transistorerna T3 
och T4. Denna stabilisator är gemensam för 
bägge sluttransistorerna. Trots att sluttran
sistorerna inte är matchade, erhåller man en 
godtagbar differens mellan transistorernas 
tomgångsström. Transistorn T3 är kopplad 
termiskt till sI uttransistorernas kyl fl äns för 
att motverka temperaturdrift och termisk 

strömrusning. Stabilisatorn drar 15 mA, dvs 
strömförbrukningen för hela slutsteget är kol
lektorströmmen plus ungefår 15 mA. 

Transformatorn Tr2 har till uppgift att 
blanda sluttransistorernas signaler så, att en 
så symmetrisk signal som möjligt erhålls. 
Denna symmetriska signal omvandlas sedan 
till asymmetrisk i transformatorn Tr3 , varvid 
även impedansen ökas med en faktor fyra till 
50 il. 

Mekanisk uppbyggnad 
hos transformatorerna 
Transformatorn TrI ä r lindad på en toroid
kärna, typ ferroxcube 4C6, med dimensioner
na 23 x 14 x 7 mm. Tråden består aven koax
ialkabel typ RO 178/U som lindas och kopplas 
ihop enligt fig 2. NI lindas 9 varv och N2, 
N3 har 4,5 varv. 

Transformator Tr2 är lindad på ett ferrox
cuberör av typ 4BI med dimensionerna 7,7 x 
4,6 x 50 mm. De bägge lindningarna, som 
utgörs av 0,7 mm emaljerad koppartråd, 
tvinnas först och lindas sedan somfig 3 anger. 



Genom detta får man en god koppling mellan 
lindningarna och en omsättning mycket nära 
I : l. 

Utgångstransformatorn Tr3 är snarlik TrI , 
och hur denna lindas framgår av jig 4. K ärn
materialet är ferroxcube 4C6 med dimensio
nerna 36 x 23 x 15 mm. N I och N2 består av 
para ll ellkopplade koaxialkablar typ RG 188A/ 
U som lindas 3,5 varv. N3 lindas 7 varv av 
samma kabel. 

Mätuppkoppling 
Mätni ngarna gjordes vid en matningsspän
ning av 28 V och en tomgångsström på 140 
.mA vid omgivningstemperaturen 25°C. Tran
sistorerna monterades på en bit a luminium 
(30 x 30 x 150 mm) ansluten till en extra kyl
fläns, 130 mm lång, typ nr 56231 (Philips). 
En liten fläkt med låg kapacitet gav en toial 
termisk resista ns av ungefär 0,45°CfW . 

Tab l. Förstärkare nr l 

f Ic IS 11 Pif G VSWR 
l 

MHzA A % W dB 
1.6 2.75 2.66 66.0 1.89 17.2 1.1 7 
3.5 2.64 2.58 68.4 1.79 17.5 1.17 
7.0 2.74 2.65 66.3 1.98 17.0 1.22 

14 2.91 2.83 62.2 2. 18 16.6 1.35 
20 3.06 3.0 1 58.8 2.44 16.1 1.3:{ 
28 3.23 3. 18 55.7 ' 2.37 16.3 1.21 

Tab 2. Förstärkare nr 2 

f Ic IS " Pi f G VSWR 
l 

MHzZ Z % W dB 
1.6 2.71 2.72 65.8 1.91 17.2 1.1 8 
3.5 2.60 2.64 68.2 1.81 17.4 1.1 8 
7.0 2.11 2.72 65.8 2.03 16.9 1.22 

14 2.88 2.90 61. 8 2.24 16.5 1.34 
20 3.09 3.07 58.0 2.41 16.2 1.34 
28 3.21 3.24 55.4 2.26 16.5 1.1 6 

Tab 5. Mätningar av intermodulation hos drivsteget. 

Tab 3. Förstärkare nr l 

f I B " d
3 

ds 

MHz A . % dB dB 
1.6 3.59 49 .7 - 34 -43 
3.5 3.40 52.5 -35 -40 
7.0 3.45 51.8 -36 -41 

14 3.78 47 .2 -36 -40 
20 4.08 43.8 -32 -41 
28 4.20 42.5 -33 -36 

Tab 4. Förstärkare nr 2 

f I B " 
d , ds .' 

MHz A % dB dB 
1.6 3.63 49.2 -36 -45 
3.5 3.40 52.5 -36 - 4 1 
7.0 3.50 51.0 - 36 -40 

14 3.79 47.1 - 37 -41 
20 4.06 44.0 - 34 -42 
28 4.50 39.7 -34 -37 

Ingångssignalen 'filtrerades med ett om
kopplingsbart lågpassfi lter och matades till 
slutsteget via en 3 dB dämpare. Utgångs
signalen mä ttes via en effekt-dämpsats aven 
HP43A kalorimeter. 

7 
Po =4 watts PEP Po = 3 watts PEP Po = 2 watts PEP 

j (MHz) d3 (-dB) ds( - dB) d3 (-dB) ds (- dB) d
3 

(-dB) dö (- dB) 
Förstärkning och stående vågförhållande 

1.6 44 55 53 
3.5 44 53 53 
7 42 53 48 

14 38 55 45 
28 37 55 42 

mätt på ingången som funktion av frekvensen 
Tab 1 och tall 2 visar fö rstärkning och SVF 
mä tt på ingången vid olika fr(!kvenser vid I ()() 
W uteffekt. Där fra mgår, att den totala verk
ningsg-aden för steget hå ll er sig över 55 % 
förstärkningen över 16 dB sa mt ett SVF på 
ingången som inte överstiger 1,37: I. Tab 6. Mätningar av övertonshalt hos drivsteget. 

Intermodulationsmätning 
lntermodul ationen är mätt refererad till en 
ton i ett två tonstest. Skillnadsfrekvensen mel
lan de båda tonerna är 1kHz. Stömmen I B 

P" =3 wallS 

2 :a deltonen : 
3:e deltonen : 

n2 

In 
50n { n::...--,"",",,--~ 

Ll 

C3 

C5 
R2 

~ 
C6~ 

R3 

R8 

SD135 

f : 1.6 MHz 3.5 MHz 
-44 dB - 39 dB 
-48 dB -43 dB 

R6 

Us 

C13 

I 

Fig l. Det linjära oavstämda slutstegels schema. In- och utgångstransformatorer är lindade på toroidkämor. 

> 60 
>60 
> 60 
>60 
>60 

7 MHz 
- 33 dB 
-37 dB 

C14 

I C12 

Us 

ITr2 

C15 

56 
57 
53 
49 
47 

14 MHz 
-27 dB 
-31 dB 

n1 

> 60 
> 60 
>60 
> 60 
>60 

28 M Hz 
-20 dB 
-33 dB 
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i tabellerna 3 och 4 är den totala strömmen, 
vi lken inkluderar även strömförbn:kning hos 
stabiliseringskretsar och basström . Uteffekten 
är 100 W. För det faJ! olika d

3 
och ds kompo

nenter uppmätts, har det sämsta värdet angi
vits. 

Intermodulationen uppmättes även vid oli ka 
uteffekter mell an I och 100 W PEP med föl 
jande resultat: 

Fiirslärkare l : 0
3 

-31 dB och 0
4 

-36 dB 
Fiirslärkare 2: 0

3 
-32 dB och 0

4 
-37 dB 

Den angivna verkningsgraden i tabellerna 
är den tota la för hela steget, dvs medelvärdes
effekten (50 W effektivvärde) dividerat med 
den totala ineffekten (l B X VB) ' 

3 W bredbandigt drivsteg 
För att driva sl utsteget har ett drivsteg (detta 
också oavstämt) med 3 W uteffekt (PEP) ut
vecklats med transistorn BLY 92A. Denna 
effekt är mer än tillräcklig för att styra ut 
slutsteget fullt. Detta kräver' ju, som tidigare 
visats, endast 2 W. Drivsteget har ungefar 
18 dB förstärkning, varvid krävs 40 mW in 
till detta för att slutsteget .ska ll ge 100 W. 

Dimensionering 
D e problem som uppstå r vid detta slag av 
förstärkare är hel t olika problemen hos av
stämda förstä rkare. 

Linjär och olinjär distorsion måste vara 
mycket låg över ett stort frekvensområde. 

Konstant förstärkning med avseende på 
frekvensen ; linjär distorsion , måste ligga inom 
tiondelar av dB, medan den icke linjära d is
torsionen, karakteri serad av intermodula
tionsprodukterna (d 3 -ds)' l1låste vara låg. 
Kraven för intermod ulat ionsdistorsion är i de 
flesta länder - 26 dB eller bättre. Detia kan 
realiseras med ett slutsteg som håller -30 dB 
och ett drivsteg med - 3~ till -40 dB. 

Likaså måste SVF på ingången vara litet 
över hela · frekvensområdet, därför att det 
direkt påverkar belast ningen av tidigare steg. 

Som visas ovan har slutsteget ett maxi malt 
ingångs SVF på 1,4 : I . D. Detta faktum kräver 
att drivsteget kan avge 2,5 W i en impedans 
som varierar mell an' 35 och· 70 Q . 

För att vara på den säkra sidan har ut
effekten satts till 3 W PEP och d

3 
vid denna 

effekt ~40 dB. 

Kretsbeskrivning av drivsteget 
Drivstegets schema framgår av jig 5. Steget är 
bredbandigt och behöver i likhet med slut
steget inte avstämmas. Signalen impedans
transformeras från 50 Q till 12,5 Q i spole 
LI. Denna är lindad på en kärna av typ 'fer
roxcube twin bead' som visas i jig 6. 

Materialet är 4B1 som har befunnits vara 
en god kompromiss mellan kärnförluster och 
erforderlig bandbredd . 

Det har visat sig att två tvinnade emaljerade 
koppartrådar med diam 0,45 mm har en 
karakteristisk impedans av 51,5 Q . Denna 
impedans är egentligen inte korrekt. Den bor-, . 
de varit (Z, . ZY = 25 Q , men felet är litet i 
praktiken över detta frekvensområde. 

Utgångskretsen utgörs aven L-sektion 
mellan kollektor och utgång för a lt kompen-
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Fig 2. Transformator l lindas med koaxialkabel RG-
17S/U på toroidkärna med måtten 23 X 14 X 7 mm 
och materialet 4C6. A och B visar sammankopp
lingen av kablarna. Lindningsdata : 1 9 varv och 
N2, 3=4,5 varv. 

son 

l' I)o>-------t 

R2 

Fig 5. Drivstegets schema. 

r-
I I 

I 
I I I 
I I I I 
I I I I 
I I I I 
I I I I 

: I I I 
I 

~ t;-' .-r;.-
A .~ 

Fig 6: Drivstegets ingångstransformator. Kärnan är 
av typ " ferroxcube twin bead" av materialet 4BI. 
Lindningen sker med tvinnad Cu ee tråd så att totalt 
3 varv erhålles. Resp trådändar kopplas så att mitt
urtag fäs. 

sera för den kapacitiva impedansen. 
Steget är motkopplat mellan kollektor och 

bas för att ge en jämnare frekvenskurva och 
lägre intermodulation. En drossel L2 ligger i 
motkopplingskedj an för att höja övre gräns
frekvensen. För att förstärkningen skall vara 
oberoende av temperaturen ligger en diod 
mellan basmotståndet och jord. Dioden är 
termiskt kopplad till transistorn . 

Mätningar på drivsteget 
Fas och ståendevågförhållande på ingången 
mättes för frekvenser mellan 1,6 och 28 MHz. 
SVF varierade mellan 1,06 och 1,30 och för
stärkningen höll sig mellan 18,0 och 18,3 dB. 

Mätningar har också gjorts på intermodu
lationen, vilket redovi'sas i lab 5. 

Som synes uppfylls det mål som sattes upp 
vid dimensioneringen, dvs di torsionspunkter
na ligger under -40 dB, för vissa frekvenser 

Yll1Jl~ 
Fig 3. T2 . lindas 6 varv med 2 X 0,7 mm ee Cu på ett 
ferroxcuberör av materialet 4Bl med dimensionerna 
7,7 x 4,6x 15 mm. 

Fig 4. Utgångstransformatorn 
T3 lindas med koaxialkabel 
RGI88 A/V på toroidkärna 
med måtten 36 x 23 x 15 mm 
och materialet 4C6. Samman
kopplingen av kablarna fram
går av A och B. NI och N2 har 
3,5 varv och N3 lindas 7 varv. 

son 

RS. 

+UB=28V 

betydligt under. Slutligen gjordes en mätning 
vid olika frekvenser för att undersöka över
tonshalten. Mätningen gjordes vid 3 W effekt, 
och andra och tredje deltonens nivå visas i 
lab 6. 

Sammanfattning 
Mätningar på slutsteg och drivsteg visar att 
det gå r att konstruera bredbandsförstärkare 
som kla rar de angivna kraven . Kretslösning
arna bör vara anvä ndbara både för många 
kommersiella och mil itära applikationer samt 
fö~ amatörradiobruk . • 



o Tidigare har i RADIO & TE
LEVISION beskrivits bl a AGA:s 
flygradiostation AMR. Nu gran
skas en liknande station, utvecklad' 
vid PlesseY'Electronics Radio Sys
tems Division i England. 
O Det är en mikro miniatyriserad, 
'avancerat uppbyggd station som 
bl a är speCificerad för det kända 

,brittiska VTOL-jakt- och attack
planet Hawker Harrier (se bilden), 
exporterat även till USA, där Ma
rinkåren använder det snabba och 
och unika, vertikalstartande jet
planet. 
O Också i Sverige har försvaret 
visat intresse för Plessey-stationen, 
som ingående provats här. 

PTR 377, flygburen VHF/UHF
station nyhet från Plessey 
•• Radiostationen PTR 377 är en kombi
nerad sändare och mottagare för frekvensom
rådena VHF och U HF, dvs den arbetar inom 
frekvensom rådet 100 - 156 M Hz och 225-
400 MHz. Stationen utnyttjas för talkommu
nikation på AM, datakommunikation i FM, 
homing i bägge frekvensomr dena samt ton
sändning för navigering och i nödsituationer. 

Kanalseparationen är för datakommuni
kation 100 kHz och för övrigt valbart 25 kHz 
eller 50 kHz. Samtliga 9240 kanaler är åtkom
liga vid en manöverenhet och kan inställas 
med hjälp av ett antal rattar. Alternativt vä lj s 
någon av 19 förinställda kanaler, placerade 
var som helst i frekvensomr det. De interna
tionella nöd frekvenserna 121 ,5 MHz och 243 

MHz kan kontinue.rligt övervakas, tack vare 
att två, av varandra helt oberoende nödmot
tagare för, dessa frekvenser är inbyggda i, 
stationen. 

PTR 377 består i huvudsak av två enheter, 
dels 'en sändar-mottagarenhet, dels en man
överenhet. Till sändar-mottagarenheten finns 
ett speciellt chassie utvecklat, som innehå ller 
fläkt för forcerad kylning ' av stationen. Som 
ytterligare men mindre komponenter i syste
met finns en antennväxlingsenhet och en sepa
rat frekvensindikator, som kan placeras på 
valfri plats i flygplanets cockpit. 

Med undantag av HF-slutsteget i sända
ren är stat ionen helt halvledarbestyckad och 

utan några rörliga delar. Som exempel kan 
nämnas att man utnyttjar omkopplare av 
halvledartyp, digital syntesgenerator med 
endast en referensoscillator, att avstämningen 
av mottagaren sker med varaktorer samt att 
inställningen av de 19 förinställbara kanalerna 
lagras i ett magnetiskt minne. 

Sändaren och mottagaren är uppbyggda i 
modulutförande med' modulerna direkt mon
terade på insidan av det yttre höljet, som i sin 
tur är försett med kylflänsar för att avleda 
värmen. Homing-, data- och nödmottagar
modulerna kan lossas från sändar-mottagar
en.heten utan att p verka stationens funkt ion I!I... 
l ovngt. ~ 
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Fig 1. Stationen inspektionsfårdig med sina olika moduler i utfållbart montage jämte kontrolldelen. 

Omkopplare tör 10r- Funktions- Volymkontroll 
inställda kanoler : omkopplare 

Gu = nod f rekvens UHF 
G ... = nödfrekvens VHF 
M • inkoppling ov .. 

manuellt frekvens
vol 

Tryckknappsomkopplare 

T ryckknoppsomkopplare 

för programmering Fyra roUor tör manuell frekvens-

tör stort ov inbyggd test . 
Anger status hos söndare! 
mottagare i kombinat ion 
med funktiol"\somkopplore, 
och korrekt funktion 0'0' 
monöverenheten i kombi
nation med testlampan. ov törinstölld kanol inställning 

Fig l a. Här ges funktionerna for de olika organen över betjäningsdelens panel. 

Systembeskrivning 
Vid utformandet av kommunikationssystemet 
har man lagt stor vikt vid att kunna göra sy
stemet lätt all hantera för piloten. Systemets 
samtliga möjligheter kan skötas från en man
överenhet, monterad på någon av panelerna i 
cockpit. På manöverenheten finns en funk
tionsomkopplare, en kanalomkopplare för val 
av någon av de förinställda kanalerna, fyra 
manuellt inställbara rattar för inställning av 
frekvensen, volymkontroll och två tryck
knappsomkopplare. , 

Samtliga kontroller funktion beskrivs i 
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jig l utom funktionsumkopplaren , som i sina 
sju lägen har följande funkt ioner: 
I) OFF: Stationen ur funktion 
2) T/ R : Sändare och mottagare i normalt tal

kommunikationsläge 
3) T/ R+G : Samma som läge T/ R men med 

nödmottagare också i funktion 
4) H: Stationen omkopplad för homing 
5) DL+G: Stationen arbetar i en datarnod 

och med nödmottagare .inkopplad 
6) DL+ T: Stationen arbetar i en datamod 

med yttre datautrustning inkopplad 
7) T/ R:O ödläge med möjlighet all ope-

rera sändare och mottagare om datautrust
ningen inte är användbar: 
Fig 2 visar sä ndar-mottaga renhet , manöver

enhet och antennväxl ingsenhct. 

Sändar-mottagarenhet 
[ mer konventionellt byggda fl ygrad iostat io
ner i modulutförande monteras modulerna pa 
ett centralt placerat kylelement , som kyls 
genom forcerad lufttillförsel. [ denna kon
struktio n har man, för att göra temperatur
gradienten mellan modul och yttre omgivning 
sa liten som möjligt, monterat modulerna 
direkt pa stationshöljets insido r. 

Fig 3 vi ar hur sidorna kan vikas ut, och 
hur modulerna siller monterade. Stationen 
bestå r totalt av [3 mod uler , De flesta mod uler 
är synliga i figuren men några skyms av höljet. 
Modulerna är: 
I ) Högnivåosci [latorer och drivsteg, U HF 
2) Effektförstärkare och av 'tiimnings[ogik , 

UHF 
3) Kraftenhet ; växel- eller likspän ning 
4) Mottagarnas högfrekvensdelar med varak

toravstämda högfrekvens teg och blandare 
5) Mellanfrekvensförstärkare, kristallfi lter, 

AGC-kretsar, LF-förstärkare och homing
kretsar 

6) Datademodu[ator och modul ator 
7) Synte generator med VCO och referens

oscillator 
8) Nödmottagare för VHF och UHF 
9) Effektför tärkare, drivsteg och högniva-

oscillatorer, VH F 
10) Modulator med separat kraftenhet 
[ I) Sändarens frekvensgenerering 
[2) Modul för inbyggd test av sä ndare och 

mottagare 
13) Antennkretsar för VHF och UHF med 

filter och sä ndnings/mottagningsomkopp
lare. 

De linjära kretsar som arbetar under 100 
M Hz utgö rs av hybridkretsa r, kombinerade 
av integrerade, kretsar pa ki selbasis, tjock
fi[mkretsar i flat pack-utförande ('Ich .d iskreta 
komponenter, Tjockfilmkret arna har ut
nyttja ts i stor utsträckning, eftersom de är 
fördelaktiga vad beträffar kostnad och möjlig 
packningstä thet. 

Interna förbindelser och resistanser görs på 
a[uminiumsubstrat, på vilka de integrerade 
kretsarna och övriga komponenter seda n mon
teras. [ submodu[erna , dvs underenheterna till 
modulerna , finns i allmänhet två av dessa 
substratbyggbitar. Submodulerna ingjuts van
ligen i n got lämpligt kise[gummi för all skyd
das mot t ex fukt och mekaniska påkänningar. 

Ans[utningen av submodulerna till sin res
pektive modul sker genom lödni ng av speciella 
anslutning kontakter , anbringade på sub
stratet. Varje submodul har ett MTBF-värde 
av ca 30000 timmar. (MTBF = Mean Time 
Between Failure). 

Fig 4 vi ar denna konstruktionspri ncip, i 
detta fall nödmottagarmodulens uppdelning i 
sina submod u[er. Kise[planartra nsistorer ut
nyttjas genomgående, med undantag av i 
sändarens UHF-slutsteg, där ett rör utnyttjas. 
I avstämning kretsarna till detta rör å terfinns 
de enda rörliga delarna i stat ionen, 



Fig 2. PTR 377 sändar-mottagarenhet; här också med manöverenhet och an
tennväxlingsenhet. 

Fig 3. PTR 377. Uppbyggnad i modulutförande. - Se texten för ingående för
klaring till de siffermärkta stegen i de olika modulerna. 

I mottagaren astadkommes högfrekvens
selektiviteten med avstämda kretsar med fasta 
induktanser och varaktordioder. 

Frekvensgenereringen 
Syntesgeneratorn, vi lket är den del i tationen 
som genererar alla erforderliga frekvenser, 
utnyttjar en numera vanlig konstruktions
princip med fasl ast loop. tsignalen fran en 
spänningsstyrd oscillator (VCO) atermatas via 
en fast del are till en variabel delare. Den 
variabla delaren påverkas av instä llningen av 
frekvensinställningsrattarna på manöveren
heten så, att lämplig neddelningsfaktor erhalls 
för önskad frekvens. Signalen från dc:n variab
la delaren jämförs med en referensfrekvens 
(ca I kHz), som i sin tur erhå lls genom ned
delning av frekvensen från en frekve nsstabi l 
referenskristalloscillator på 12,5 MHz. En 
felsignal , representerande frekvensfelet l 

VCO :n, återmatas till VCO :n, som korrigerar 
sin frekvens och låses till kristalloscillatorns 
frekvens. 

VCO:n arbetar antingen på en frekvens 50 
MHz över eller under slutfrekv.::nsen och täc
ker frekvensbandet 250-350 MHz för UHF
området. 

För VHF-området utnyttjas en annan oscil
lator, som arbetar mellan 150 och 206 M Hz, 
m!!dan i övrigt samma kretsar utnyttjas som 
för UHF-området. 

I mottagningsläge arbetar VCO:n som 10-
kaloscillator och ger genom blandning med 
insignalen till mottagaren en mellanfrekvens 
av 50 MHz. I sändriingsläge utnyttja som 
sändaroscillator ytterligare en VCO på sl u t
frekvens. Utsignalen från denna o cillator 
matar en särskild blandare, där blandning 
sker med den insignal frå n syntes-VCO:n som 
ligger 50 MHz över eller under slutfrekvensen. 

Skillnadssignalen matas via ett bandpass
filter till en fasjämförare, där signalen jämförs 
med en annan 50 M Hz-signal, som erhållits 
från referensoscillatorn genom multiplikation 
med en faktor fyra. Felsignalen å termatas till 

Fig 4. Uppdelningen aven modul i separata sub
moduler. 

sändarosci llatorn, som därvid läses till re fe
rensoscillatorn. 

Fig 5 visar ett blockschema för denna 
frekve nsgenerering till sändaren, vi lken huvud
sakligen sker i modul II , tidigare benämnd 
"Sändarens frekvensgenerering" . 

Mottagare 
Mottagaren är en konventionell, enkel super
heterodyn med en mellanfrekvens av 50 M Hz. 
Lokaloscillatorn arbetar över insignalens 
frekvens i området 220-300 MHz och under 
insignalens frekvens i området 300 -400 MHz. 
Detta förfarande reducerar, som ·tidigare om
nämnt , lokaloscillatorns totala frekvensom
råde. För VHF-omradet arbetar lokaloscilla
torn hela tiden på frekvenser över insignalens 
frekvens. 

Mottagarens blockschema ijig 6 anger bade 
VHF- och UHF-mottagarens arbetssätt. Skill
naden är endast den att högfrekvensfiltret pa 
mottagarnas ingångar är ett LP-filter för 
UH F-mottagaren, medan det för VHF-mot
tagaren utgörs av ett BP-filter. 

En HF-dämpare är införd före HF-förstä r-

karna som skydd mot överstyrni ng. Dämpa
ren. som styrs aven separat AGC-spänning 
från I :a M F-förstärkaren, träder i funktion 
endast för insignalnivaer större ~in ca 50 ~V . 

H F-förstärkaren i U H F-mottagaren bestar 
av tva transistorsteg, vars ingangs- och kopp
lingskretsar bestar av varaktoravstämda , hög
impediva transmissionslinjer. H F-förstärkaren 
matar direkt en FET-blandare. 

Omedelbart efter blandaren är placerat ett 
kristallfilter med bandbredden 80 kHz, följt 
aven bredbandsförstärkare, där AGC-spän
ningen till HF-dämparen astadkommes. För 
att öka bandskärpan och för att minska brus
band bredden till den efterföljande förstärka
ren har ytterligare ett kristallfilter införts. 
Efter den senare förstärkaren finns tva alter
nat iva signalvägar, antingen till en datademo
dulator av konventionell diskriminatortyp för 
vidare befordran till yttre datautrustningar, 
eller via ytterligare "en M F -förstärkare till ett 
kristallfilter med bandbredden 20 eller 40 
kHz, avsedd för 25 kHz eller 50 kHz kanalse
paration. 

Signalen matas i senare fallet vidare via en 
LF-förstärkardel till yttre ljudutrust ning. 

Sändare 
Som redan beskrivits genereras sändarens slut
frekvens aven speciell ändaroscillator. I 
UHF-sändaren förstärks signalen från denna 
oscilla tor bredbandigt fran en ni va av ca 0,5 
W till 5 W. Slutröret förstärker denna signal 
smalbandigt till en nivå av 20 W. Mikrofon
ingå ngen till ändaren anvä-nds för pulsbredds
modulering av ett pulståg 'med repetitions
frekve nsen 78 kHz. Pulståget förstärks och 
matas till en transformator, vars utsignal lik
riktas . 

Da förh allandet mellan pul bredden hos 
ettor och nollor i pulståget är lika med I, är 
den likriktade utsignalens sp~inning 470 V. 
vilket motsvarar nominell anodspä nning pa 
sl utröret. Da förhå llandet varierar, kommer ... 
anodspä nningen att variera i takt och as tao- ,.. 
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Drivning ov hög
nivå osciLLatorerna 
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och 1 

225-400 MHz 
från modul 1 

Fig 5. Sändarens frekvensgenereringsmodul. 

Fig 6. Blockschema över mottagare i PTR 377. 

kommer därigenom en amplitudmodulering 
av slutröret. 

Fördelen med denna mod ula tionsmetod är, 
att man dels kommer ifrån en sä rskild om
vandlare för omvandling av den lågspä nda 
.li kströmmen på 28 V till högspänning, dels 
reducerar modula torns storlek till ett m1l11-
mum och dels erhåller högsta möjliga verk
ningsgrad hos mod ul a torn . 

I datarnoden, dvs FSK, arbetar mod ul a torn 
med ko nstant förh Ilande mellan pul sbred
derna, vilket ger en konstant utnivå frå n slu t
röret. Sä ndarens fas låsta oscillator, vilken vid 
AM är låst till 12,5 MHz-referensen , låses nu 
ti ll en annan krista llosci lla tor p nominellt 
12,5 MHz. 

Denna oscillå tor frekvensmoduleras i sin 
tur av ert varaktor för att ge den önskade 
deviationen. 

Vid VH F arbeta r sändaren på samma sätt 
som ovan beskrivits, med unda ntag av a tt en 

sepa ra t oscilla tor genererar VHF
frekvenserna . Ingen mekanisk avstäm
ning utnyttjas, utan oscill a torsignalen 
förstärks. bredba ndigt och enbart med 
hjälp av halvledare ti ll en utnivå av 
10W. • 
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NY ELEKTRONIK 
OCH AVIONIK 
FRÅN PLESSEY 

•• Den avancerade flygradiostationen som 
vidstående artikel behandlar är långt ifrån det 
enda inom flyg- och rymdelektroniken som det 
brittiska företaget tillverkar. Man har ett om
fattande program av såväl fl ygburen som 
mark baserad elektronik för många olika ända
må l. RT vi~a r här några nyare produkter från 
firman . 

Trafikledningens radarkontrollrum som vi" 
sas på den stora bi lden ger en föreställnin g om 
hur Londons blivande kontrollcentral i West 

D rayton skall se ut - den ingår i det brittiska 
luftövervakningssystemet M ediator (som dock 
dragit på sig en del kritik från pilothåll) och 
Plessey hidrar bl a med sin dagsljusd'isplay 
"Digitrace", en indikator som medger över
vakning under goda belysningsförhållanden i 
stäl let för halvmörker. 
• En ny kontroUradar som arbetar i X-bandet 
- ACR 430 dubbelstrålesystem - kommer 
också från Plessey. R adarn övervakar ett flyg
få lts närzon och har två 300 mm :s autonoma 
indikatorer. Man kan länka in signalen från 
den tillhö rande hornantennen/sändarens/mot
tagaren till endera eller båda indika torerna . De 
ses uppställda i typisk " opera tonal configura-



tion" med huvudkontrollpanelen i mitten 
framför operatören. 
• En transponder är en flygburen elektronisk 
apparatur som ger markradarstationen auto
matisk identifiering av planet. Plessey Radio 
Systems Div. har haft stor framgång med tran
spondrar, och den senaste utvecklingen heter 
PTR 446, som är ett mikrokretsbestyckat lätt
viktssystem bestående av den kombinerade 
sändaren/mottagaren och kontrollenheten -
det hela väger ca 2,5 kg endast. 
• Allmänt kan sägas, att " fjärqe generatio
nens" radarsystem för både " rådata" och 
" syntetiska" data har debuterat inom de myc
ket intensiva konkurrerande europeiska elek-

tronikkoncernerna med avionik på program
met. Automatiseringen av flygdata skrider 
framåt , vilket t ex den nya anläggningen på 
Amsterdams Schipol ger -besked om med da
torövervakande, automatisk signal behandling 
med olika processorsystem under radarn. Den 
installationen står Philipsägda NV Hollandse 
Signaalapparaten för. - I Frankrike finn s 
SINTRA -konsortiet jämte Thomson-CSF, i 
Italien Selenia i samarbete med bl a IBM och i 
England som nämnts Plessey jämte GEC-Mar
coni och Ferranti. 

I Sverige har vi Stansaab som bl a få tt kon
trakt på det omtalade PHAROS-projektet i 
Holland. Stansaab är som känt f d Standard 
Radio (tidigare helägt av ITT) men numera 
ombildat med delägarskap av denna koncern 
via Standard och med Saab-Scania samt Ut
vecklingsbolaget som partners. • 

USA-analys: 
"Syntet" -stereon ger inte fyrkanalljud 
men återskapar ett akustiskt perspektiv 

~ Apropå den mycket aktuella provningen i detta RT -nummer av en japansk fOrstär
kare; som kan omvandla tvåkanaligt ljud till en fyrakanalig information, publicerar vi 
ett sammandrag aven analys som en av USA :s ledande akustiker och forskare gjort om 
matrissystemen. 
~ Det som allmänt hävdas om dem är förmåga till fyrkanaligt ljud, vilket denne 
kritiker anser missvisande - men det hindrar inte att de olika anordningarna är högst 
verkningsfulla i alla fall som "återskapare av akustiska perspektiv" . 
~ Ljudindustrin har alltid expanderat med en faktor 2, heter det, och man hade lika 
väl kunnat arbeta med trekanalsystem för samma verkan - det hade faktiskt blivit 
enklare! Men en fOrdubblad fOrsäljning väger tungt som argument. 
~ RT återger några av John M. Eargles synpunkter i starkt sammandrag och med 
utelämnande av den matematisk-fysikaliska bevisfOringen. 
~ Inom kort kommer RT också att presentera en provning av ett omvandlande matris
systern för flerkanalljud. 

•• "4-2-4-matrissystem l för ljudåtergivning 
är något som en redan förut förvirrad mark
nad nu begåvas med i tilltagande omfattning. 
Samtliga hittills lanserade system eller -varian
ter uppfyller icke några utlovade, "fyrkanali
ga" prestanda, men många av dem uppvisar en 
förvånande tillförlitlighet vid återskapandet av 
det akustiska perspektivet i olika riktningar! " 

Detta är till dato ett av de mest auktoritati
va uttalanden som gjorts i meningsutbytet i 
USA kring den nya ljudrevolutionen, och 
mannen som citeras ovan är John M Eargle, 
vice president i Audio Engineering Society, till
lika mångårig chef för ReA:s utvecklingslabo
ratorium för magnetisk inspelningsteknik och 
skivor; nyligen övergick EargJe till en chefsbe
fattning hos Altec Lansing. Han har i JAES 
(vol 19, nr 7, 1971) begått en översikt av Multi
channeI Stereo Matrix Systems, där det heter, 
att det egentligen inte finns något hållbart skäl 
för att återgivningen skall ske över just fyra 
högtalare - tre, fem , sex eller flera går precis 
lika bra! Men audioindustrin har genom tider
na stadigt framskridit (?) genom att använda 
just en faktor 2 : Inspelningstekniken ("master 
recording") har avancerat från ett spår till två, 
från två till fyra, till åtta, till fn 16 kanaler som 
standard. Hemelektronikapparaturen har lika
så genomgått 1-2-4-utvecklingen. Att sälja 
dubbelt av allt är för lockande för att kunna 
avvisas! Eargle ställer antagandet att industrin 
i stället skulle valt att satsa på trekanalsystem 
och finner att konkn;tiserandet aven fyrkanal-

matris då hade varit vida enklare, faktiskt. 
Han ger anvisningar för hur en 4-3-4-matris 
kan förverkligas genom att visa på en grafisk
visuell förlängning aven två-dimensionell vek
torgruppering, se fig ! 

TrekanaIsystem av äldre datum 
ursprunget till dagens trender 
Dagens matrissystem är helt enkelt avledning
ar av de system vilka främst kanske Klipsch på 
sin tid ville föra fram; de fungerade med 
"bridged center loudspeaker" , centerkanal, 
mellan ett vanligt stereopar för att fastlägga 
den normala fantomkanalverkan som ges av 
infasade komponenter vid stereoinspelning. 
Han använde sa s 3/4 av dagens fyrkanaliga 
matrisgrupperingar. Centerkanalen matades 
med en summasignal = v+r. Med tillägget av 
en skillnadssignal (v - h eller h- v) , vilken ma
tades till en bakre högtalare (eller noga räknat, 
sidoplacerad enligt senare rön om ± 30 grader 
i förhållande till lyssnaren och pq sidorna om 
denne i st för baktill som optimum för å ter
skapande av .akustik då det gäller det andra 
högtalarparet) skulle matrisnätet ha fu llstän
digats. D agens system är helt enkelt en på
byggnad av dessa tidiga ideer. Scheiber införde 
"all riktningslokaliseringen" med fyra högta
lare och det tvåkanaliga matrisnätet, till vi lket 
han adderade en förstärkt signalexpansion vid 
återgivning. Härigenom förhöjdes 'separatio
nen mellan de fyra återgivna signalerna genom 
att skillnaderna mellan dem gjordes efter
trycklig; den icke-aktuella kanalen fick redu
cerad förstärkning, medan motsatsen rådde 
för en annan. Denna "gain riding" försiggick 
så, att lyssnaren inte gjordes medveten om ma
nipulerandet, erinrar Eargle.1 

Förhållandet, att signalerna i de bakre 1 " 4-2-4" osv står för f y ra insignaler eller 
-signal fraktioner , omvandlingen till t vå nor
mala stereokanaler, "encoderingen" ; resp åter
givningen, " decoderingen", vid uppspelning som 
"fyrkanaligt" ljud via de två transmissions
kanalerna. 

sid oplacerade högtalarna innehåller kom
ponenter ur fas men inte irriterar lyssnaren , 
beror på att det hela försiggår bakom honom, 
men fenomenet skulle med säkerhet störa för- .... 
sök att lokalisera en ljudbild mot bakre mitt- ~ 
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poslqon, finner John EargJe. I Hafler's lös
ning Dynaquad, beskriven. tidigare i RT, före
ligger samma villkor, men tack vare högtalar
grupperingens symmetri kommer de icke-fasa
de lägena att vara förlagda till antingen mellan 
bakre och vänstra högtalarna, ' resp mellan 
bakre och högra. - (Alternativ finns att flytta 
betingelserna till det andra högtalarparet ge
nom val av bakre ledets signalbehandling vid 
13SO i stället för -4So.) 

Det finns olika sätt att komma ifrån proble
met. Enklast är att addera ett fasskiftnät till 
avspelningsarrangemanget. Sådana vändnings
nät tenderar att distribuera fasrelationer mel
lan de fyra högtalarna på ett sätt som medger 
att ingen fasförskjutning eller ingen signal all
deles ur fas förefinnes mellan ljudkällorna då 
fantomljudbilder panoreras dem emellan. En 
vanlig konfiguration arbetar med oförändrat 
frontpar för otvetydig och hållfast lokalisering 
av främre ljudbildens mittintryck. Bakre fas-

läget har då ändrats till 90°, och en skillnad om 
4So förefinnes mellan sidpareri. 

Man kan också låta bakre paret befinna sig 
helt i fas, medan varje sidpar har vridits 90° ur 
fas, varvid ett fasskiftnät har insatts för att ge 
en signal för bakre mittintryck möjlighet att 
uppträda i fas mellan de bakre ljudkällorna, 
vilket för med sig att signaler avsedda som fan
tomljudbilder mellan sidparen kommer att lig
ga ur fas 90°; ömsom fördröjda , ömsom 
"framför". 

Överhörningen onödigt dålig 
i dagens "fyrkanaliga" system 
Eargle påvisar att överhörning mellan högta
larna i ett 3-2-3-matrissystem skulle uppgå till 
6 dB, medan man i ett 4-2-4-do har blott 3 dB, 
låt vara att det förra systemet måhända kräver 
drastiska ommöbleringar av lyssningsrummet. 

I ett tvåkanaligt överföringssystem kan vi 
framställa det momentana värdet för båda in-

Sin e 

? e os Q 

c: 

signalerna i x-y-planet. De två axlarnas rät
vinklighet företräder den ömsesidiga exklusi
viteten hos de båda systemen , och ett tvärsnitt 
genom ett spår, graverat i en stereoskiva, illu
strerar saken direkt då dess mekaniska upp
byggnad och tillgänglighet består av två delar, 
90° åtsk:ilda. Fig 3 visar flera kombinationer av 
individuella liksom parade ingångar till ett två
kanalsystem. a) visar avspelningssystemets 
konturer för såväl diskret vänster- som höger
information liksom lateral mode (L=R) och 
L= - R, d v s vertikal. De fyra vektorerna ger 
ingångarna till Dynaquad-matrisen och de i 
b) visar på Scheibersystemets. Den 22,S-gradi
ga skillnaden i orientering är uppenbar liksom 
faktum att projiceringen av varje vektor på 
nästa är 0,707 eller 3 dB minus, heter det i 
framställningen. Lika klart ger c) och d) be
sked om att vektorprojektionen skulle innebä
ra O,S eller 6 dB minus. Detta anknyter till teo
rin om 3-2-3-matrisnätet. 

S in e 
-----~ ? 

--------~_,f--L------~----~--~~-------Lcc~$ 
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Fig l. I John M. Eargles framställning visas här bestämning av koefficienterna Fig 2. Motsvarande bestämning för 3-2-3-kodning. 
för signaIkodning enligt 4-2-4-förfarandet. 
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Fig 3. Vektorpresentation för skilda grupperingar. a) Dynaquad, b) grundläggan- Fig 4. Uppbyggnad aven balanserad 4-3-4-matris enligt Eargle. 
de Scheiberkonception, c) 3-2-3-gruppering med främre mittintryck i ljUdbilden 
och d) 3-2-3-syntes med bakre mittkanal. 
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Kompatibiliteten i stereo viktig 
Tre-kanaligt FM-stereo-embryo finns 
Det kanske viktigaste allmänna påståendet i 
samband med den hävdade fyrkanaligheten är 
förmågan till normal stereoåtergivning, kom
patibiliteten. I vissa fall uppträder ogynnsam
ma faslägen, men effekten som sådan inverkar 
inte störande, om inte de två signaler det gäller 
är av samma amplitud resp lyssnaren befinner 
sig på samma avstånd från högtalarna sins
emellan. Då blir man varse egendomligheten 
att ljudet verkar komma ifrån ett antal rikt
ningar på samma gång, vilket är besynnerligt. 

Mestadels är de olika matrissystemen , ba
lanserade som obalanserade (ex på det senare 
är t ex Electro-Voice's), fullt nöjaktigt kompa
tibla för tvåkanalig uppspelning. 

Monofoniska egenskaper ä r däremot inte 
alltid lätta att uppnå vid matrissystemen för 

BENGT GÖRAN STAAF: 

flerkanalig verkan. Det finns en del skrivet om 
saken, men strängt taget måste mono-kompa
tibilitet anses vara ett särintresse. 

Ett för oss lika särpräglat område är den 
"trekanaliga" FM-stereo som amerikanerna 
diskuterar - man har ju i USA vid FM-sänd
ning enligt pilottonjFCC-systemet dels det 
normala programparet, dels SCA-kanalen, 
som används för specialdistribuerad bak
grundsmusik man kan abonnera på för offent
liga miljöer, t ex. RT har tidigare beskrivit 
detta. Med en SCA-mottagare hemma plus ett 
passande matrisnät skulle lyssnaren erhålla en 
balanserad 4-3-4-kedja, varvid kompatibilite
ten 4-2-1 , alltså ner till mono, hela tiden finnes. 

Eargle m fl har diskuterat högre ordningars 
matriser, och uppenbart är tekniken på inget 
sätt ännu utnyttjad praktiskt! Man kan ju t ex 
tänka sig en 6-4-6-matris ekvivalent med ett par 

3-2-3-nät, varvid samma effektbalans skulle 
nås vid uppspelning. ·Särskilt ett SA-S-nät skul
le besitta utomordentligt väl lämpade egenska
per och karakteristik samt komma ett femka
naligt system så nära som det någonsin går för 
musikreproduktion - att avleda signalinfor~ 
mationen k9rrekt bör inte erbjuda större svå
righet än problemet med var den femte ljudkäl
lan skall placeras! 

Vi skall å tervända till John M Eargle och 
citera honom en bit till , denna gång in extenso: 

"Finally, it is interesting to observe a bit of 
irony in all of this. As the four-channel era 
come s upon us, we are just learning how to 
listen to two channels with maximum effective
ness. Let us hope that we can learn somewhat 
more quickly how to make the most of four 
physical channels." 

U.s .• 

JVC Nivico MCA-V7E., 4-kanalig 
förstärkare med syntesljudfålt RThar 

PROVAT Foton, scheman och teckningar: JVC och RT 

* Mitt i sommaren kom den första japanska fyrakanalsförstärkaren till 
Sverige, och i skepnad av JVC Nivico förebåda"r den utan tvivel det som 
komma skall. * Förstärkaren är en intressant hybrid mellan de "rena" fyrakanalap
paraterna och de syntetiskt arbetande systemen - den kan ge alla möj
ligheter i form av gängse, tvåkanalig stereo, diskreta fyra kanaler (fyra 
slutsteg ingår) och omvandlad tvåkanalstereo för fyrakanalig verkan. * Det rör sig knappast om high fidelity i kritisk mening, men förstärka
ren är onekligen intressant och gjord med framtidsperspektiv, finner 
testlaget, som letts aven erfaren mättekniker, tillika forskningsingenjör 
vid Stockholms universitet (lärostudion vid enheten för pedagogiskt ut
vecklingsarbete). 

•• Med utgångspunkt i det föregående om 
matrisnätsystemen och ifig härintill - hämtad 
ur litteraturen från the Victor Company of Ja
pan, dvs JVC som tillverkar den aktuella två j 
fyrkanaliga förstärkaren vi testar, skall vi 
granska hur firmans s k SFC-effekt uppstår 
(praktiska lyssningsprov och en jämförelse 
finns lite längre fram). Initialerna står för 
Sound Field Composer, alltså Ijudfåltsalstrare, 
ungefår. Den är inte ett matrissystem, utan en 
enklare utförd koppling ingår. Verkningssät
tet är dock snarlikt i en del avseenden. 

Som en mängd andra omvandlande, synte
tiska system idag tar NC:s här föreliggande 
(man har ju utvecklat en kompatibel, diskret 
fyrkanalig grammofonskiva också, CD 4-syste
met) anordning fasta på att moderna skivor 
spelas in med också en hel del av lokalens ef-

. terklang - eller också finns artificiella, pålag-

rade ekon och reflexioner av något slag med i 
tagningen. Genom att separat länka in detta 
och styra det till högtalarpar nr 2 erhålls "ett 
mera imponerande ljudfålt" . JVC har utveck
lat sitt SFC-nät - se ocksåfig med RT :s ana
lys av kretsen - ur den koppling firman tidi
gare realiserade för att kunna reproducera mo
noskivor "stereofoniskt", dvs med tillägg av 
en konstgjord kanal ; ett förfarande som ju an
vänts mycket för återutgivning av gamla skivor 
" i stereo". Veterligt fÖrbjöds metoden i USA 
av landets handelsdepartement för några år se
dan, men efterlevnaden är givetvis näst intill 
hopplös att övervaka i dessa de elektroniska 
manipulationernas epok .. . Folk reagerade 
till slut mot att erbjudas Louis Armstrongs 
I 920-talsinspe\ningar (!!) i "enhanced versions" 
eller som "electronic re-mastered records" . Inte 
så konstigt. 

TILLVERKARENS DATA: 
Heltransistoriserad, 4-kanalförstärkare med 
s k SFC-förstärkardel. 
Slutsteget : 
Uteffekt, " total dynamisk effekt" enl IHF: 
90 W (2 x 45 W) för 2 kan och 8 ohms last, 60 
W (4 x IS W) för 4 kan och 8 ohms belast
ningsimpedans ; 
Sinuseffekt, enligt IHF: 50 W (2 x 25 W) för 2 
kan och i 8 ohm, 50 W (4x 12,5 W) för 4 kan i 
8 ohms last. 
Belastningsimpedans: 8-16 ohm. 
THD eller klirr vid märkeffekt : Mindre än 
0,2% vid I kHz, vid 4x lO W 0,08 %. 
Halveffektbandbredd: 30 Hz-30 kHz (-3 
dB-punkterna). 
Dämpfaktor : 50 i 8 ohms last. 
Skyddskretsar : Två strömbegränsningsdo. 

Förforstärkaren : 
Frekvenskorrektion : Enligt RI AA 

. Frekvensgång: 20 Hz-40 kHz, +0 dB, -1 ,5 
dB . 
Tonkontrollernas Bas - \O dB , + lO dB 
arbetsområde: vid 100 Hz, 

Diskant - \O dB, + \O 
dB vid 10 kHz 

SFC-kretsarna: Fasvändarnät med riktnings
verkan. 
Brum och brus : Phono 80 dB under märkeffekt 
för slutförstärkaren, Tape -85 dB, Tuner 
-85 dB, Aux -85 dB. 
Ingångarnas Phono I mV vid 1kHz 
känslighet : Tape 50 mV, 

Tuner 50 mV, 
Aux 50 mV, 

Inkänslighet 
fyrkanaldrift : 

Effektförbrukning 

DI -ingången 50 mV. 
Grammofon 50 mV, 
Aux 50 mV, 
Tape 50 mV. 

Dimensioner : 13 x 45 x 38 cm 
~ __ ~V~ik~t :~ ________ C~a~9~k~g.~ ____ ~~ 
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SFC-kretsverkan bäst med populär
musik eller mindre besättningar 
l JVC:s litteratur framhålls , att ljudint rycket 
från mitten mellan ett konventionellt stereopar 
är en virtuell sådan, bildad av signalerna i fas 
och vid samma nivå från resp högtalarsystem. 
Ljudet som förnimmes utom mittarean inne
håller efterklang och "bakgrund". Ljudbilden 
i mitten försvinner då båda kanalerna blandas 
med informationen i fas från en av de två, 1800 

inverterade kanalerna. Inverteras t ex höger
kanalen, erhålls L-R, vilket medger utvin
ning av reflexionsljudet och efterklangen. Ge
nom ytterligare invertering av ljudbilden L- R 
och avgivande av signalen R-L från vänster, 
bakre högtalaren ihop med L-R-informatio
nen, utstrålad från högra bakre systemet upp
står en tämligen fixerad ljudbild i mitten av det 
totala ljudfaltet, "creating a marvelous sur
round stereo". 

Man framhåller att SFC-effekten är speciell t 
påtaglig från en skiva som innehåller mycken 
efterklang från lokalen som sådan. Men SFC
effekten blir svag, heter det, från en skiva med 
klassisk orkestermusik för stor besättning, 
alltså t ex symfonisk musik, varför volymen 
för bakre högtalarparet bör ökas . . . 

Bäst gör sig musik med ta instrumentstäm
mor. Latinamerikansk musik med sina rassel
och rytmeffekter ger en mångdirektionelI Ijud
spridning " bringing about enjoyable acous
tics". 

Utan tvivel är system som dessa bäst lämpa
de för populärmusik ; inte precis pop men t ex 
just afrokubansk musik, smågrupper och jazz
besättningar. Mycket goda resultat nås med 
den typ av musik som t ex Harry Be/a/ante ofta 

har på repertoaren och som gjorts " Iive" med 
ett antal starkt riktningskänsliga mikrofoner 
som "följer'~ artisten inför publik på scenen . 
Då kommer sångaren aldrig " Ioss" ur högta
larIådorna, men där finns han i gengäld myc
ket eftertryckligt! 

" Ren" fyrakanalig verkan möjlig 
eller omvandlad tvåkanalstereo 
Går vi över till själva hå rdvaran i det här fal
let, JVC MCA-V7E, så har den som många ja
panska apparater, givits ett mycket " tekniskt" 
utseende som bör tilltala många ljudfrälsta . 
Den är svart till exteriören och ger, utifrån 
sett, ett tilltalande intryck . Manöverorganen 
verkar utplacerade med tanke på ergonomi 
och funktion , logiskt alltså , och de måste få 
ett gott betyg, då de är greppfasta och har 
distinkta lägen. - Panelen kräver väl ingen 
närmare kommentar, då fotona visar exteriö
ren. Man kan märka strömbrytarens utseende 
il la reglage hos Cambridge eller J B Lansing i 
form av " brytpinne". 

Att det rör sig om en fyrkanalapparat syns 
direkt på de fyra utstyrningsinstrumenten ,. 
" metrarna", vilka lyser med ett bjärt grönt 
sken vid påslagen förstärkare. Som bör framgå 
av provningen kan man med fördel bestämma 
nivåerna med hjälp av metrarnas utslag, då 
själva kontrollerna inte är exakta till funktio
nen. 

Under de fyra " fönstren" sitter fyra separa
ta volymkontroller som balansreglage. 

Huvudvolym, bas- och diskantnät påverkas 
med vardera en ratt, vilket innebär att det in
nanför panelen sitter fyrgangade potentiomet
rar: 

Fig 2. Bakre panelen med en mångfald kontakter för anslutningarna ; märk texterna med 2 Ch Input resp 4 
Ch Input! - Längst t h uttag för max 300 W belastning för strömförsörjning av annan utrustning som önskas 
ansluten. Möjligen har detta lagts igen på marknadsversionen av förstärkaren. Phonopluggar och skruvan
slutningar är standard, som synes, så när som pI DIN-ingången som finns för bandspelaranslutning mm. 
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Fig l a. Närbild av SFC- och funktionsväljarna . 

~ Fig I. Den provade förstärkaren är svart till ex te
riören och har vita graveringar på frontpanelen, som 
domineras av de fyra utnivåinstrumenten med tillhö
rande reglage. Programväljaren sitter längst ned t h 
och i mitten i den gruppen återfinns funktionsom
kopplaren för flerkanaligheten. Reglagen är väl ut
formade och tydliga. 

Två vridomkopplare finnes: Först si tter en 
ingångsväljare för tvåkanaliga programkällor 
=phono, tape, tuner och extra. Därpå finner 
man en funk tionsomkopplare, vars två första 
lägen ger mono- resp stereokoppling av tvåka
nalingångarna. 

Nästa läge på den här omkopplaren - se 
fig - heter SFC. Med den kretsen aktiverad 
erhåller man alltså "syntetisk" fyrkanalstereo 
från tvåkanaligt programmaterial. - Volymen 
för SFC-kretsa rna regleras separat med en sä r
skild volymkontroll. Funktionsomkopplarens 
två sista lägen av de må nga som finns är för 
fyrakanalig skivspelare och fyrakanalig , extra 
ingång. Med omkopplaren i' dessa lägen funge
rar MCA-V7E som en ren fyraka nals för- och 
effektförstärkare med fyra, identiska diskreta 
kanaler. 

På den svarta frontplattan sitter ytterligare 
en omkopplare för medhörning, d v s tape mo
nitoring, två uttag för två hörtelefoner - man 
kan ansl uta såväl gängse typer som / yrakana
liga " Iura r", vi lka ju existerar från såväl J VC 
som Kass och ett par bolag till. Nätströmbry
taren återfinns längst upp tv. 

Fö rstärkaren sa knar alltså alldeles hög- och 
lågpassfilter, och inte heller uppvisar den " pre
sens"-knapp o dyl. 

Förstärkarens slutsteg kan bryggkopplas, 
om endast två högtalare ansluts . Omkopplare 
för detta sitter på baksidan. Sefig 2. - Denna 
koppling kan användas då förstärkaren drivs 
som "ren" stereoförstärkare, t ex i väntan på 
flera högta lare .. . eller för det fa ll man finne~ 
uteffekten för låg vid fy rkanalsuppspelning 
och använder separat slutsteg för ett av högta
larparen. Ytterligare variationer finns, och in
struktionshandledningen visar exempel på in
koppling av delningsfilter mellan för- och slut
förstärkare för separat drivning av diskant
och mella nregister resp basen i tvåvägs högta
larsystem. 

Wire Wrap-metoden försvårar 
service på kretskorten i JVC 
Inspektion av chassiet med höljet delvis bort
taget visar på en konventionell uppbyggnad. 
Elektroniken är sammanförd över fem krets
kort. Det minsta bildar den på fabrikens sche
ma med en hemlighetsfull vit fläck utmärkta 
SFC-kretsen, som RT dock härlett ur kompo
nenterna. Det finns tämligen gott om plats in
ne i förstä rkaren, som utförts spatiöst i sin 
" modul". Chllssiet verkar rätt vekt, men fast
punkterna liksom stöden är rätt må nga på bå
da sidor om kretskorten. Aluminiumplåten 
stagas upp av den stabilare botten plattan, men 



baksidan av apparaten kä nns vek och ger efter 
då kontakten ansluts. Fronten är däremot sta
dig, och ytbehandling liksom gravering/text
tryck är av god klass. - De upplysningar vi 
fått av importören Bo Rydin har pekat på att 
före liggande ex av MCA-V7E är ett mycket ti
digt och antagligen det första som kom till Sve
rige - RT fick det till låns i mitten av somma
ren faktiskt! - och möjligt, att inte säga tro
ligt är att det här exemplaret tillhör någo t 
slags framforcerad demonstrations- och S
märkningsEe '. ödarbetet är nämligen gan
ska så då!" t med gråa och matta, klumpiga 
lödningar . verlag (vi har åtgärdat ett par kall
lödningar, f ö). Inlödningen av transforma
torns sekundärlindningar till nätdelen drar på 
sig ett klart underkännande. Komponenterna 
verkade ditsatta på korten i stor hast och satt i 
många fall vårdslöst böjda eller bockade mot 
varandra, helt omotiverat. Alla förbindningar 
över kretskorten är utförda i en vid montaget 
mycket tidsbesparande teknik, s k Wire Wrap , 
innebärande att alla förbindningsledningar 

"maskinellt lindas på ett speciellt stift som är 
lö't~ genom kretskortet och som bär upp den 

~
i aliserade in fästningen. Metoden är ratio

nel vid fabrikation men inte så bra vid service, 
d man inte kan löda loss kablaget som van
r t. 

Endast de grövre ledningarna är konven
ionellt lödanslutna. Kablaget ä r tämligen 

strikt sammanhållet och orienterat i lådan. 
Ytterligare näring för missl?nkar om att 

RT :s provex inte är representativt för serieti ll
verkningen hos JVC gav faktum att effektsiff
roma som data uppger inte håller. Vid mätning 
av slutförstärkamas utgångseffekt fick vi vär
den som ligger under dessas specificerade. En
ligt generalagenten håller senare ex den utlo
vade effekten, och erbj udande har även fram
ställts om ett utbyte av provexemplaret. Vi 
godtar dock obetingat uppgifterna från Ry
dins; skillnaden är relativt oväsentlig, och man 
får hur som helst välja lättdrivna högtalare om 
man vill få någon ljudnivå ut att tala om. Se 
datasammanställningen. 

För- och slutförstärkarna är på efterföljans
värt Japan-maner elektriskt separerade och 
förbundna med kabelbryggor. 

Tonkontrollernas mittläge 
ger allmänt diskantfall 
Förförstärkardelen med dess tonkontrollorgan 
mättes upp dels via den tvåkanaliga extra- in
gången och dels via 4-kanals-extra-ingången. 
Vid tvåkanalsdrift ,är kanal l - vänster -
resp kanal 3 - höger - inkopplade. Kanal 2 
(vänstra bakre) och 4 (högra bakre) kopplas in 
först då funktionsomkopplaren är instä lld för 
fyra kanalers drift. 

För kanal I resp kanal 3 blev kurvorna iden
tiska vid både två- och fyra kanalers uppkopp
ling, vilket medfört att det ifig endast finns fy
ra kurvor. 

Över samtliga kanaler uppträder ett dis
kantfall då tonkontrollerna ställts i mekani skt 
mittiäge. Frekvensgången hos signalen, tagen 
före tonkontrollstegen , är tillfredsställande 
linjär. Orsaken till den fallande kurvan kan 
ligga i olinearitet hos de använda potentiomet
rarna. 

På phono-korrektionen enligt RJAA ,finns 
ingen vägande anmärkning, och överst yr
ningsreserven på grammofoningången är im
ponerande, hela 150 mV innan kli ppning -
vid 1kHz - inträder! Man har dock uppnått 
detta genom att förstärka signalen endast 30 

dB mot normala 40 dB, mätt relativt Tape out
put. Det visar sig även, att pick up-förstä rka
ren knappast adde rar något brus alls, utan 
bruset man hör kommer främst från tonkon
trollerna . 

Den fyrakanaliga phonoingången har ingen 
frekvenskorrektion i sig eller förstärkning 
utan är en linjeingång, avsedd för anslutn ing 
till en fyrakanalsdekoder. 

JVC Nivico är ju, som ofta omtalats i RT
spalterna , pionjär för ett system för graver ing 
och avspelning av skivor med fyra diskreta ka
naler. RT har beskrivit detta i text och bild , 
och på Hör u i höstas demonstrerades ut
rustningen med decoder och special pick up 
också . 

Den tidigare till verkningssättet omtalade 
SFC-anordningen är naturligtvis intressant. 
Denna krets , som alltså återfinns i form aven 
blank ruta i tillverkarens för offentligheten -
och köparna! - avsedda schema, använde 
rör att ge fyrkana lig stereoinformation från 
tvåkanaligt programmaterial, d v s gängse ste
reoskivor. 

LjudfåIt-alstraren 
ger brustillskott 
Kretstekniskt är funktionen denna: 

Först inverteras kanal I i fö rhållande till ka
nal 2, som redan omskrivits. Dessas båda sig
naler mixas via ett motstånd. u å terstår skill 
nadssignalen mellan stereo/mono-kanalerna . 
Via en potentiometer matas denna signal till 
dubbla, fasvridande nät; se RT :s schema' Fas
vridningen varierar med frekvensen (se fig) . De 
på detta sätt uppdelade signa lerna går till ka
nalerna 2 och 4, både till slutsteg och till den 
fyrkanaliga bandspelarutgången. 

SFC-kretsarna ger ett vis t brustillskott , 
jämfört med förstärkaren som inställd för 
" ren" fyrakanalig uppspelning. Bruset varierar 
med läget för SFC-kontrollen, kan man snart 
finna. Brusti llskottet är störst då ratten vridits 
upp till hälften, ca 7 dB. Vissa tecken vid RT: s 
brusmätningar tyder på att värdet skulle kun
na vara bättre. Brusnivån var också något 
ojämn , och det förekom " pluppar" och knäp
par, vilket kan indikera en läckande kondensa
tor eller en kallödning vi in te kunnat finna. 

Fig 3. Blick in i förstärkaren. ärmast kameran de stora kylelementen för sluttransistorema. Precis i mitten 
av bilden syns det lilla kretskort som innehåller SFC-kopplingen. Japanska komponenter har använts överlag. 
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Fig 4. RT:s analys av SFC-kretskortet har givit följande ekvivalentschema. Tillverkarens schema är " blankt" III,. 
för SFC-kretsarna, som utförts med fyra transistorer och ett antal RC-nät. r 
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Som framgår av de samlade mätresultaten 
uppvisar förstärkaren här och var brister i fre
kvensgång, mm. Kantvågssvaren pekar på vi s 
ostabilitet. Klirret är ganska högt vid a lla ni
våer. 

Dämpfaktorn är förtjänstfullt hög. 
Övergångsdistorsionen , som mättes flera 

gånger vid dels bryggkoppling, dels med fyra 
belastande ljudkällor anslutna, inger minst en
tusiasm då den får anses betänkligt hög. Lyss
ning med hörtelefoner långa stunder ger också 
den symtomatiska 'tröttheten som uppträder 
vid detta slags o linjära arbetssätt hos sluttran
sistorerna. Se osci lloskopfoton. Högtalarupp
koppling motsade dock detta ; här lät förstär
karen mycket renare. 

Sammanfa ttning 
och utvärdering : 
Den här 2/4-kanalsförstärkaren var veterligt 
fårst i vårt land som företrädare för de nya 
riktningarna i USA och i Europa. Den är allt
så japansk , och från Japan kommer främst an
strängningarna att ta världen att "tänka i fyra 
kanaler". Detta kommer med ganska stor sä
kerhet att lyckas, oaktat energiskt motstånd 
från många. Det är naturligtvis inte alls säkert 
att just de här metoderna, eller de ovan be
skrivna matrisnäten , vilka är talrikt företrädda 
nu, blir med len att nå målet, men mycket ta lar 
för det. 

.. 
MATRESUL TAT 
OCH TESTDATA: 

' ---- -L- - ------ --- ---- ----Ä----- ... , 
,'Imaginary left sound source lmaginary right sound source \ 
I I 
\ lmaginary center sound source , 

~~Tj)i1 
~'~~~--~1 b~ ft ~~ R' R' - L' < 30å Hz -

~nd of higher than 300 Hi extends. 

Fig 5. Så här alstra<; den fler kana liga ljudeffekten i 
SFC-kretsama av tvåkanaligt stereornaterial, enligt 
tillverkaren. Man får alltså en rad imaginära ljud
bilder som kreerar akustiska " fält" i lyssnings
rummet. 

• MCA-V7E uppvisar olika brister (vi avser 
då inte främst avvikelserna mot data) och är 
inte utförd med tanke på den genuine high 
fidelity-äl karen , kan man nog påstå. Varken 
helhetskonceptionen eller deta ljerna talar för 
det - se även omdöme i lyssningstestet! Där-

Med förstärkardelen : 

Linje in 

emot, och det är väl så apparaten bör ses, är 
den inte alls oäven för den som vi ll tillgå un
derhå llningselektronik av nyaste slag till över
komligt pris där kraven på promilledistorsion 
och avspelningsfinesser (frånvaron av brusfilter 
o dyl har å tminstone red. svårt att godta, men 
JVC gör ju andra, mycket rikligt utrustade för
stärkare för helt andra krav) få tt stå ti ll baka 
för den "fyrfaldiga" totaliteten. 
• Mot bakgrund av det relativt låga priset på 
MCA-V7E, som ju är en omvandlingsbar för
stärkare för såväl vanlig tvåkanalstereo som 
" ren", diskret fyrakanalanvändning samt för 
"simulerade" och syntetiserade flerka nals
klanger via tvåkanalig programvara och " där
för framtidssäker", som genera lagenten fram
håller ; liksom att Nivicon är rätt nöjsam att 
handha och vrida på, vi ll vi inte ställa oss dog
matiska. 
• Den håller knappast för att klassas i de övre 
hi fi-samma nhangen , men den, som vill ha en 
lättmanövrerad, nätt och estetiskt ti ll talande 
förstärkare med inom vissa gränser (ännu så 
länge) ovanliga möjligheter, kan ha den här 
förelöparen till fy rkanalvågen som ett alterna
tiv; den bör som enter tainer i vardagsrummet 
kunna utgöra både tacksamt samtalsstoff och 
imponera på bekantskapskretsen lite lagom. 
~ Prisklass: 1600- 1800 kr. 
~ Generalagent: Ingenjörsfirma elektroaku
stik Arthur Rydin, S pånga . Tel 08/76003 20 . • 

Slutsteg ut Volymrattinställning 

Laboratorieprovningen jämte de praktiska lyssningsförsöken vid 
Kanal: Brusnivå rel O dBm=0,77s V; Relativt fu ll volympådrag, 

linjärt vä rde : Vägt värde: förstärk. 
olika högtalaruppkopplingar och med olika musikmaterial vilka I -52 dB -57 dB -79 dB 
ligger till grund för artikeln och de i anslutning till denna fram-

2 -51 dB -57 dB -79 dB förda synpunkterna har ägt rum med förstärkaren med serienr 
05300159 under tiden augusti - oktober 1971. 3 -53 dB -57 dB -79 dB 

4 -52 dB -57 dB -79 dB 
Slutförstärkardelen : 

Q) Mätning av uteffekt i 8 ohms last. Fastställande av to tala harmoniska Anm. Mätningen alltså gjord vid full volym. Någon mätning av brus-
distorsionen för de olika kanalerna. nivån med volymkontrollen i minimymläge har inte gjorts och inte heller 

har volymkontrollens läge sökts ut så att inställning fOr optimal dynamik 
Klirr vid uteffekterna blivit följden, d v s förfö rstärkarens klippning inträder samtidigt som 

Kanal : Uteffekt: THD: IW : 200 mW: slutfOrstärkarens. Här sitter begränsningen typiskt i tonkontrolldelen, 
som "Iämnar in" först. 

I 9,7 W 0,12 % 0,15 % 0,4 % Vid 3/4 pådrag av volymen har dock resultatet undersökts, och härvid 
2 9,7 W 0, )3 % 0,15 % 0,4 % ökar bruset med 5 dB. 
3 9,7 W 0, 11 % 0,13 % 0,3 % Mätning av S/M med signalen intagen på grammofoningången och ut 
4 9,7 W 0,12 % 0,15 % 0,4 % från effektförstärkaren, också här rel full volymuppvridning. 

G) Uppmätning av distorsion i kanal I (=Ch 4, Aux in -Ch I). Kanal: Phonoingång: Slutförst. utg : Fullt volymutnyttj: 

Frekvens: Effekt ut i W: A -50 dB -57 dB -79 dB 
9W IW 200 mW B -50 dB -57 dB -79 dB 

100 Hz 0.55 % 0,12 % 0,27 % (J) Undersökning av fasvridningskretsarna i SFC-kopplingen. Signalen in 
1kHz 0,07 % 0,15 % 0,34 % på högnivåingång, Aux, vänster ; uttagen över kanal I , 2 och 4. 
10 kHz 0,12 % 0,18 % 0,35 % 

Q) 
Kanal 4 i förhållande till kanal} 

Fastställande av frekvensgång mellan -3 dB-gränserna och I W in: Frekvens: 20 Hz 15 kHz 18 kHz 
Slut ror.tärkardelen 20 Hz-90 kHz Fasläge : Ur fas 180° 1 fas Ur fas .90° 

@ Överhörning kanalerna emellan. Kanal 2 i förhållande till kanal I 
Frekvens: 115 Hz 17 kHz 

Kanal 1-2 -55 dB Fasläge : Ur fas 180° Ur fas 90° 

Kanal 1-3 -56 dB Signalen in på högnivåingång, höger ; uttagen över kanal 3, 2 och 4 
Kanal 1-4 -56 dB Kanal 4 i förhållande till kanal 3 

G) Störning avst ndet i slutforstärkardelen rel 50 mW uppmättes ti ll Frekvens: 20 Hz 15 kHz 18 kHz 

Linjärt 61 dB Vägt med A-kurva 75 dBA Fasläge : l fas Ur fas 180° Ur fas 90° 

® 
Kanal 2 i förhållande till kanal 3 

Signal- brusavslånd. Signalen in på linjeingång och ut via effektför- Frekvens: 115 Hz 17 kHz 
stärkarens klämmor. (Hela förstärka ren.) Fasläge : I fas Ur fas 90° 
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® Uteffektmätning i 8 ohms last vid bryggkoppling av slutstegen : 

Högra kanalen, 24,5 W vid 0,4 % totalt klirr. 
Distorsion vid 20 watt ut och tre frekvenser: 
100 Hz 1 kHz 10 kHz 
0,25 % 0,4 % 0,44 % 

Distorsionen vid I W ut och samma frekvenser: 
0,07 % 0,14 % 0,18 % 

Uteffektmätning i 8 ohms last för vänstra kanalen : 27 W vid 0,3 % 
totalt klirr. -

® Kurvblad a-d: 
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a) Tonkontrollernas reglerområde, kanal 1. Högnivåingång vänster på 
tvåkanalkoppling. Obs att samtliga högnivåingångar är identiska vid såväl 

_ ' 2- som 4-kanaldrift. Förstärkarsteg före funktionsomkopplaren saknas. 
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b) Kanal 2. Samma betingelser som vid a). 
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c) Kanal 3. Likadant i övrigt som vid a). 
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Di storsion vid 20 W ut och denna klirrförekomst : 

JOO Hz 
0,07 % 

J kHz 
0,11 % 

10 kHz 
0,25% 

Distorsionen vid. I W ut och samma frekvenser : 

0,07 % 0,14 % 0,25% 

- Dessa mätningar avser alltså bryggkopplingen, 

Bruset är uppmätt till 
-60 dB linjärt värde resp -70 dBA vägt relativt 50 mW. 
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e) Avser SFC-kretsarnas inverkan på frekvensgången. Vänster ingång 
använd för signal. 
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f) Som ovan, m~n höger ingång använd. 
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g) RlAA-korrektionen i förstärkaren. 
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d) Kanal 4. Se a). 
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Kantvågssvar tagna med fö r
stärkaren i olika uppk opp
lingar. 

Övergångsdistorsion i slut te
gen till MCA-Y7E. 

Fotona här visa r "crossen" 
vid I kHz och kanal I samt vid 
10 kHz, sa mma. kana l. 

(j) Använd instrumentering 

Här eros -over registrerad vid 
bryggkoppling av förstärka
ren . 

Kanal l , vänster, l W och l kHz resp 
10 kHz. Olineariteten hos signalen är 
märkbar. Övergångsdistorsionen är 
alltså väsentligt högre vid bryggkdpp
lad förstärkare, ett väntat fenomen, då 
en dylik koppling är mycket kritisk 
just vad avser denna form av signal för
vrängning. 

vid provningarna (utrustningen vid de praktiska lyssningsproven redo
visas separat): 

Här frekvenserna 100 Hz, l kHz och 
10 kHz vid l W. Kanal l avses. 
i(antvågen visar tendenser till ringning 
men kanske inte påfallande mycket. 

Här har kantvågssvaren registrerats 
vid bryggkoppling av slutstegen. I W 
och frekvenserna 100 Hl, l kHz resp 
10 kHz. Kanal l , vänster. 

Brue/ & Kjaer svepgenerator 
Brue/ & /(jaer skrivare 
D istorsionsmeter NF 
Signalgenerator NF 
S ennheiser rörvoltmeter (mY-meter) med tillhörande vägningsfilter 
So/am'on dubbelstråleoseilloskop 
Generat Radio preeisionsmotstånd 

Mätningarna gjorda vid en omgivningstemp. om + 20°C. 

Jämförande lyssningsprov 
mellan JVC och Sansui QS-l 
vid olika ljudgrupperingar . 
Den praktiska provningen med musikmaterial i studio och med jämförel
se mellan JVC och Sansui .. systemet utföll positivt, även om det senare 
uppvisar en stereobild också över det ba~re högtalarparet. 

•• J VC-Nivico-nyheten provades givetvis 
ocksa i praktisk drift med olika slags musik
rnateriaI och under deltagande av flera be
dömare. Speciellt tes tades inverkan av SFC
kretsen. 

A nläggningen kopplades upp i Sludio De
cihels inspelningsst udio . Den är främst avsedd 
för poptagningar med en fö r detta ändamå l' 
lä mpad , kort efterklangst id om 0.2 s vid alla 
frekvenser. I detta ovedersägligen torra rum 
monterades fyra A R-Ja-högtalare i olika upp-
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ställningar för drivning av MCA-V?E. Pro
gram källorna utgjordes aven SOl/y-bandspe
lare Te 850 och ett grammofonverk fr im 
samma tillverkare men modifierat med ett 
förförstärkarkort från LlIh med RIAA
korrektion, V i5- II-pick upoch en lang SME
tonarm. 

Jämförelser bestods kontin uer ligt med en 
annan fyraka nals programkälla, då en Sansui 
QS-i-dekoder anslutits rör A B-test. Detta är 
en matris-multikanalanordning. som RT tidi-

gare presenterat och vilken även skall provas 
separa t inom kort. 

Med bara denna relativt enkla uppkoppling 
visade sig studions som ändå rikhaltigt ansed
da förråd av phono-kontaktsladdar knappast 
räcka till! Alla skall veta att det blir en akt
ningsvärd ansamli ng av ledni ngar på baksidan 
aven flerkanalsapparat . så ett råd att ta fasta 
på är att .dels skaffa ett lager sladdar. dels 
märka upp alla sladdkontakter ordentligt. 
Möjligheterna till felkopplingar har ökat på 
ett häpnadsväckande sätt med de anslutnings
möjligheter man nu begåva ts med . och inget 
blir enklare av att olika tillverkare - natur
ligtvis - använder o lika standard rör vi lka 
kanaler som skall gå till resp högtal a re. 

För JVC:s del är främre högtalarparet kanal 
I och 3 medan det bakre förbinds med 2 och 4. 



En hel mängd skivor, däribland ett par nya 
fyrakanaliga (tvåspärs), och band avlyssnades. 
RT skall i det kommande ev. göra en samman
ställning över en del lämpade skivor för av
spelning på sådana här system resp matris
systemen Sansui och Electro-Voice, m H. 
Tyvärr kan en del vara knepiga att komma 
över, men åtminstone lättare musik finns en 
del av redan. 

Det framgick klart, att de inbyggda slutför
stärkarna räckte bra till för att driva AR-
3 :orna vid låga lyssningsnivåer. Vid högre 
lyssning klippte dock förstärkarna , och här 
åskådliggjordes hur sluttransistorerna effek
tivt skyddades mot överbelastning på JVC
apparaten genom att automatsäkringarna på 
dess baksida utlöstes. 

Vid lägre lyssningsnivåer förslog alltså de 
10 watten. 

Övergångsdistorsionen hos JVC 
mindre märkbar med högtalarna 
Överraskande nog lät förstärkaren ganska 
rent och bra på alla kanaler, även med SFC ; 
detta med tanke på den övergångsdistorsion 
som den arbetar med och som visade sig 
trötta vid hörtelefonanvändning. Här märktes 
faktiskt inte den ogynnsamma effekten så 
mycket. Balanseringen med hjälp av de fyra 
volymrattarna gick tämligen lätt - man fick 
dock lita till hörselintrycken och utslagen på 
utstyrningsinstrumenten mera än till vrid
ningsvinkeln hos rattarna, för här lämnar 
lineariteten de olika potentiometrarna emellan 
en del att önska, de varierar inbördes. 

Fyrakanaligt ljud, hur låter det? I RT -spal
terna har vi tidigare sökt beskriva detta med 
avseende både på "äkta", diskret fyrakanaI
materiaI och intryck av artificiellt alstrad . 
Herkanalig ljudbild. Men egentligen vet man 
tämligen litet om verkan. Akustikernas analy
ser konkretiserar knappast saken. Tillgången 
till goda skivor är som nämnts rätt begränsad. 

Vid den aktueHa provuppspelningen använ
des tvåkanaligt programmaterial till större 
delen. Undantaget utgjordes av ett par nya 
skivor, "kodade" med Sansuis matriserings
system. Merparten som lyssnades till utgjordes 
alltså av verkan från syntetiserad flerkanalig
het. 

Effektfulla verkningar på ljudbilden 
som "expanderar" märkbart 
Klangintryck och ljudbilder är svåra att 
beskriva i ord eller förmedla så här. Speciellt 
i den förhärskande torra akustiken med rik
tade högtalare kunde man " kliva in" i ljud
bilden på ett helt annat sätt än vid gängse 
stereoåtergivning över bara två ljudkällor. 
Allt lät "större" och mera mångfaldigat. Något 
av samma verkan som här kan erhållas med 
s k kryss-stereo, se fig! 

Vid lyssning enbart på SFC-högtalarparet 
kunde ingen stereoverkan alls dem emellan 
uppfattas av någon av försökspersonerna. 

Lyssning på kanal 2+4 genom hörtelefoner 
bekräftade detta intryck, eller snarare denna 
brist på intryck. Lyssningen på SFC upp
fattades genomgående av de medverkande 
som ganska snart tröttande, detta förmodligen 
beroende på fasvridningen hos signalen. -
Vissa effekter i avgränsad mening kan man 
dock få vid transientrikt programrnateriai som 

. t ex publikapplåder och trakterande av slag
instrument. 

Sansui-dekodern ger till skillnad från JVC
kopplingen en definierbar stereobild även 
mellan de bakre kanalerna. Sansuis demon
stratiqnsskivor kan med behållning spelas 

summa 

GJ EJ 

• 
0 

skillnad 

över JVC :n. Front - bak-förhållandet kvar
står, ehuru kanalerna förstås inte blir lika 
klart separerade som vid uppspelning över 
Sansui-anordningen. 

Placera andra högtalarparet 
vid sidoväggama, ej baktill 
Två Iiögtalaruppställningar provades. Se figl 
I ganska många fall är uppställningen med' 
front- och sidohögtalare att föredra. (Nya 
USA-rön bekräftar entydigt detta för optimalt 
återskapande av upptagningsmikrofonernas 
ljudbild och lokalens efterklang; man skall ha 
sidohögtalarna i en vinkel ± 30 grader i för
hållande till de egna öronen för en stereoef
fektzon som blir avsevärt mycket verknings
fullare än med två bakväggsplacerade ljud
källor.) - Bästa balans nåddes då nivån på 
sidohögtalarna låg 6 dB under fronthögtalar
nas. Denna uppställning är också den rimli
gaste i ett kontrollrum, kan tilläggas. Den 
individuella rumsakustiken spelar naturligtvis 
stor roll i sammanhanget. 

Vid front jsidplacering av högtalarna uppnår 
man en mycket bred ljudbild som är behaglig 
att ta del av. Vid symmetrisk placering av 
ljudkällorna ändrar ljudet karaktär, front in
trycket blir snävare och man får dras med 
pil)g pong-effekter mellan de främre och de 
bakre högtalarna - detta är dock vad som 
eftersträvas i en del fall ... 

Som mycket annat kan det här sägas vara 
en fråga för den individuella smaken och 
preferensen. 

Liknande effekter kan också lätt erhå llas 

SYMMETRISK 
PLACERING 

FRONT /SIOO
PLACERING 

PLACERING MED 
MITT - (SUMMA-) 

OCH BAK- (SKILLNAO-) 
HÖGTALARE 

med hjälp av enkla uppkopplingar för summa
och skillnadskanaler. 

Lättskött förstärkare, 
få kontrollorgan finns 
• De närvarande bedömde den föreliggande 
nyheten från NC ungenir så som omdömet 
utformats i själva provningsartikeln. Den an
sågs dock låta klart bättre vid högtalarupp
koppling än vid hörtelefonlyssning, och detta 
är ju positivt för den huvudsakliga. tänkta 
användningen. 

Omdömet blev att tillverkaren uppenbart 
velat eftersträva en så enkel förstärkare som 
möjligt ; detta dels med tanke på lätt manövre
ring. dels för att hålla priset nere. Alla filter
funktioner saknas ju, och tonkontrollerna är 
av enklaste typ. Dessa kompromisser synes 
gjorda för att ge resultat i form aven sam
byggd, fyrakanalig förstärkare till pris som 
ligger 'Iångt under det hittillsvarande kon
struktioner kunnat uppvisa : de är ju också 
vanligen äldre, modifierade hi fi-konstruk
'tioner som begåvats med ett par slutsteg till 
och en dubbel uppsättning kontroller. 
• Det här gällde i viss mån också stereoför
stärkarna då tvåkanaltekniken var ny. Dis
kussionen fyra kanaler - två kanaler liknar 
ju ocksa i mycket den gamla debatten mono 
vs stereo. Lika lite som tidigare lär vi undgå 
.nyheten. Då ett större antal goda inspelningar 
föreligger, blir det naturligtvis fart på försälj
.ningen också här. 

Därpå konvner vi att begåvas med åtta 
kanaler. Försök pågår redqn . . . • 
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Digital radiostyrningsanläggning 
med upp till sju överföringsfunktioner 

Del 1: sändaren 

* Liksom de under tidigare år publicerade byggbeskrivningarna över 
radiostyrningsanläggningar rönt ett mycket starkt intresse bland RT
läsarna, blev enkanalsanläggningen som återgavs i numren 5 och 6 1971 
en framgång, att döma av mycket positiva reaktioner och en stor mängd 
byggen. * Här inleder RT:s radiostyrningsspecialist en ny serie för ett större, 
avancerat bygge. * Medan den tidigare enkanalaren var en relativt enkel och prisbillig 
konstruktion är dock föreliggande anläggning betydligt mer komplice
rad och även dyrare att utföra. * Arbetssättet är helt olika mot den tidigare. Sändaren till den ena an
läggningen går inte att kombinera med mottagaren i den andra. Däremot 
kan de i RT nr 6 beskrivna servoförstärkarna användas i båda. Mera om 
detta i ett kommande RT-nr! * Vid trimningsarbetet är tillgång till oscilloskop ovärderligt, liksom 
fåltstyrkemeter, diodmätkropp l) och universalinstrument. 

l) Fältstyrkemeter jämte cjiodmätkropp har beskrivits i tidigare nr av R T. Se litteratur
hänvisningarna i slutet avart. 

•• Sändaren består av pulsdel och HF-del , 
i vilken oscillatorn moduleras, se fig l och 2. 
Utan negativa pulser från pulsdelen är TI 
bottnad på grund av R I och att oscillatorn 
T2 arbetar. Under de negat iva pulserna stryps 

TI , och oscillatorn slutar svänga . Denna , med 
nå lformade pulser modulerade HF-spänning, 
g r efter slutsteget T3 via ett dubbelt pi-filter 
till antennen. 

l må nga kommersiella anläggninga r modu-

Räknorsle:g 

Kanal 1 Kanol2 Kanal 3 Kanal 7 

CLC -antenn 

Fig l. Sändarens blockscbema med pulser utritade. 
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INGE STENDAHL om 
Radiostyming 

leras oscillatorn via en monostabil vippa fö r 
att ge en väldefinierad modulat ionspuls. Förf. 
har avstå tt frå n detta och avrundar pul sen 
med en kondensator C2, se nedan. Systemet 
har fungerat utmärkt. 

I pulsdelen alstras nå lformiga pulser. ca 
0,2 ms lå nga. och avståndet mellan två pul ser 
bestä mmer servots läge. Avstå ndet är alltså 
1,5 ± 0,5 ms. Ett uppehå ll i pul ståget no ll 
ställer dekodern i mottaga ren och synkroni
serar dekodern med sändaren. I en helt ut
byggd a nl ~iggning bestå r pulståget av å tta 
pulser med ett mellanrum om 1,5 ms vid neu
tralläge och ± 0,5 ms för ä nd utslagen. Antalet 
pul ser är a lltså lika med a ntalet överföringar 
plus en. Vid fullt uts lag på samtliga kanaler 
blir det följaktligen 4 ms över för synkronise
ringen. 

Den as tabila vippan. TI I och TI2 med 20 
ms repetitionstid. triggar första r~iknes teget 

T21, som efter en tid , 1,5 ± 0.5 ms, bestämd 
av styrspakens läge, triggar nästa räknesteg, 
osv. På varje räknetransisto rs ko llektor samt 
på kollektor T I2 i vippan uppstår en positiv 
kantpuls, som differentieras med kondensator 
och motstå nd , exempelvis C I2 R 16, sefig 3 . 
Härigenom uppstå r två smala pul er, en posi
tiv och en negativ. Den negativa avskiljs med 
en diod D 12, och alla sådana pul ser frå n 
räknestegen samlas ihop och tas med D I ut 
till modu latorn. Vi har då erhållit ett pul ståg 
med upp till å tta negativa pul ser. 

Dioderna D I I, D2 1 osv förhindrar å terver
kan mellan räknestegen. Räknetransistorerna 
T2 1, T3 1 osv är bottnade, eftersom basrnot -
stå nden ligger till plus. Kollektorspänningen 
är alltså ° V norma lt. 

Pulst idens längd i räknestegen bestäms av 
kondensatorn mellan stegen, styrpotentiome
tern s läge samt basrnotstå ndets storlek. Det 
senare är trimbart för att ställa in pulst iden 
vid trimningen. 

Pul sdelen arbetar på 8,2 V stabiliserad 
spänning. Med de nålformade pul ser som 
modulerar oscillatorn, uppstår en hel del över
toner och sä ndaren får stor band bredd. Kon
densa torn C2 avrundar spetsen på pulsen och 
minskar band bredden. Motstånden i basspän
ningsdelaren till oscillatortransistorn ger hög 
förspänning, och tack vare detta starta r oscil
latorn sä kert efter de korta avbrotten som 
pul serna orsakar. 

Emittermotståndet i slutsteget påverkar 
starkt uteffekten. Stor uteffekt medför ju hög 
strömförbrukning, och den som vill nöj a sig 
med lägre uteffekt - och därmed längre drifts
tid - kan öka R 6 upp till 22 Q. Uteffekten 
blir då ca 300 mW och strömförbrukningen 



ca 80 mA. 5 Q ger uteffekte'n ca 700 mW och 
ström förbrukningen ca 120 mA. 

En HF-indikator övervakar sändarens ut
strålning. Eftersom sändaren bör byggas med 
ackumulatordrift, behövs ingen batteritest. 
Instrumenten är ganska olika, och utslagets 
storlek kan behöva justeras med R8. 

För att få något system i komponentindex 
används inte alla nummer. Index 1-9 används 
i HF-delen. I pulsdelen ger komponenterna 
med nummer II -19 första nålpulsen, 21 - 29 
andra osv. 

MEKANISK UPPBYGGNAD 
• Kretskortet: 
Hänsyn har tagits till att anläggningen skall 
kunna byggas från två upp till sju överfö
ringar'. Fig 4 visar kretskortets utseende, och 
anvisning ges hur stor del som skall tas med 
för olika antal överföringar. Observera, att 
sista räknestegets kollektormotstånd är ett 
fast motstånd på 4,7 kohm, som löds in på 
kortets undersida. En avkopplingskondensa
tor C9 har lagts in i HF-delen. Kopplingsspo
len L21indas bredvid oscillatorspolensjordade 
ände och placeras ner mot kortet. Efter löd
ningen tvättas flussrester bort med T-sprit. 

• Antennen: 
Den avstämda antennen tillverkas enligt an
visningarna i enkanalsändaren (3)*). För att 
få ett smidigt antennmontage har en smalare 
antenn valts ; 0 7,5 mm och längd 142 cm. 
Stommen tillverkas av plexiglas, 0 10 mm. 
Spolens varvtal kommer att bli ca 30 varv 
med 0,3 Cul. Denna antenn kan monteras i 
en koaxialkontakt, PL239. 

Efter lödning av antennen fylls kontakten 
med Araldit. Se till att inte kortslutning till 
kontaktens metallhölje uppstår. Antennfästet 
utgörs av chassikontakten, som skruvas fast 
i sändarens hölje. 

• Styrspakar : 
På fotografierna kan man se att både neutra
liserade styrspakar och små oneutraliserade 
reglage, styrskivor, används. De neutralisera
de spakarna finns att köpa i l-vägs, 2-vägs 
och 3-vägs utförande. 

I-vägsspakar är lätta att tillverka själv 
enligt anvisningarna i enkanalssändaren (8). 
Med en smula fantasi (och stort tålamod) kan 
även 2- och 3-vägsspakar göras hemma. 
Vinsten på en 3-vägsspak är avsevärd för 
hempysslaren, eftersom den kostar ca 190 :
kr färdig. 

Trimningen av styrspaken ordnas på två 
sätt. Antingen mekaniskt, så att trimspaken 
vrider styrpotentiometern, eller elektriskt, 
varvid separat potentiometer för trim används. 
I detta fall seriekopplas potentiometrarna. 
Den som bygge, sin spak själv bör nog välja 
elektrisk trim. 

Styrpotentiometrarna skall vara 5 kil linjär 
och potentiometrarna för trim skall vara 2-
2,5 kil linjär. Inkopplingen framgår av ett 
exempel i räknestegen i fig 2. Det är viktigt 

*) Siffrorna inom parentes utgör hänvisningar 
til/litteraturförteckningen i slutet på art. 

RADIOSTYRNING 
PÅ HÖGSTA NIVÅ 
•• Tidigare har RT skildrat den tilltagande 
användningen i USA av radiostyrda flygplan 
för krigföring ; såväl taktiska uppdrag som in
formationsinsamling, sambands- och eldled
ningsuppdrag m m är numera mycket vanliga 
med högeligen avancerade, Gärrkontrollerade 
" modeller" som snarare är miniflygplan. Trots 
den avancerade elektroniken med navigations
system, minneskretsar, datorer, data länkar, 
telemetrisystem, IR-sensorer, foto- och direkt
förmedlande TV -utrustningar för registrering 
långt bakom frontlinjerna ligger utgifterna för 
dylika plan naturligtvis vida lägre än för mot
svarande insatser med stora, besättningsledda 
flygplan (vilka ju också kräver omfattande 
basorganisationer). - Se RT 1971 nr 3 s 26 
samt reportaget om FOA:s försök med radio
kontrollmodeller i samma nr! 

Ovanstående bild, som ingår i USA-halv
ledar- och clektronikfirman Motorolas reklam 
i flyg- och rymdfackpressen, ger en god upp
fattning om graden av förfining man nått med 
de olika applikationerna inom RP V-program
men (RPV=Remolely Piloled Vehic/e ; Gärr
kontrollfarkoster). 

Motorola slår stort på sitt program för 
" tactical drones", d v s taktiska, obemannade 
radiokontroll plan. Man lanserar sitt s k 
ITCS, Integrared Target Confl·ol System, som 
går att använda till en hel mängd ändamål 

inom det flygoperationella området, som t ex 
rent luftförsvar (vapensystem- och projektil
bärare), spaning och avvärjningsinsatser (in
terdiction). 

I juli i år inleddes provningarna av systemet. 
Det är utvecklat för följande krav och speci
fikationer: 
~ Telemetri- och systemteknologi liksom 

manöverbarheten fullt kompatibla med gäl
lande fordringar för överljudspåkänningar 

.~ Planet - projektilen? - kan inta vilket läge 
som helst, ·och systemet medger manövrering 
av ett eller flera Gärrkontrollerade enheter som 
kan t ex programmeras ihop mycket långt, 
antingen missionen avser en viss typ av upp
drag eller en kombination av sådana med 
olika omfattande manövrer på olika höjder 
osv 
~ Digital transmission med utsignaler i form 

av digitala eller analoga data eller en kombi
nation av båda 
~ Möjligheter till manuell kontroll hela vägen 

eller helt genomförd automatisk flygning 
~ Räckvidd upptill 250 miles med möjlighet 

att utsträckas till 400 nautiska mil 
~ Modulkonstruktion för största möjliga 

anpassning för specialuppdrag med olika ut
rustningar 
~ Inbyggd telemetrilänk kopplad till en 

mängd avkännande och registrerande organ 
som samlar information under uppdraget för 
antingen direkt, kontinuerlig "tappning" från 
basen eller för senare åtkomst och utvärdering 
~ Sju kontrollstationer, vilka kan antingen 

användas en och en eller utspridda för maxi
mal anpassning avseende dirigering i bana och 
inmatning av kommando på lämpade tid
punkter under uppdraget. 

Bilden med de två teknikerna visar på de 
kompakta kretsarna för flygtygets undersy
stem, vilka kan påverkas från samtliga sju 
kontrollstationer efter önskan. 

Tillverkare är Motorola Government Elec
tronics Division, Radar Operations, i Scolts-
dale, Arizona. • lir... 

I ______________________________ ~~ 
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Fig 2. Sändarens priJlCipschema. 

att trimspaken ligger närmast ma tningsspän
ningen . 

Valet av potentiometer berördes i enkana
laren (3) och det sagda gäller även hä r. De 
små reglagen, styrskivorna, ä'r enkla att till
verka. l jig 7 finns ritning över skiva. fåst
vinkel och må tt P' det spår, som tas upp i 
lådan. Måtten på spå ret och fåstvinkeln är 
avpassade så , att vridningen på potentiome
tern blir lagom för att styra servot mellan 
ändlägena . 
• Förslag till spakuppstiillningar: 
3 överföringar : två l-vägsspakar med spak
rörelsen vinkelrät mot varandra samt en st yr
skiva 
4 överföringar: två 2-vägsspakar eller en 3-
vägs och en styrskiva. 

Det är lämpligt att studera fårdiga anlägg
ningar och att känna på olika spakar innan 
man bestämmer sig. Lådans form är naturligt
vis beroende av valet av styrspakar och place
ringen av småreglagen. 
• Rodrens ordningsföljd: 
Vid en konstruktion som den här beskrivna, 
o rsakar en pulsstörning framför allt oreda på 
första kanalen tills anläggningen å ter kommit 
i synk. Det är däför lämpligt att lägga 'motor
ko ntrollen som kana l nr l . En störn ing av 
motorvarvet är ju inte lika ödesd iger som en 
stö rning av ett roder. 

Därefter är ordningen likgiltig, men sido
rodret på kanal 2, höjd nr 3 och skev nr 4 är 
ordningsföljden på prototypen. Därefter kan 
man avancera med bromsar, klaffar och infåll
bara landningsställ. Hänsyn till ovanstående 
måste givetvis tas vid styrspa karnas inkopp
ling. 
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Fig 3. Pulsalstringen i sändaren. 

HASCH-SMUGGLING 
MED RC-KONTROLL 

© 

•• I dagens elektroniska verklighet kan snart 
sagt nästan allt utnyttjas till illegal verksamhet i 
samma mån som utvecklingen sätter nya verktyg i 
händerna på dem som skall övervaka lag och ord
ning ... 

Radiostyrning har kommit i rampljuset och upp
märksammats i den allt intensivare publiciteten 
kring narkotikatrafiken i Skandinavien: Som känt 
har man i Skåne länge misstänkt att österifrån in
flygande privatplan från luften släppt ner last av 
något stimulerande som inte är åtkomligt i snabb
köpet - men misstankarna har fått stanna vid 
misstankar; det har inte gått att styrka att före
komst av misstänkta motorljud från lågflygande 
plan och diverse "markeringar" på marken skulle 

TILL_LADDNING 

+ 12 V o---+_--o QJ..5r------, 

® 

in- f+R_24 __ 

T21 

ha reellt samband med smuggling vare sig från RC
modeller eller från större plan. 

Lite längre söderut har dock polisen på såväl 
danska som tyska sidan belägg för att företagsam
ma och tekniska personer byggt större modellplan 
som utrustats med radiostyrningsattiralj. Planet 
(planen?) sändes upp från lämpade åkrar på tyska 
sidan, och pressuppgifter talar om mobila kontroll
stationer - bilar har på båda sidor om gränsen 
körts med radiotrafik upprättad mellan sig och 
planet har kunnat styras med tämligen god preci
sion över till mottagarna på danska sidan, heter 
det. Det uppges att så mycket som 2 kg "gods" 
medföljde på turerna, men kanske har man an
ledning ställa sig skeptisk till den siffran . 

I skrivande stund är de närmare uppgifterna 
mörklagda kring trafiken, som man tydligen befa
rar skall återupptagas på andra ställen med samma 
smarta metoder. • 



Fig 4. Kretskortet sett från foliesidan i skala l: l. Man tar bara med så mycket av kretskortet som behövs för 
det antal överföringsfunktioner man önskar. 
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!~""::;~r!--- R14 s läpkontakt 
+'1+--_0 R2 4 

:J!::=~5!:~~~t--_ +sto b R24 

.f,J---=;:::;::!+-- _ . • R24 släpkon takt 

o~~~~~~~~~~~====:. R34 i + stob R31. 

S-"':::~r!--- R34 s läpkontak t 

D'~IJ~~3~~~~~U====: R44 i +stob Rl. l. 

~~~==: R44 släpkontakt 
-; o R54 

~~~~~~~~~~==: R54 släpkon tak t R64 

.. + stob R64 

l~--=;;=+--_. R64 släpkontakt 
m +-- _o R74 

~f#:ci!!::=~~::;~~l.!--__ • + stab R74 

14-"'::::;;::;::;+-- _ R74 s läpkonta kt 
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Fig 5. Komponentplaceringen sedd från kretskortets översida. 

Komponenfförteckning: 
Nedanstående åtgår 
f6ringskanaler: 
RI. R12, RI3 
R2. R3, RII 
R4, RS 
R6 
R7 
R8 

R9 
RI4 
RIS 
RI6 
Samtliga motstånd 

CI 
C2 
C3 
C4 
CS 
C6 
C7 
C8 
C9 
CI2 
C13, CI4 

TI. TII, TI2 
T2 
T3 

DI, DIl. DI2 
D2 
D3 

L1 , L3. L4 
L2 

LS 

I 
S 
JI 
J2 

89 

En uppsättning av 
överföringskanal : 
R21 , R31. R41 .. . 
R22, R32, R42 . . . 
R23, R33, R43 .. . 
R24a, R34a, R44a 
R24b. R34b. R44b 

oberoende av antalet över-

JOOkC2 
4,7 kQ 
47C2 
4,7-22 Q 
3,9kQ . 
anpassas ti/l instr. (rik 11'. 

100 k-470 km 
150C2 
5 kQ .wyrpot 
/OkC2 
47 kC2 
1{8 W 5 % 

56 pF ker 
2,2 nF ker 
82 pF ker 
5-65 pF plas/lrim 
2-20 pF plamrim 
4,7 pF ker 
4,7 nF ker 
I JJ.F talllal 
47 nF ker eller polyester 
4,7 nF fiat po~vester 
0,15 JJ.Fflat pO~I'ester 

2N3704 
2N3706 
2N2218 

IN4148 
BZY88/C8V2 
OA90 

Lindas på 
11 varv stomme 0 ·6 mm 
6 vari' med 0 ,S cul 
drossel 33 JJ.H 

lndikatoTinstrument 300 JJ.A 
2-pol skjutomkopplare 
Antenll/äste PL239 
Laddu/tag 3-pol DIN
kontakt 
Ackumulator DEAC 12 V 
500 DkZ 
Avstämd all/emt 
Kris/allhållare 
Pril'atTadiokrLttall 
Kylelement ro5 till T3 

nedanstående krävs fOr varje 

R8t 50 kC2 trimpot 
R82 47 kC2 
R83 470 C2 
R74a 5 kC2 /inj pot. sl)'r 
R74b 2-2.5 kC2 liiy pOl. 

trim 
R::!5. R35, R4S . . . R8S 10 kC2 
R26. R36. R46 . . . R86 47 kC2 

R84 4.7 kC2 (gälleT for 
.I ista rök"estegel OOl'sell 
antal kanaler) 

Samtliga motstånd 1/8 W 5 % 
C21 , C31 , C41 . . ... C8t 47 nF fia/ polyester 
C22, C32. C42 ..... C82 4.7 nF fiat polyester 
T21, T31. T41 .. . . . TSI 2N3704 

. D21 , 031 , D41 .... 081 IN4148 
D22; 032, D42 . .. . 082 lN4148 

Obs! Förfhjälper vid behov gärna till med anskaff
ning av ' komponenter. Skriv till Inge Stendahl. 
Hä/lstugel'ägen 20, 64100 Kotrille/lOlm. och begär 
prislista. 
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• Lada/1 
ben lådfonn, som förf. själv tri vs bäst med , 
visas i .fig 8. Sändaren bärs med en 'rem runt 
ha lsen, och vänstra handen stöder undersida n. 
Vänstra handens fingrar kan då manövrera 
styrskivorna på överkanten, bl a gasen. Högra 
ha nden sköter trevägsspaken med sidoroder, 
höjd- och skevroder. 

Den individuella tillgången på verktyg be
stämmer delvis h'idans utseende. Prototyper
nas lådor och trägavlar och plåtsvepet ger 
lutning a t antennen . Plåten är klädd med 
sj ~i1vhäftande plast. Fig 8 och 9 visar hur 
låda n ~ir uppbyggd. 

Bygg gärna lådan i papp först' Balansera 
av antennen med ackumulatorn och placera 
styrspakarna i tyngdpunkten . Ackum ul atorn, 
12 V 500 DKZ, kan fästas med verktygskläm
mor i lådan. Kretskortet monteras med di
sta nsbultar limmade i lådan med Araldit. En 
jordningstråd dras från HF-delen (jordänden 
av R6) till ett lödöra, monterat under en av 
a ntennkontaktens kruvar. 

TRIMNING 
En så komplicerad apparat som denna d igl'raJ
anläggning kräver tillgå ng till rätt avancerad 
mätutrustning. Genom ett optimalt utnyttjan
de av enklare mätinstrument kan goda resul
tat erhållas. Beroende på utrustningen kan 
fÖljande två vägar användas för trimnings
proceduren. 
@ Utrustning: triggat oscilloskop, fåltstyr
kemeter, stabiliserat likspänningsaggregat (kan 
ersättas med sändarens ackumulator), uni
ver'salinstrument. 
CD Sändarens pul sdel trimmas med kristallen 

borttagen. Pulst iden ställs in efter oscil
loskopet. Är oscilloskopet synkroniserat, 
kan tillfredsställande resultat erhå llas på 
det sätt som beskrevs i anslut ning till 
servotestern (4). 

.(6) HF-delen trimmas med ackumulatordrift 
Q) Mottagaren HF-trimmas 
@ Servoförst ärkare och servon ansluts och 

neutralläget justeras in. Denna justering 
görs i servoförstärkaren. Det är en fördel 
att driva servoförstärkaren på servotes
tern först. Därvid kan en del fel elimine
ras. 

® Utrustning: fåltstyrkemeter, universal
instrument och servotester. (Primitivt och med 
stora svårigheter vid eventuell felsökning.) 
CD Sändarens pul sdel kontrolleras akustiskt 

med hörtelefon 
(6) HF-delen trimmas 
Q) Mottagaren HF-trimmas 
@ Servoförstärkarna kontrolleras och neu

tralläget justeras enl igt servotestern. 
~ Sändarens pulsdel trimmas så, a tt servo

na står i neutralläge 
Trimningsbeskrivningen nedan avser alter

nat iv ® 
CD Pulsdelens provning och trimning. 
Kristallen tas bort och drivspä nning 12 V 
ansluts. Strömförbrukningen är ca 50 mA. 
Kontrollmät den stabiliserade spänningen i 
pkt @ sefig 3, som skall hålla ca 8,2 V. 

Testa , att den astabila vippan (multivibra
torn) svänger! Med fullt utbyggd sändare skal! 
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Bockas 90· och 
limmas i lådan 
med Araldit 

Spår i lådan tör 
st yrskivan 

Fig 7. M åttskiss över styrskiva, fåstvinkel och spår. 

Fig 6. Kretskortet fOr upp till fyra överfOringsfunk
tioner. 

frekvensen inte vara högre än 50 Hz. Skulle 
så vara fallet , kan RI2 och RI3 ökas. Är 
frekvensen för hög kan problem med motta
garens synkronisering uppstå . Synkuppehå l
let blir för kort. 

På var och en av räknetransistorerna T2 1, 
T31 osv, ska!! finna s en kort kantpuls. Denna 
puls differentieras av C I 2 R 16, C22 R26 osv, 
och i pk! @ (se fig 3) skall finnas två nål
form ade pul ser, en negat iv och en positiv. De 
negat iva å terfinns efter diodavskiljarna D 12, 

Fig 8. Exempel på sändare med olika typer av styrspakar. Tv tre överföringar med l-vägsspak och två 
styrskivor, i mitten sju överföringar med två 2-vägsspakar och tre styrskivor och t h sju överföringar med 3-
vägsspak och fyra styrskivor . 



Fig 9. Sändarlådans inre. 

D22 osv. I pkl @ (se fig 3) finns alltså ett 
pulståg negativa nålformade pulser, 8 stycken 
fullt utbyggt. Dessa pulser återfinns även på 
basen T I, och på kollektor T l är pulserna po
sitiva. 

Med trimpotentiometrarna R21 , R31 osv 
i rnittläget justeras potentiometrarna i styr
spakarna, dvs R14, R24 . .. , tills avståndet 
mellan två pulser blir ca 1,5 ms med spaken i 
neutralläge. Detta kan sedan finjusteras med 

RT -utblicken: 

~ 8 
AM och modell 120, likaledes också för FM/ 
AM, senaste varianten av 20 och där tryck
knappar ersätter Display-ratten liksom oscil
loskopets X/Y -potar. 
~ Allt är inte bara ny teknologi med digital
teknik, IC, varaktordioder och Dolby-kretsar. 

• 
,~! = 

ööööä 

G amla pålitliga slagnummer står sig och ut
vecklas. Dynaeos många år gamla men mycket 
goda tuner FM-1 - sedermera FM-3 för ste
reo - finns ju i byggsats här hemma och har 
blivit mycket känd. Nu har Da ve Haj/er et 
compani utvecklat sin Dyna till FM-S. Den 
ha r givits ett mycket modernt utseende med 
stor skala längs fronten och skjutomkopplare, 
mm. 

trimpotentiometrarna vid sluttrimningen av 
hela a nläggningen. 
al HF-delens trimning. 

Kristallen sätts på plats och fåltstyrke
metern placeras en halv till en meter från sä n
da ren . HF-trimningen skall utföras med sä n
darens inbyggda ackumulator som strömkä lla. 

Samtliga kretsar trimmas till max. LI L2 
har två max, som ä r olika stora. Det större 
används. L3 L4 och C4 C5 trimmas upprepa-

Några data : Känslighet 1,75 ~V IHF, in
fångningsindex 1,5 dB, frekvensgång ± I dB 
till 15 kHz, 40 dB stereoseparation vid 1kHz. 
Avstämningsinstrument ingår. Byggsatspris i 

SA 149.95 dollars. RT hoppas bli i till få lle 
att prova ett bygge så snart FM-5 letat sig till 
Elfa i Stockholm. 
~ På europasidan sker inte särskilt mycket 
nytt på tunerfronten, importen från Japan och 
USA hämmar en egen utveckling. Men brit
tiska Leak ha r, som omnämnts i nr 10, kom
mit med en intressant AM/FM-tuner, Delta. 
Den utlovas (i England, nota bene) så känslig 

att l11an kan höra över Kanalen , d v s få in Pa
ris ... Känslighet uppges till 2,5 ~V för 30 dB 

35 
30> 
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180 160 
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Fig JO. Förslag tiD huvudrnått på sändarlådan. 

de gå nger. Om R6 ä r 5 Q blir strömförbruk
ningen ca 120 mA. 22 Q ger ca 80 mA. 

Man kan kontrollera sä ndarens funktion 
med en diodmätkropp, ansluten till oscill o
scopet (skärmad ledning!). En spole med ca 
3 cm diameter och med ca 5 varv kopplas till 
diodmätkroppen som pick up-spole. På 
oscill oskopet ser man pulserna och kan kon
trollera att alla finns samt att styrspakarna 
fungerar , dvs att rörel ser på spakar med sam
ma rörelseriktning påverkar pulstiden på 
samma sä tt. 

Efter trimningen låses kärnorna med vax. 
- l kommande nummer beskrivs mottaga ren. 

• 
Litteraturhänvisningar: 
(I) RT 6/7 1: Enkanals digitalprop. Del 2: 
M otlagare och servoförstärkare 
(2) RT 7 - 8/71 : Trimningshjälpmedel 
(3) RT 5/7 1: Enkanals digitalprop. Del 1: 
Sändaren 
(4) RT 10/7 1 : Servo tester 

Ny tunerteknik 

S/N vid 75 kHz sving, infångningsindex 3,5 
dB, AM-undertryckning - 50 dB , överh ör
ningsdämpning bä tt re än 35 dB vid I kHz, klirr 
mindre än 0,5 % för 75 kHz, pilottonunder
tryckning -40 dB . S är 60 dB. - En var i
ant finns som ren FM-tuner också. - Den har 
s k kvasistereoväljare för brusreduktion vid 
distanslyssning. Genera lag~nt Rank Audioso
nie, Djursholm. 

~ Till slut ett smak prov på den tyska appa
ra tbyggarskolan : Grundigs Rundfill1k -T uner
Verstärker RTV 900 HiFi, som benämningen 
lyder i a ll sin teutoni ska fullkomning. En 
mängd våglängsband , som synes. Grundigs 
radiodelar brukar vara mycket goda. ärm are 
data har inte meddelats ännu då debuten är 
rätt fårsk . • 
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Marantz 20 B FM -stereotuner 
för pilottonstereo och FM/FM 

U RT har, som tidigare skildrats, 
låtit bygga in kretskortet till det 
svenska FM/FM-systemet för två
programmottagning och stereofoni 
i en Marantz-tuner som konverte
rats för ändamålet. - Se omsla
get! 
U Tunern har dock sin ordinarie 
dekoder för FCC/CCIR-stereo 
kvar, alltså pilottonsystemet. 
U Två exemplar har provats och 
underkastats mätningar, ehuru nå
got skiljaktiga i vissa fall. 
U Marantz är en klassiker, och i 
vilket utförande som helst visar 
provexemplaren att den här FM
mottagaren ger en förnämlig kom
bination av kvalitet och goda data, 
ibland t o m utomordentliga såda
na. Det finns långt dyrare appara
ter ändå, men lockelsen från Ma
rantz-konceptionen är svåremot
ståndlig! 

•• Även om namnen kanske inte längre har 
högaktualitet kring sig brukar nog gamla audio
entusiaster vid vittringen av sådana storheter en 
gång som Avery Fisher, H H Scott och Soul Ma
rantz - flera ändå kan nämnas - intresserat upp
märksamma dem vid förekomst. Med dem för
knippades för inte så länge sedan - före Japan
epoken - produkter så topprapkade att de var 
nästan ouppnåeliga för vanliga dödliga. Men high 
fide lit y har lämnat sina esoteriska höjder och be
rett plats för mera triviala elektronikindustrisam
manhang. Man skall nog vara glad åt det, eftersom 
detta jämnat vägen får en imponerande utveckling 
mot möjligheter som berikar miljoner människors 
liv. Men det kan inte hjälpas, s k nostalgi förnim
mes starkt vid tanken på förflutna års övningar i 
hägnet av insatserna från de här ledljusen. Då 
fanns nästan bara ett litet toppskikt tillverkare som 
de ovannämnda, tillika en liten cenakel betonad 
skara kultutövare . .. Hi fi-älskarna av första. ge
nerationen eller andra tog saken mycket seriöst. 

Jag kom att hänge mig åt dylika funderingar ny
ligen vid anblicken av notis plus porträtt i JAES av 
Soul Marantz, om vilken framhölls att han nu sla
git sig ihop med gamle vännen Rudy Bozak (äger 
en av världens mest kända högtalarfirmor, grun
dad 1949 av B. - när hörde ni en Bozak senast?) 
för att bli marknadschef i dennes företag. Om Saul 
Marantz meddelades att han 1954 startade the 
Marantz Co, som efter 10 år köptes upp av Japan-
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Foton: FÖlf 
RThar 
PROVAT 

Fig l. Exter~?ren av provexemplaret som försetts med en dekodertiUsats i form av kretskortet för FM/FM
systemet. M~rk omkopplarboxen ovanpå tunem t h. Med den väljs lägena FCC-stereo, M, S FM/FM-stereo 
och mottagmng av fyra monofoniska program är möjlig över Nacka- och Göteborgssändarna. - Se även 
omslaget för detaljer. 

TILL VERKARDATA : 
Känslighet enligt lHF : 
S/N rel olika insignalstyrkor: 

Stereoseparation 
("överhörningsdämpning") : 

If-utgångsspänning: 
Total harmonisk distorsion: 

Frekvensområde : 
Infångningsindex: 
MF-bandbredd: 
Spegelfrekvensdämpning : 
Undertryckning av pilottonen 
19 kHz och bärvågen 38 kHz: 
Undertryckning av 67 .kHz 

1,8 Il V eller bättre 
55 dB för ca 5 IlV 
62 dB för ca 10 IlV 
73 dB för ca 50 IlV 
40 dB vid 20 Hz 
45 dB vid 1kHz 
35 dB vid 10 kHz 
30 dB vid 15 kHz 
I V RMS 
Vid 400 Hz och 100 % modulering max 0,15% 
mono och stereo 
20 Hz-15 kHz; 75 ilS deemph. ±0,5 dB 
3,5 dB 
230 kHz 3 dB, 880 kHz 80 dB 
Bättre än 85 dB 

Bättre än 60 dB 

(SCA-kanalen): Bättre än 65 dB 
Total störfrekvensundertryckning: Bättre än 90 dB 
AM-undertryckning: Bättre än 40 dB 
MF-undertryckning: Bättre än 100 dB 
Selektivitet : 73 dB (tvåsändarmetod , skilda signalspänningar och 

300 kHz sändaravstånd) 
Brum och brus: Bättre än 73 dB under 100 % modulation av sign. 
A~tennimpedanser: Balanserad 300 ohm, osymmetrisk 75 ohm 
DtmenslOner: Panelen mäter 14,7 x 39 cm; i övrigt måtten 35 x 6 cm. 
Vikt: Ca 12 kg. 
Bestyckning med 9 FET, 31 bipolära transistorer och 44 dioder, bl a. 
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Fig a. Inkoppling av dekodern for FM/FM-mottag
ning av tvåprogram- och stereosändning i Marantz 
20 B visas här schematiskt. FM/FM dekoderns 
+ 24 V anslutning är ansluten till + 12 V. Deko
derns jord är ansluten till -12 V. Skärmarna i led
ningarna meDan FM/FM dekoder_ och omkopplaren 
är anslutna tiD dekoderns jord och inte till omkopp
larens låda. Lådan är ansluten till mottagarens jord. 
Ändringar gjorda i nätdelen p g a FM/FM-deko
derns strömdragning ur trafon: 560 n, 0,5 w I I R 
104, 560nO,5 w II R 107,470 IlF, 35 V II C 103 A, 
470 IlF, 35 V II C 103 B. 
Ändringar som vidtagits i FM/FM dekodern : 2,2 
IlF, 35 V inkopplad meDan ingång och Il med anod 
mot ingången. 117 och !iS utbytta mot 1 IlF, 35 V 
+ l IlF, 35 V anslutna i serie anod mot anod. 79 och 
80 utbytta mot 4,3 kn. 
Diaplay ext.-förbindningarna är anslutna till Audio 
output. 

anknutna Superscope, lnc. (Sony-distributör, bl a). 
Marantz kva rstod i ledningen tre år. - u lär Ma
rantz-firman ha övergått i nya händer ltterigen, fö. 

Den samling audions klassiker som bär mr Ma
rantz namn är alltså inte i något fall äldre -än från 
mitten av 1950-talet. På den korta tiden av lite ·mer 
än 10 år hann den dåvarande firman bygga upp ett 
renomme som nästan ingen annan . Märket var na
turligtvis fö rbehållet en liten krets invigda - och 
penningstarka! - kännare , men det hade en ban
brytande betydelse lå ngt utöver detta . RT har fler
faldiga gånger belyst den elektriska och mekaniska 
inriktning på svårslagbar kvalitet som märket häde 
i unik omfattning, men svårare att komma å t är 
givetvis den standardhöjande inverkan på hela den 
(indirekt) engagerade industrin som fabrikatet in
fluerade med. (Men elektronrören hade man kvar 
långt efter att de flesta andra gått över till halvleda
re; dessa ansåg dock M. klokt nog alltför bristfäl
liga att lita till då.) Idag har det uppstått en tävlan 
bland avsu ttna fl yg- och rymdtekniker i Kalifor
nien a tt överträffa de etablerade marknadsledarna 
med " the sta te of the art"-superbyggen och exkl u
siviteter en masse. Det går ofta så , men inte detro
niserar man en pionjär nämnvärt för det. Hans 
storhet ligger i att han ensam uträttade något i en 
tid då lösningama inte gick att köpa färdiga -
man fick bestå dem själv till sto r del. 

Bland de klassiker Marantz team skapade märks 
den i dessa spalter mer än en gång omskri vna FM
tunem Mode! /O B. Då hade Marantz 1962 intro
ducerat konceptionen med oscilloskop för a tt 

o o 

-o o o o 

i 
Ste r eo 

+ 9 V 

Be 1 09~ 
1' 470 ~;;'/35 V 

detek tor 

33 pF 
(fr ;"n FCC- dekOdern)1 

6 , 8 k~ 

- 9 V 

Fig· b. Buffertsteg för detektorn for undvikande av 
kapacitiv belastning via nerlastning med skärmade 
ledningar som medför dålig separation ,-id FCC
stereomottagning (pilottonstereo). 

stämma av mottagaren och hä rleda olika former av 
distorsion i signalen. Tunern som var rörbestyckad 
till större delen , var i huvudsak ett dyrbart preci
sionsinst rument, hela den , med sin balanserade 
diod mixer av "radartyp" i ingångsstegets passiva 
kretsar och det 18-poliga, fa slinjära filtret i MF
delen som omfattade sex steg, nio begränsarsteg 
med precisionstoroid spolar, osv. Egenskaperna 
var närmast laborato riemässiga, tunem var selek
tiv i särklass med 108 dB/oktav fl ankbranthet, och 
hela mottaga ren blev en legend. Priset var ocks 
legendariskt - då ; över 750 dollars. Som "antikvi
tet" kostar den idag en bra bit mera! Produktionen, 
som aldrig var stor, upphörde mot slutet av 1960-
talet. Men givetvis hade man hos Marantz, som 
fl yttat från New York ut till Sun Valley i Kalifor
nien , arbetat på att ersätta den mycket eftersökta 
FM-tunem med en helt halvledarbestyckad ver
sion. Det blev omsider Mode! 20 och 20 B ; hos 
gamla 18 och nu Mode! 19 finns också en del drag 
av det nya bygget . (Som känt finns numera två lin
jer, en japansk och en amerikansk . Tunem är USA
byggd.) 

Vad hände med diodkopplingen 
i Marantz-tunerns ingångssteg ? 
Som bekant har RT 1968 Ilr 9 bl a beskrivit den 
unika konceptionen hos den dåvarande tunem 
med de matchade Solirron-dioderna (Schollky 
barriär-) i HF-delen och den balanserade bla nda
ren i det passiva ingångssteget. Vi å terger därför 
inte på nytt schemat. 

Veterligt har man från firmans sida aldrig så där 
eftertryckligt meddelat att man gått ifrå n sin 
världsberömda lösning (inte förrä n för något år se
dan nämndes aktiva element i a nnonseringen) till 
förmån för något a nnat. 

Därför var det med hä pnad man tog del av den 
till Model 20 B hörande Handbook of Instructions. 
Den är" inte på något sä tt värdig instrumentet det 
hör till , policyn är tydligen att Marantz-ägaren inte 
skall ges inblick " under huven" . Inga scheman, 
inga fakta a tt nä mna om, bara ett magert urval 
data och lite kopplingsråd . Häpnaden kom sig i 
vå rt fall av att skr iften obesvärat talade om oför
enliga ting på en gång - " the front end" sades dels 
innehålla " the balanced bridge hot carrier diode 
mixer", dels " the active RF tuning stage" med en 
dual-gate MOS-FET-förstärkare. - Vad ä r san
ning? Frågade sig redan Pila tus . 

För vår del kom sanningens ögonblick då den 
befintliga pilottondekodem skulle kompletteras 
med FM/FM-dekoderns kretskort, ett av Televe(
kets mätdekoderkort, se RT 1971 nr 3, och tunem 
måste öppnas. D v s det behövde den ä ndå, efter
som vi gjorde sa mma erfarenhet som en stor tysk 
hi fi -tidskrift på sitt håll , i det att detta första 
exemplar som Nasab i Göteborg flög in var be
häftat med fel , sannolikt vållade av transporten . 
Det är helt klart att känsliga precisionsinstrument 
som detta riskerar a tt g ur trim och även vidkän
nas mekaniska skador under en så lång resa. Nu 
har man bättre emballage och säkrare, direktare 
di tribution, och varje ex mäts upp för att p Ma
rantz-v is ga ranteras vissa minimidata - håller inte 
dessa går apparaten i retur. Men RT-exet tog in
nan rutinerna etablerats. I det här fallet var det fel 
i stereodekodern, transistorerna Q 508 och Q 601 
var trasiga . Dessa utvalda och matchade Motorola
halvledare, märkta 34-/012, härleddes som tro liga 
motsva righeter till 2N5465 men byttes av prak tiska 
skäl (leveranstiderna) mot utvalda 2N5461 . - Ett 
bestående intermittent fel i tunem ifråga har inte 
gå tt att härleda, det är ett glapp någonstans. Allt 
pekar på transportpå verkan. 

Det visade sig till förf:s och berö rda radiosak
kunnigas häpnad att -Ma ra ntz gör å tminstone två 
varianter av tunern . Ty rekvirerade scheman frå n 
fa briken uppvisar genomgående alternativa varia n
ter för modellerna 19, 20 och 20 B. Man kan inte 
avgöra vad man ev råkar ha på annat sätt än att se 
efter på kretskorten över chassiet. I övrigt ges 
ingen vägledning. Tro ligen har man dock slutat 
alldeles med den " passiva" HF-varianten, detta av 
flera skäl. 

FET och MOSFET-halvledare 
i fOrstärkande HF -ingång 
Det utförande som gäller för den aktuella tunern 
till test är ett med MOS-tra nsistorer och FET-ar i 
ingångssteget, " the front end" . Den konceptionen 
gäller också ex nr två . Det hade annars varit in
tressant att jämföra olika ingångsstegs data , osv. 
Blandaren är försedd med en FET som, jämfört 
med bipolära transistorer, har påtagligt mindre be
nägenhet fö r korsmodulation tack vare sin kvadra
tiska karakteristik. Signalen förstärks först i ett 
H F-steg, bestyckat med en MOS-tetrod , Q 20 1 i 
schemat. Fördelen med MOS- och FET-halvledare 
ligger i deras -relativa oberoende av ingångsimpe
dansens sto rlek som en bipolär transistor saknar. 
För ett ordinärt HF-steg med bipolära transistorer 
kommer" brusfaktom a tt variera ganska mycket 
över det stora område som en FM-tuner är verk
sam över, nämligen frekvensbandet 88 -108 MH z. 
Impedansen i kretsa rna varierar följaktligen. FET
och MOS-halvledarna är okänsliga för detta på ett 
helt annat sätt. .... 

En ytterligare fördel med MOS-tetroden i Ma- ,. 
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rantz-kopplingen är att den inte behöver neutra li 
seras. Den är nämligen stabil i alla lägen. I det före
liggande schemat är ännu en fOr.del att vid varierad 
spänning till gate (styre) nr 2 - d v s man har auto
matisk förstärkningsreglering här - sänks för
stärkningsgraden vid starka insignaler, och liten 
ri sk förefinnes att blandaren blockeras med kors
modulation som fOljd. 

Avstämningen sker kapacitivt med en fyrgangs
kondensator. Det stora antalet avstämda kretsar 
medför att ingångsselektivi teten blir mycket god , 
detta också till fördel för beredskapen mot kors· 
modulering: Ligger en signal t ex från ett flygplan 
på en frekvens omkring 108 MHz tex , finns det risk 
för att signalen går in i FM-tunern om den är stark. 
varvid mottagaren ju kan stö ras. Är kretsarna på 
ingången i FM-tunern selektiva, kommer den icke 
önskade signalen att dämpas och risken för kors
modulation blir högst reducerad . 

Oscillatorn är utförd med en bipolär transisto r 
på konventionellt sätt. Återkoppling är förhanden 
mellan kollektor och emitter. I specialrnottagare 
brukar man ha en emitterföljare, d vs en form av 
impedansomvandlare, mellan oscillator och blan
dare. Detta för att undvika s k " tracking" , d v s att 
oscillatorn drar. Risken i föreli~gande fall skulle d 
va ra, att kommer det in en sta rk signal , kan oscilla
torfrekvensen påverkas, så att den "driver efter" 
insignalen. R isken måste dock anses ringa hos en 
FM-mottagare, eftersom bandbredden är så stor 
- ett par hundra kHz. Skulle oscillatorn driva 
något tiotal kHz spelar detta föga roll. 

Mycket komplexa och påkostade 
filter i MF -steget datortrimmas 
Signalen ut från blandarens kretsar leds i Marantz 
20 till ett MF-steg (schema 65-1048). Det aktuella 
schemat omfattar såväl den senare B-versionen av 
20-tunern som Marantz Model 19. Betraktar man 
kretsarna med filtren, framgår att dessa består av 
ett osedvanligt stort antal länkar : Inte mindre än 
12 avstämda kretsar finnes, detta för en optimal 
kurv\l som skall vara nästan fyrkantig i sin karak
teristik. Att den, som i 20 B är faslinjär, är av 
största betydelse för stereoåtergivningen. Filtren 
är av BUllerworth-typ och utmärks av ideal faslinj ä r 
karakteristik i 200 kHz-passbandet, jämfört med 
andra filter , t ex sådana av Tshebyschew-typ. Filtren 
i Marantz 20 B MF-del ligger direkt kopplade i 
grupper om tre och tre. I och med den valda, direk
ta kopplingen kommer de att påverka varandra i 
hög grad. Man inser att det finns fog för Marantz i 
reklamen framförda påpekande, att man måste an
vända datorer för intrimningen av filtren samtidigt : 
Det skulle ställa sig näst intill omöjligt att ut
föra på annat sätt, just genom att de hela tiden be
rörs av varandra. Man får en väldig mängd kom
binationer och operationer för att uppnå optimum 
i samtliga. 

FET på ingången kan troligen motiveras med 
dels känslighetsökningen, dels strävan att ta lågt 
brus. Däremot har man troligen inte primärt till
gripit FET fOr att ta hög ingångsimpedans, mot 
det talar fOrekomsten aven koaxialkabel fram en 
bit. Signalen har ju heller inte förstärkts så mycket i 
HF-steget. 

Orsaken till att man, som nämnts tidigare, i den 
här senare versionen av den berömda tunern från
gick sin mångomtalade lösning med den passiva in
gångskretsen med Schottky -barriär-dioder till för
mån för FET, alltså en konception med aktiva ele
ment, får man troligen se som en praktisk eftergift 
för hårda driftkrav : Fälteffekttransistorer ger nå
gon förstärkning vid blandningen, under det att 
dioderna av den nämnda typen försvagar signalen 
någo t. Detta kräver en ytterst lågbrusig MF-del 
i tunern. Man måste alltså maskera blandarens 
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Fig 2 Bakre panelen till tunem 20 B från Marantz i 
USA. Märk antenningångarna med dämpsatsom
kopplaren. 

Fig 3. Här tunern i bakre tre-kvartsvy. "Huset" i 
mitten håller MF-kretsfiltren. Märk de kraftiga 
elektrolyterna på chassiets översida. 

brus. För korsmodulationens del uppstå r ingen 
större risk genom att man dels har så stort antal 
selektiva filter på ingången, dels både MOS- och 
FET samt även en automatisk volymkontroll på 
ingången. 

Om vi går tillbaka ett ögonblick till MF-delen, 
så upptäcker man att den inte är begränsande utan 
linjär. Detta innebär att inget steg klipper, utan att 
den arbetar som en linjär förstärkare. Signalen ta
ges ut över ett par dioder, CR 302/310 t h på sche
mat. Signalen likriktas i dessa , och man får ut en 
likspänning (AGC). Med den övervakas och kon
trolleras HF-stegets förstärkning. Dioderna bär 
plus-referens i schemat och ligger vända på så sä tt , 
att då en starkare signal kommer in, subtraheras 
den från den uppifrån kommande spänningen om 
12 V. AGC som finns t h i schemat minskar alltså . 
Härvid minskar också förstärknin gen i MOS
tetroden . 

Begränsarsteg och detektor 
Fotomotstånd i mpx-kretsar 
Efter MF-delen arbetar alltså tunern med en selek
tiv signal genom att grannkanalerna " maskats 
bort" . Efter detta begränsas förstärkaren. I alla 
FM-mottagare är det önskvärt med denna filter
krets innan man begränsar signalen, då band
bredden i annat fall kommer att öka vid begräns
ning. I de flesta , enklare uppbyggda och inte så so
fistikerade mottagare inträffar detta . 

Signalen tages sedan in till vad som i konstruk
tionen benämnes som " limiter assembly" . Här be
gränsas signalen. Här uppträder ett par sinsemel
lan identiska förstärkare efter varandra. 65-1002 
heter det aktuella schemabladet. Följer man signa
len in från vänster i det kommer fOrst Q 40 I i blick
fånget. Om signalen är mycket stark uppnås en så
dan amplitud, att signalen klipps i de här dioderna, 
CR 403-CR 404. Om inte, fortsätter granskning
en med nästa förstärkarsteg, och därpå med dioder 
till dess sista paret nåtts. Vid den svagaste signalen 
som begränsas, inträder kretsarna t h först och vid 
tilltagande signalstyrka flyttas klippningen stegvis 
å t vänster. Dioderna är av kiseltyp och signalen be
gränsas vid en nivå av ca 0,7 V ±. 

Av schemana framgår ock att en likriktning 
av signalen också äger rum för uttagning till AM 
Display för att kontrollera amplituden på ingång
en. Här framgår om signalen kommit så långt att 
den t ex har begränsats i steg Q 403 och därpå lik
riktats. Då finns en likspänning på utgången som 
in te kan överskrida ett visst värde. Den går via 47 
kohm mot en ledning längst ned på schemat. Filtre
ring sker därpå i ett par drosslar, L 423 m fl , innan 
displaykretsen tar vid. Den här omtalade, begrän
sade signalen gäller en fast spänning, men signalen 
tid igare har likrikta ts på vanligt sä tt. Via de aktu
ella 47-kohmsmotstånden läggs signalerna ihop 
och bland as. Man uppnår då en komprimerad ef
fekt, inte direkt logaritmisk kanske, men något 
dit t, detta för att bättre kunna iakttaga svagare 
signaler. Styrkeindikeringen är inte linjär utan 
" komprimerad" för signalamplitudens vä rdering. 

Sjä lva signalen efter limitem går till detek-
torn. pennas schema heter 65- 1003. Detektorn är 
en kvotdetektor. 

Schema 65-1008 är det för o.scillator Board As
sembly. Hit går oscillatorn. Signalen leds in på 
Detector Input, och då vi har att gö ra med en täm
ligen o rdinär stereodek oder skiljs 19 kHz ut vid 
den resonanskrets som ligger i emi.tterkretsen på 
Q 50 1. Man har ingång för Muting här också, och 
den tages ut från kretsarna i Limiter Assembly
montaget: Signalen likriktas alltså. Då tillräcklig 
signal in förefinnes, erhålles en likspänning som 
kortsluter transistorn Q 503, så att det går ström 
genom Q 501. - Hur stereoinformationen i övrigt 
utvinnes är inte av så stort intresse då konstruktio
nen som s dan är utan speciella särdrag på den 
punkten. 

Från detta kretskort leds signalen vi dare till 
multiplex-matriskortet. Här kommer såväl mono
som stereoinformation in . 

Demodulatorns multiplexdekodingkretsar har 
bl a ett skarpt skärande 67 kH z-filter, som är en 
effektiv SCA-kanalfålla. 

Då lämpade fas förhållanden föreligger synkro
niserar mpx-kretsarna den frisvängande oscilla
torn för att återintroducera den undertryck ta ste
reo-underbärvågen på 38 kHz samt aktiverar trigg
ningen för stereo som i sin tur påverkar lampan 
och dekoderkretsarna. Monosignaler matas direkt 
genom diskantsänkningsnäten i båda kanalerna. 
Mpx-kretsarnas filter är utfOrda med precisions
ferriter resp toroidspolar. Valet mono/stereo sker 
på ett ganska speciellt sätt : Schemat upptar näm
ligen t\(å glimlampor, som man i förstone står lite 
frågande inför. De belyser resp fotornotstånd. 
Funktionen är alltså den, att då stereofonisk resp 
monofonisk signalinformation kommer in, lyser 
resp lampa, motståndet minskar i de inkopplade 
fotoresistorerna och aktuell signal går fram - det 
hela fungerar som ljusstyrda reläer. Syftet · är att 
undgå att få in brum- eller läckfå lt eller liknande. 

Den från tunern utgående signalen går först ige
nom en emitterföljare som kallas Line Driver 
Board i sin helhet . Konfigurationen ä r uppbyggd av 
två transistorer, men reell funktion är emitterföl
jarens. En motkoppling har använts för att ge lägre 
distorsion än vad enbart en "enkel " emitterföljar
koppling hade varit mäktig. 

I nä tdelen finns zenerdioder som stab ilisera nde 
element för olika spänningar. 

Den balun som sitter på ingången kanske skall 
nämnas, liksom den in- och urkoppl ingsbara dämp
sa tsen för att undgå överstyrning vid för starka 
insignaler från ortssändare. En switch baktill akti
verar dämpningen. 

Balunen sköter omvandling från 300 ohm sym
metrisk till 75 ohm "obalanserad" via en koaxial
ansl utning som kräver en specialnedledning eller 
en anpassningstrafo. 
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Fig 4. T illverkarens schema över ingångsstegen i 20 B-tunern. Märk MO S-tetro- Fig 5. MF-kretsarna med sina filter hör tiU M ar antz-tunerns elitdetaljer. 
den Q 201. 

O scilloskop infåUt i fronten 
Dämpsats påverkar insignalen 
Timerns yttre uppvisar den tungt massiva Ma
rantz-Iooken som bl a den 3 mm tjocka, guida no
diserade frontplå ten bidrar till. Alla Marantz har 
den här matta metallystern. Tunern är rejält tung 
och solid i allting. Den är originell till utseendet -
se fig - avklädd sitt hölje . I föreliggande fall med 
FM / FM-dekodem på en av provapparaterna stä l
ler det sig sv.årare att klä in mottagaren i sitt hölje 
av valnöt p g a den extra dekoderns förbindningar 
till sin omkopplarIåda. Detaljer man märker är bia 
"·Iådan" för MF-filtren bakom främre " huset" 
samt de stora elektrolyterna. Baktill ligger utgå ng
arna för de båda kanalerna i en kontaktpanel med 
sex anslutningar fö r Audio Output resp Scope In
put, se bild. T v finns två nivåställskruvar för utni
vån från tunern. Över kontakterna ligger antenn in
gången för 300 resp 75 ohms skruvanslutna led
ningar, man kör alltså inte in antenntamparna i 
bakre panelen som annars är vanligt. Ihop med de 

• II '1/ 

här skruvarna finns switchen för dämpsatsen med 
två lägen, aktiv och inaktiv. T h ström försörj
ningsanordningar för matning via t ex förstärkare . 
Utförandet växlar, beroende på exportversion. 

Fabriken har justerat in If-nivån ut till I V RMS, 
vilket också har mätts upp i samtliga fall. De två 
stereoparen man tillgå r skall vara identiska . 

Stereo-utgångskretsarna består av två linjefOr
stärkare, där var och en utgörs aven inverterad 
emiHerföljare, .vilka medger tunem att driva rela
tivt låga impedanser, t ex sådllna som höga strö
kapacitanser i långa kablar eller att anslutas de 
lågimpediva ingångarna till vissa halvledarbestyc
kade förförstärkare. Nivåkontrollerna är alltså in
justerade av fabriken men kan användas fOr att an
passas till nivå hos .tex skivspelare eller bandspela
re. 

Till oscilloskopet skall föras insignaler från t ex 
ytt re hi fi-materiel; två ingå ngar finnes. Horison
tal- resp vertikal hå llningen kan påverkas med två 
kon troller baktill utöver de potar som finns på 

fronten av tunern. Man kan alltså övervaka och 
checka diverse utrustning med skopet efter behag 
och förvissa sig om att -samtliga anslutna program
källor fungerar väl. Man måste givetvis använda 
skärmad kabel! 

Fronten hos tunern domineras av den stora av
stämningsskalan, som är mörklagt svart då mot
tagaren inte är i drift. Det är 500 kHz steg mellan 
indikeringarna, och under huvudskalan ligger en 
logindelad skala. Siffrorna är etsade i blått. Skal
visaren sticker upp underifrån och är f ö inte sär
skilt väl synlig. Vid stereomottagning, och då tu
nem ställts i något av de två stereomottagnings
lägena, slå r kretsarna automatiskt över från mon o 
till tvåkanalig mottagning vid ändring av pro
gramsignalen. Härvid lyser rektangeln med den 
å tta-uddiga Marantz-stjärnan i emblemet upp i 
klart rött. 

T h ligger avstämningsanordningen, Marantz be
römda Gyro-Touch-hjul , på tvären. Det är preci-
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Uher ger från och med nu ett års fabriksgaranti på alla sina 
bandspelare och tillbehör! 
Den garantin ger vi inte för att vara hyggliga mot våra kunder, utan för 
att vi vet att det inte blir många som får anledning att utnyttja den. Vi vet 
att Uher bandspelare är mycket driftsäkra och har kvalitet som håller. 
Garantin är vårt sätt att bevisa det för våra kunder. Vin du hjälpa oss att 
sprida det här nya kvalitetsbegreppet för Uher bandspelare? 
Vill du samtidigt tala om att Uher faktiskt har ett brett bandspelarsortiment! 
Många tror nämligen att Uher bara säljer reportagebandspelare (en 
mycket stor del av alla reportagebandspelare i Sverige kommer visserligen 
fran Uher!) Tala om för folk, att vad dom än har föranledning att skaffa 
sig en bandspelare, finns det en Uher som passar. Och vad dom än köper 
för Uher, har den samma höga kvalitet och således samma fina ett-års
garanti. Men det visste d u väl redan? 
Visste du också att Uher just invigt sitt första dotterbolag i världen? Och 
det i Sverige! Det kommer att betyda en hel del för dig. Vi börjar med att 
sänka priserna - vi slipper ju en mellanhand! Trots prissänkningen 
kommer Uher fortfarande att höra till dom "dyrare" bandspelarna, 
beroende på att det helt enkelt är omöjligt att göra billiga 
kvalitetsbandspelare. Det nya dotterbolaget kornmer också att erbjuda 
förbättrad service och ordentligt säljst,öd! Dessutom får du möjlighet 
till en intimare kontakt med moderföretaget i MOnchen. 
Du är t ex välkommen på ett studiebesök till Uher i MOnchen närhelst du 
har tid eller lust. Välkommen att se hur ett modernt exportföretag 
fungerar. Att se hur vi har ordnat försäljningen i 120 länder. Att se våra 
iderika tekniker i arbete. Och att se hur noga varje bandspelare kollas 
innan den lämnar fabriken. 

44 RADIO & TELEVISION - NR 12 - 1971 



Vi vill veta mer om Uher Svenska AB och Uhers breda produkt- och 
tillbehörssortiment. Sänd oss en produktpresentation . 

Namn 

Företag 

Adress Postadress 
AT 12- 71 

UHER Uher Svenska AB, 
Box 20076, 161 20 Bromma. Tel 08 / 981750 

Informationstjänst 7 
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BYGGSAlSIR 
HI-fl SIIRIO 
TILL EKONOMIPRIS 
Heathkits byggsatsprogram täcker de flesta områden . På 
Hi-Fi-sidan finns ett flertal modeller att välja mellan. 
Antingen Du vill ha en komplett stereo mottagare eller 
enbart en förstärkare. Heathkit har byggsatser för för
stärkare från 2 X 5W till 2 X 75W. Vi har även kompletta 
stereopaket bestående av stereoförstärkare, skivspelare 
och två högtalare. 
Utförliga data på Heathkits Hi-Fi-program finns i kata
logen, som Du får gratis, om Du fyller i kupongen längst 
ned på denna sida och sänder den till oss. 

OBS! SÄNKTA PRISER! 

AR-14 FM Stereomottagare 2X 10W Sinus, distorsion under 0,5%, 
Pris Byggsats Kr 699:-
Förstärkardelen finns också separat. Modell AA-14, Pris Kr 429:-

AR-19 AM/FM Stereomottag, 2X 20W Sinus, distorsion under 0,25% 
Pris Byggsats Kr 1.480:-

Alla priser inkl. moms. Förmånliga avbet.villkor. 

OBSI Vi har flyttat till nya lokaler 1/8 

MIlliSIRUMINI 
Heathkits instrumenttillverkning har breddats år för år. Det 
finns ett Heathkit instrument för varje ändamål. Programmet 
omfattar nu allt från enkla universalinstrument till frekvens
räknare och dubbelstråleoscilloskop. 
Du kan få dessa instrument i två olika utföranden. 
1. MONTERADE 
Väljer Du detta alternativ får Du ett monterat och kalibrerat 
instrument klart för användning . 
2. BYGGSATS 
Detta alternativ ger Dig en komplett byggsats med utförlig 
monteringsanvisning, med vars hjälp Du på några kvällar 
bygger ihop även det mest komplicerade mätinstrument. Bygg
satspriset är i allmänhet c : a 30% lägre än priset för mot

svarande instrument monterat. ~-"""'i:>o..""iI!~~~~~,". 

IB·l0l Frekvensräknare 
Mätområde : 1 Hz-15MHz 
Känslighet : 100mV t ill 1 MHz, 
däröver 250mV 
Pris: byggsats Kr. 1.575:
Pris : monterad Kr. 1.975:-

IG·18 Sinus-fyrkantgenerator 
Sinusvåg lHi-l00kHz 
Fyrkantsvåg 10Hz-l OOkl:-lz. 

stigt id < SOns 
Pr is: byggsats Kr. 582:
Pris : monterad Kr. 875 :-

OS-2E Serviceoscilloskop 
Bandbredd 2Hz-3MHz, ± 3dB 
Känslighet 250mV/ cm 
Pris : byggsats Kr. 524:
Pris : monterad Kr. 730:-

SM-l05A Frekvensräknare 
Mätområde : 10Hz-80MHz 
Känsl ighet : 100mV till 50MHz, 
däröver 250mV 
Pris: mon~e rad Kr. 3.125 :-

IM-l05 Multimeter 
Mätområden : DC 0,25·5000 V , 
AC 2,5-S000V. DC-ström O,05~A-l0A 

Motstånd 20Mohm. 
Pr is : byggsats Kr. 423 :
Pr is : monterad Kr. 555:-

10-102 Transistoroscilloskop 
Bandbredd DC-5MHz 
Känsl ighe: JOmV/ cm 
Pris : byggsats Kr. 990:
Pris : monterad Kr. 1.360:-

HEATH, Schlumberger AB, Pontonjärgatan 38, Box 12081 , 102 23 Stockholm 12. Tel. 08/5207 70 

k HEATH ~ 
IbliilllomDaI 

Heathkit katalogen ger Dig mer information. 
Du får den gratis. 
Sänd in Ditt namn och adress till : 
HEATH, Schlumberger AB, 
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Adress ..... .. ..... .. ......... ... ........................... ...... .......... ....................... .......... ..... .... . 
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MP-1 och MP-2 är fristående högtalare, som 
arbetar med en blandning av direkt och reflek
terande ljudstrålning. Det ger en ljudåtergivning 
som den mest kräsne ljudkonnässör kommer att 
bli nöjd med. 

Högtalarna kan placeras var som helst i rum
met, men ställer man dom mot en vägg får man 
extra effekt på basåtergivningen. Dtskantåter
givningen på dom båda högtalarna är något av 
det bästa som kan höras idag. 

Det säger vi, utan att vi tycker att vi drar till 
med några övertoner. 

Ställ upp tio man på led framför en högtalare, 
alla hör lika bra tack vare den breda Ijudstrål
ninogen. Lyssna på strålande MP-1 eller MP-2. 

Du kommer att bli angenämt överraskad. 

PS. 

MP har inte bara förstklassiga högtalare. I sorti
mentet ingår också proffsiga mikrofoner och 
hörtelefoner från välkända Sennheiser. 

Anslutningsdosor för tre par hörtelefoner är 
en nyhet som du säkert kommer att bli intresse
rad av. En ny 4-kanals stereodekod från Electro
Voice finns också. 

MP-101 är en ny kombinerad skiv- och förstär
karenhet med inbyggd FM-radio, som kommer 
att ruska om ordentligt på stereomarknaden. 

Mp· För Er som vill ha kvalitet till varie pris 
Martin Persson AB • Box 19127 • 10432 Stockholm 19. Tel. 08/233045 







~ 43 Marantz-provningen ... 
sionslagrat och sänder iväg skalvisaren över nästan 
hela avsökningsområdet med en snurrning. Käns
lan vid hanterandet av kontrollerna är ytterligt 
tillfredsställande, kva liteten förnimmes klart. 

I motsatt ända av skalan ligger oscilloskopet in
fallt. "Bild"-röret är ett entums CRT. Utförandet 
kan växla lite model lerna emellan liksom reglagen 
till katodstråleröret; på 20 B har man två små rat
tar för X/ Y-hållning jämte " Display" -ratten (nu 
utbytt mot tryckknappar i en sats längs fronten på 
den allra senaste utvecklingen). 

Lägena är Exr som ansluter de horisontella resp 
vertikala insignalerna i skopet till dettas bakre in
gångsklämmor; Audio som låter användaren ana
I y~era aktuellt program under mottagning ; Från ; 
Tuning som vid inställning alldeles t h om centrum
markeringen ger precis avstämning av tunern mot 
stationen och till slut Mulriparh-Iäget t h vilket ger 
karakteristiken för optimal antennorientering 
(riktantenn förutsättes!) och visar på löptidsdistor
sionen för inkommande signal - en förtjänst hos 
bruksanvisningen är att den orienterar om före
kommande fenomen på CRT och informerar om 
vad de innebär; det finns en kortfattad men rätt 
bra sektion om FM Broadcast, naturligtvis mycket 
väsentlig för hemmapubliken i USA med dess elek
triskt mycket mättade klimat i kanalkonkurrensen s 
tecken ... - I Tuning-Iäget aktiveras en konden
sator i hori sontalförstärkaren i osci lloskopet vilket 
ger en kraftig min skning av AC-förstärkningen och 
tillför dessutom en viss del 50 Hz-signal till verti
kalingången för att vid strå lens avtoning låta ett 
segment bli synligt. 

I Multipath-Iäget ansluts vertikalförstärkaren till 
signalen och horisontalförstä rkaren till detektorut
gången. På så vis indikeras alla signalstyrkevaria
tioner. 

En brusundertryckningskrets finns i form av 
Mutingreglaget. Det är en begrän sa rförstärkare 
med en mycket liten dynamisk symmetri . Arbets
sättet är fotoelektriskt. Utöver förstärkaren arbetar 
kretsen med två signaler, varav en avleds frå n limi
tern. Den ena signalen dirigeras till " mutingens" 
triggkrets. Denna aktiveras om ett värde högre än 
en inlagd nivå känns av. Härvid träder brus under
tryckningen ur funktion. I Off-läge skall alltså tu
nem få in svaga signaler från fjärranbelägna sta
tioner, i On-läge hindras brus under av ökning och 
svaga signaler utestängs. 

Brusreduktion i stereo med Hi-läge 
Mycket god stereoseparation i B 20 
Mode-väljaren ger mono och två stereolägen. 
ytterläge fås stereo över full bandbredd, 15 kHz. 
Åtminstone undertecknade bedömare har haft 
stor glädje av finessen med Hi-blend-Iä get , som kort 
och gott fungerar så, att någonstans vid 10 kHz 
lägges stereokanalerna gradvis samman för en 
" moderate" brusundertryckning från sändare , 
transmission och de olika fasfel vilka kan vara för
handen. Hör man på pilottonstereosänt program
materiaI av krävande natur, brukar brusnivån efter 
en stund upplevas som så onjutbar att man tack
samt griper till den här möjligheten, trots åtmin
stone subjektiv diskantförlust och, som det verkar, 
sämre stereoseparation redan under de frekvenser 
där kanalerna börjar förena sig. Tillverkaren fram
håller dock att man i hi-läget skall ha " full frequen
cy response" och att finessen icke är att förväxla 
med " ordinära" FM-tuners enkla diskantbeskär
ning. Marantz är dock inte unik med den här kret
sen, förf. veterligt har också andra tillverkare haft 
den tidigare. 

Normalt är stereoseparationen ypperl ig i 20 B
mottagaren ; inte konstigt med de extremt faslin
jära filt ren i MF-delen som tillförsäkrar tunern ett 
passband med brant och definierat avskurna flan-
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ker. Faslineariteten medför ju en otvetydig elimi
nation av H F-distorsion och ansatser till separa
tionsförluster i stereo. Filterkarakteristiken står ju 
också som garant för en överlägsen selektivitet, låt 
vara att den egenskapen bäst kommer till sin rätt i 
apparatens ursprungsland, där kanalerna är tätt
packade med stereosändande stationer. M F-kret
sarnas intrimning är permanent. Som berörts i den 
föregående kretstekniska analysen ligger filtren 
gruppvis inlänkade, och det måste faktiskt till da
tabehandling och automatik vid intrimningen un
der tillverkningen, så till den grad komplicerad blir 
optimeringen . 

En kommentar till konstruktionen får givetvis 
inte försumma också erkännande ord om begrän
sar- och diskriminatorkretsarna : Som framgår av 
det tidigare sagda plus schemautdrag ligger det fyra 
begränsarsteg i den aktuella konstruktionen, utför
da som matchade kisel planar-diod par. Diskrimi
natorkretsarna arbetar uttalat linjärt för lägsta dis
torsion , och för även mycket låga insignalspän
ningar uppnås brusundertryckning som ligger nära 
teoretiskt tröskelvärde, över 70 dB under innivå. 
Också om mätningar inte kan bekräfta detta värde 
för varje här aktuell tun er är verkligheten respekt
ingivande nog. 

Vi sluter cirkeln och går tillbaka dit vi började: 
Ingångssteget. Där kan man t ex uppmärksamma 
AGC-kopplingen (=den automatiska förstärk
ningsregleringen) vilken påverkar signalen i första 
förstärkarsteget med dess dual-gate MOS FET. 
AG C-kretsen drivs från begränsarstegen - se 
schemat. 

ågon AFC ingår inte i 20-tunern, efter om Ma
rantz anser sig ha kompenserat för alla benägenhe
ter för drift p ga någon termisk eller elektrisk in
verkan. AFC anser man vidare ha för stor ogynn
sam biverkan . Kanske avser man sådant som upp
komst av osymmetri kring detektorflankens nollge
nomgång vilket ger distorsion och obalansstäm
ning i detektorn . - Å andra sidan kan ju detta an
vändas för stationsinställningen och -låsningen. 

Känslighetsmätningar m m 
visar skiljaktiga resultat 
RT har tidigare provat tunerkonstruktioner där 
enskilda data gott och väl uppmätts som överlägs
na Marantz 20 B på någon eller några punkter. 

I det sammanhanget ska ll också framhållas, att 
det är särdeles svårt att anställa märrnässiga jäm
förelser FM-mottagare emellan . Som visat sig tidi
gare kan tillverkarnas mätmetoder avvika en hel 
del från de normerade, och vidare inverkar en rad 
mycket subtila och svårbedömda ting som lab- och 
miljöbetingelserna, instrumentens kondition, om 
mätning skett med ansluten antenn - i så fall , vil
ken? - eller direkt på ingång, o s v. 

De av svenska telemyndigheter uppmätta tuners 
förf. känner till uppvisar t ex nästan aldrig den 
känslighet som anges i specifikationen. Men detta 
måste anses betyda mindre, så länge man är inom 
rimliga gränser. Man får se till helheten och hur tu
nerns olika kretsar i samverkan står sig. 

Känslighetsmätningarna här har givit ganska på
fallande olika resultat för de skilda mottagarna. 
Man kan misstänka att några av de redovisade vär
dena upptar även klirret i sig med tanke på S/ ; 
man har subjektivt bestämt lägsta uppfattbara sig
nal och då fått ett mycket bra värde - eller ett lågt 
i alla fall! 

Sammanfattning 
och utvärdering : 
En punktvis genomgång av ana data skulle föra för 
långt, och den ena genommätningen tar dessutom 
i huvudsak fasta på kompletteringen med FM/FM
kretskortet, som många RT-Iäsare intresserat sig 
för sedan vi publicerade bygget i mars i år. Data ä r 

dessutom p g a omständigheter utom vår kontroll 
uppmätta med S<\.väl skilda instrumentuppsätt
ningar (Televerket har dock kalibrerat sina instru
ment sinsemellan) som olika metoder. Vi har dock 
försökt ge en relation till använd standard, där så 
varit möj ligt. 
• I förf:s ögon kan det inte tillmätas avgörande be
tydelse att en del andra konstruktioner punktvis 
överträffar de här båda testobjekten , t ex ifråga om 
känslighet - se datasammanställningarna för olika 
uppmätta värden! (Här kan inskjutas, att den pso
fornetriska värderingen skedde med ett Siemens
instrument för dels D/N-anpassning, dels s k quasi
peak och CC/TT-kurvan för rundradiostandard.) 
• Den utmärkta begränsningskarakteristiken kan
ske tunern också delar med några få andra, men då 
vi kommer in på den samlade värderingen av dis
torsion, dynamik och selektivitet, t ex, minskar li
gan starkt. Marantz 20 B har en utomordentlig 
band bredd, och tunern är faslinjär som få . Allt 
detta ger mycket förnämliga överföringsegenska
per, till vilka naturligtvis tunerns förmåga att ef
fektivt undertrycka alla störfrekvenser - här är 
den sagolikt verksam - måste medräknas. 
• Klirret nämns ovan. Man får beakta, att av
stämningen med oscilloskopet inte ger minimum 
klirr, att döma av både praktisk erfarenhet och 
mätningar. Man får snedställa tunern något rel vi
suellt värde. 
• Kanske är benägenhet att öppna för sporadiska 
19 kHz-förekomster något a tt kritisera - stereo
insatsen på ett av exemplaren kommer tidigt, och 
den röda indikatorn " flashar" av och till för brus. 
• Den gamla 10 B-tunern hade länge övertaget att 
elektronrör besitter ca 10 dB högre dynamik än bi
polära transistorer, vilket faktum kretstekniskt 
blev till förfång tidigare. Med tillkom ten av fält
effekttransistorerna både inhämtades och överträf
fades de gamla elektronrörsegenskaperna. Dyna
mik värdena i avgränsad bemärkelse för tunern har 
inte gått att få till 73 dB, inte med de 50 !lV som an
ges för insignalstyrka. Men de uppmätta 68- 70 dB 
vilka som lägst ändå gäller stereo (!) är respektabla 
nog och sant glädjande. 
• Det som kännetecknar en högklassig tuner är 
bl a brusnivån och bruskaraktären. Marantz har 
ett "fint" och mycket lågt, nästan omärkligt brus. 
Signalen förvanskas absolut inte ; tunern är en 
ljudåtergivare med ypperlig transparens över hela 
tonspektrum, där den goda balansen jämte fre
kvensåtergivningsegenskaperna är av helt profes
sionell monitorklass. 
• Tunerns integritet som signalkälla understryks 
av dess oberördhet för alla slags impulsstörningar 
från tvåtaktare och tändsystem m m dylikt. Detta 
är högsta fidelity på radiosidan! 
• Oscilloskopets betydelse skall naturligtvis inte 
överskattas. Men man får snabbt vanan att använ
da det i alla sammanhang, och avstämningen un
derlättas starkt. Den visuella kontrollen över sig
nalen blir snart ett fascinerande nöje ; separering, 
faslägen o s v konkretiseras åskådligare än med nå
got annat medel. 
• Lägg så till tunerns tunga soliditet och den elek
triska kvalitet överlag som präglar apparaten lik
som den aldrig svikande exaktheten i handhavan
det den erbjuder - reglagen är just så precisa, in
trimmade och gedigna man önskar att alla appara
ters vore. Komponenter och montage ä r föredöm
liga ; USA-standard som bäst. 

Model Twenty ansluter sig värdigt till Marantz
traditionen. 
~ Generalagent : NASAB, box 5005, 40221 Göte
borg : tel 031 / 188620. 
~ Priskla ss: Ca 4500 kr. 

U. S .• 
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"AR har lyckats igen ... 
Den högsta kvalitet och det största och renaste ljudomfång 
som kan tillgås i dag till lägsta möjliga pris." 

Charles Graham, Down Beat 

" ... en verkligt respektingivande ljudåtergivare! AR-6 är mäktig en ren, 
ofårgad och välbalanserad återgivning som ger något av den mest naturliga 
musikreproduktion som hittills hörts från något i den här pris- och 
storleksklassen och som i sanning tävlar med ljudet från högtalare vilka kostar 
påfallande mera". 

High Fidelity 

" ... slog ut ett antal avsevärt större och mycket dyrare högtalarsystem som vi 
provat på samma sätt ... Vi har oss inte bekanta många högtalare med en sådan 
god balans över hela återgivningsregistret och inget i storleks- eller prisklassen 
som har så goda basegenskaper." Julian Hirsch, Stereo Review 

"Jag kan inte komma ifrån kvaliteten isig som representeras av AR-6. För att 
få perspektiv på min förundran är måhända det mest talande jag kan tillägga att 
jag aldrig någonsin trodde mig få anledning att säga om någon högtalare i 
denna prisklass att den förtjänar enbart bästa möjliga anslutna utrustning. Men 
AR-6 gör detta, och det säger en hel del om denna produkt." 

Larry Zide, The American Record Guide 

Acoustic Research International 
Skandinavisk representation: 
Sverige: NASAB. Box 53005. 400 14 Göteborg 53. tel: 031/188620 
Danmark: Audio Import, Vesterbrogade 179, 1800 KBH.V. 
Norge: J. M. Feiring AlS, P. O. Box 101, Bryn, Oslo 6 
Finland: Laatu Media Sound Center, Museokatu 8, Helsinki 10 
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Dual 
klarar 
skivan! 

DUAL 1214 
Helautomatisk och manuell Hi-Fi 
skivspelare i populär prisklass. 
Uppfyller DIN-normerna. ~hure 
pick-up M75 typ D. Nåltryck 2p. 
Antiskating. Tonarmlift. Synkron
motor 4-pol. Svajning ± 0,15 ,%. 
Rumble bättre än 55 dB. 
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Helautomatisk och manuell Hi-Fi 
skivspelare som på alla punkter 
överträffar DIN-normen. Kar
danskt upphängd tonarm med 
4-punkt spetslagring, ytterst låg 
friktion. (Se stora bilden). Ton
armlift. Antiskating-inställning. 
Shure pick-up M91. Nåltryck lp. 
Svajning±0,09 %. Rumble bättre 
än 57 dB . 

Informationstjänst 10 

DUAL 
1219 

Hi-Fi skivspelaren 
i proffsklass 

Den lättskötta helautomatiska 
Hi-Fi skivspelaren finns nu i tre 
utföranden och prisklasser. 

Generalagent: Bo Knutsson AB 
Sommarvägen 2 
17140 SOLNA 





~ SO Marantz-provningen ... 

MÄTRESULTAT 
OCH TESTDATA 
Tunem Marantz 20 B för FM-mottagning har granskats i flera exemplar, 
varvid något olika mätförfaranden använts. Orsaken är att mottagaren med serie
numret 20 8-3176 modifierats för och kompletterats med en extra dekoder, se iii., 
den i RT nr 3 under året beskrivna FM/FM-dekodem för stereo- och tvåpro
grammottagning. 

Detta exemplar har mätts i. tillämpliga delar av Televerkets laboratorium fOr 
fjärrnätutvecklingar i Farsta. Övriga mätningar har delvis också skett där, delvis 
på andra håll. Samtliga väsentligare data är dock normrelaterade, varfOr oklarhet 
knappast behöver råda om mätförfarandet som sådant. 

.... Tuner 20 8 i gängse utförande 

CD Tunerns avstämningsområde: 87,7 MHz-108.7 MHz 

cr> Avstämningens noggrannhet rel. inställt värde: Bättre än 200 kHz 

CD Känslighet i mono enligt IEC, M22,5 kHz, 75 ohm ; 26 dB SIN: 
Känslighet i mono enligt DIN, M=40 kHz, 240 ohm för 30 dB S/ N: 
Känslighet i mono enligt IHF, M=75 kHz, 3% i 300 ohms imp: 
Känslighet i stereo vid M=40 kHz i 240 ohm för 26 dB S/ N: 

1,44 ~V Vemk 
1.65 ~V el. bättre 
1,45 ~V el. bättre 
4,5 ~V 

o Distorsion i mono ; .1f=75 kHz, Ue= 1 mV över 240 ohm vid 1 kHz : 0,20% 
Distorsion i mono; 6f=4O kHz, i övrigt samma betingelser : 0,15% 
(A vser avstäm ning för minimum klirr. Sker inställning över tunerns oscilloskop, stiger värdena till 
0,4 resp 0,6 % ca.) 
Distorsion vid stereo koppla d mottagare ; Ue=1 mV i 240 ohm. 1kHz 
och M=75 kHz: 0,35 % 
Distorsion vid stereo. do. men vid .6.f=40 kHz : 0,25 % 
(inställning över osci lloskopet på tunern öka r klirret n gOl) 

CD In termodulat ionsdistorsion : 50 Hz+ 7 kHz utstyrda 4 : I och v. 61 =40 kH z 
89,0 MH z: 1,08 % 

® MF-begränsningströskel (AGC-insats): 

CD Muting-insats rel 26 dB S/N: 

® Uppmätt frekve nsgång rel 50 JlS pre-emphasis (tunern är i cx~ort
version utförd för europeisk diskanthöjningsstandard ; alltså I 

mottagaren 50 Jls de-emphasis: If-band bredd : 

(2) Signal-brusavstånd, mono ; Ue = I mV i 240 ohm, M=22.5 kHz (lEC): 
SIN, stereo, samma betingelser: 
S/ N, stereo, mätt enligt DIN och med M=40 kHz : 

@ Overhörningsdämpning vid Ue= l mV in över 240 ohm, .6.f=40 kHz 
och vid 1kHz 

fmod: 
Do vid 10 kHz f mod : 

([D Grannkanalselektion (tvåsä ndarmetod. 100 JlV resp I mV s. Ue . .6.f= 
40 kHz, ±300 kHz): 

@ Piloltondämpning rel f mod 'I kHz : 

@ MF-dämpning, mält på antenningången (balans.): 

43) Spegelfrekvensdämpning : 

(j) AM-undertryckning fö r I mV HF eller Ue M =40 kHz: 

@ Infångningsindex; Ue= I mV: 

@ If-utgångsspä nning: 
Temperaturdrift : 

.... Marantz~exet med FM/FM~dekoder 

1,0 ~V (-3 d B) 

20 Hz ( - 0,5 dB) 
-15 kHz( +0. 5 dB) 

70 dB (rägt) 

68 dB (rägt) 

67 dB (rägt) 

37 dB 
35 dB 

65 dB 

50 dB 

100 dB el. bättre 

82 dB 

40 dB eller bättre 

2 dB eller bättre 

I V på Audio output 
ej mätt 

CD KontroO al' Radiometers FCC~stereo-generator med Rohde & Schwarz FCC~mottagare ansluten. 

Inre modulation : Frekvens: Frekvens: Frekvens : 

L-R 80 Hz 47 dB 1kHz 40 dB 5 kHz 38,5 dB 
R-L ., 

40 dB " 43 dB ,. 40 dB 
S-M 

,. 
>50 dB 

., 
>50 dB -, >50 dB 

M-S " >50 dB " > 50 dB 
., 

> 43 dB 

Yttre modulation: 
L-R 10 kHz 38 dB 15 kH z 42 dB - -
R-L .- 40 dB 

., 
43 dB - -

~ Marana 20 B. Mätning av kanalseparation "id pilottonstereo före trimning med Radiometers 
enkoder och Boonlon FM-signalgenerator. 

Frekvens: 40 Hz 

30 dB 
29 dB 

1kHz 

32 dB 
30,5 dB 

5 kHz 

29 dB 
28 dB 
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lO kHz 

24 dB 
24 dB 

15 kHz 

23,5 dB 
22 dB 

Q) Mätning al' lSoonton-generator 202 H, serienr 772 med Radiometers SMG 1 stereo~mpx~generator 
och samma firmas AFM~2 modulationsmeter. 
Frekvens ) kHz Andratonen =-58 dB Tredjetonen = - 65 dB 

" lO kHz " =-55 dB ., =-65 dB 

@) Mätning Bl' harmonisk distorsion hos Marantz 20 B. 
Andratonens nivå: -50 dB=O,3% 
Tredjetonens nivå: -49 dB 

CD Känslighetsmätningar med Marantz 20 B. - Avstämning till minimum andraton, mätt efter detek
torn: 
- I dB: 1,0 ~V/50 ohm 
-3 dB: 0,8 ~V/50 ohm 
IHF-känslighet vid fmod 94,S MHz, M= ±75 kHz för 30 dB S/N (distorsionen inkluderad) ; 
mätning utan de-emphasis och direkt efter detektorn : 4,0 JlV emk, stereo (50 ohm) . 
IHF-känslighet vid 100.5 MHz : 2,9 ~V/300 ohm 

.. vid 94,5 MHz : 2,9 ~V/300 ohm 
DIN-känslighet vid 97,5 MHz : 2,7 ~V/300 ohm 
Vid psofometrisk mätning ror 30 dB ovägt S/ N-värde: 2,45 ~V/300 ohm 

® Målning av stereoseparationen vid piloltonanvändning efter modifiering med buffertsteg enl tig för 
FM/FM-dekoderns matning. Generatorn ansluten efter. Värdena avser höger_vänster resp 
vänster_höger kanal. 
Vid 1kHz : 41 /41 dB 
vid 5 kHz: 35/36 dB 
vid 80 Hz: 32/33 dB 

(J) Mätning av kanalseparationen hos den intrimmade FM/FM-dekodern i tu nern. 

® 

vid 400 Hz 33 dB = H _ V kanal 
Vid 40 Hz 15 dB} 

vid 1kHz 29 dB 
vid 2 kHz 25 dB 
Mätning av FM/FM-dekodcrns kanalseparationsvärden före trimning av dessa (" inlagda" 13 dB 
vid 2 kHz) 
FM/FM-sep. O dBm vid 2 kHz, 1kHz, 400 Hl, 40 Hz + 11,5 dB'!) v. 400 Hz Q dBm J kHz 

28 dB 29 dB 30 dB 15 dB 40 dB 25,5 dB 
29dB 30dB 29dB 15dB 41,5dB 24,5 dB 

Mätning av harmonisk dislorsioo för FM/FM-dekodem i FM-tunern. Klirret är avstämningsbe
roende visavis det inbyggda oscilloskopet och kan fås lägre avstämning för minimum med andra 
mede l. 
M-kanalen vid 400 Hz: Andratonen= -50 dB 

Tredjetonen= -45 dB 
S-M: Ca 74d B 
S-kanalen vid 400 Hz: Andratonen= -40 dB 

Tredjetonen= -47 dB 
M-S: Vid frekv. 400 Hz i S-kanalen och l kHz i M-kanalen samt vid max modulation, avstäm
ning enl osci ll : 50 dB<! I mY; 60 dB vid 70 ~V/50 ohm. Minimum inträder vid 65 ~V/50 ohm, därpå 
ökning igen. 
Avstämning vid minimum överhörning (=ca 2 mm th i oscilloskopet): Ca 65 dB ~200 J).V/'!IJ ohm, 
50 dB vid 70 ~V/50 ohm; minimum ca 65 dB fås även här. 
Distorsion i S-kanalen vid stereodrift (adderas med M-kanalen men minskar ändå): 40 Hz, stereo; 
- 31 dB andraton, tredjetonen -40 dB. -36 dB står för andratonsdislOrsionen vid tv -program
mottagning; man erhåller något olika värden för andratonsdistorsionen, beroende på program 
resp olika utgångar som mätning göres på. 

@ FM-dekoderns spänninIt: 23, I V. 

G]) Mätni~gar pi den separata länken enkoder-dekoder för FM/FM. 
a) Harmonisk distorsion i S-kanalen vid 400 Hz : Andratonen= -40 dB, tredjetonen= -48,5 dB. 

Vid 40 Hz : Andratonen=-37 dB, tredjetonen=--44 dB. 
b) Separation vid olika nivåer. 

2 kHz= -lO dB : 29,5 dB 
400 Hz=O dBm: 32,5 dB 
40 Hz= 10 dB: Fel på enkodern. Kondensatorändring. Normalt 15-16 d B. 
10 kHz=-1O dB : 23 dB. 

c) lnnivå expandern: - 5 -10 -15 -20 - 25 - 30 dB 
Utnivå: -10,5 -20,9 -31 ,2 -40,9 -49,8 - 57,5 dB 
S_M: > 80 dB vid 400 Hz 
M -S: 70,5 dB vid 400 Hz. 

d) Klirr vid tvåprogramoperation: M-kanalen, andra tonen =-73 d B, tredjetonen=-53 dB. 
e) Tvåprogramanvändning, utspänning: 880 mV. 

@ Signal-brusavstånd på M· och S-kanalen i 
FM/FM-dekodern i Marantz 20 B vid olika 
signalstyrka rd full modulation i båda ka
nalerna (vägda värden). Expanderns för
stärkning på maxnivå, låst expander och 
avstämning på minimum brus. 

SIN 

t -30H -+-l\+++-HH-+++-+-+-H 

-LOH -I-+-±+ ++-HH-+++-+-+-H 

1-++-+-\_H-+-±-'F1Tol\9tnuotoristölllt 
tör enkodi_LJ~ 

2)SuV 22.,SuV 12SuV USmV 2l,.SrnV I<tormponning 
-100 -MI -60 -40 -20dBm UtnivÖ 



Se till att du får en SHURE -nål när du byter ..... 
annars kanske du måste köpa nya skivor också! 

Kvalitetskillnaden mellan olika pick - up - element 
med rörlig magnet ligger huvudsakligen i nål
systemet. SHURE-nålarna har gjort sig kända för 
hög spårningsförmåga. 
"Piratnålar" kan tillverkas billigare men spårar 
sämre. När en nål inte spårar - graverar den 
distorsion i skivspåret! 

* Står det SHURE här är det OK. 

Stationsvägen 13, 18265 Djursholm 

r ---------- I Namn . . . .. .. ...... . . . .. . . ... . ... . .. . . 

I Adress .. ...... . ..... .. . . . . ... . . . . .... . 
·AUDIOSONIC AB 

I ........ ........ .... ...... .. ....... ... . 
Sänd information om föl jande produkter : 

SHURE. WHARFEDALE. LEAK. KOSS. SCOTT 

I ···· · · · · · · ·· ···· ··· · · ··· · · · ·· · · · ······· II ....... ~ 
O Jag önskar t illhöra Ert adressregister 

I för Hifi nyheter. RT 12-71 I -----------
Informationstjänst 12 
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Vi distribuerar 
direkt från eget 

LAGER 

5Ei5 TRANSISTORER 

5EiSDIODER 

SEiSINTEGRERADE 
KRETSAR 

Kontakta oss för införande 
på vår distributionslista 
över nyheter. Ny katalog 
över professionella mikro
kretsar kan beställas hos ELIT. 

Begär datablad och prisuppgifter. 

Nr34 

dilitallDultilDeter. 
rn[U][fi]~ 
fabr. Advance 

~'I (I (-.) ('j ..." , _t 
0/1. t iJ 't . 

Pris: 1.290:-
Ytterst kompakt (20 X 18 X 8 cm), mä

ter AC-DC, ström, spänning och resi

stans. läser till 1999 med full nog

grannhet. Arbetar med dubbelramp. 

Automatisk noll-balansering. En enda 

M.O.S.L.SJ för räknings- och minnes

funktionerna ger högsta säkerhet. Alla 

mätområdena överlastbara. 

Mitområde Noggr.- Upp-
het 101n. 

DC.200.0mV-
1000V 0,1 % 100J.LV 
DC.200.0fLA-1A~ 0,3% 100J.LA 
AC.200.0mV-
1000V 0,3% 1~V 
AC.200.0 fLa-1 A· 0,5% 100f.\A 
fl200.0ohm-
2OOOkohm 0,3% 0,1 ohm 
*med shunt 

Options: Shunt och batterikasaett 

~&&:J®O&METRIC&® 
Box1237-16112 Bromma, Lövåsvägen40-TeI. 08/ 262720 DALVÄGEN12 -17103 SOLNA 3 - TEL 08/820410 
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BYGG SJÄLV med C S E AS) hifi-högtalare 
Typ 

9 lV- H F 
9lV-HFT 
9 lV-M 
9 lV- L 
9 TV- la 

9 lV- LX 

13 lV-L 
13 lV-LX 
13lV- LG 

15 lV- L 
15 lV-LX 

15lV- LG 
15lV 
15 lV- SR 

15 MID 

Storlek 

tum 

Frekvens- Resonans- Impedans Effekt 

omr. Hz fr.kv. Hz ohm w att 

:iOOO-20000 
3000-20000 

1'90-10000 200-220 

150-18000 170-200 
160-18000 170-200 
160-18000 170-200 

90- 9000 100-110 
90- 9000 100-110 
90- 9000 100-110 
80-15000 90-105 
SO-150OO 90-105 
80-15000 90-105 
60-10000 75- 90 
60-15000 75- 90 

600- 5000 

4 

4 
4 

4 

4 

4 

4 
4 

4 

4 

4 

4 

4 
4 

3 
3 

3 

4 

3 

3 

Fältstyrka 

Gauss 

11500 
11500 
11500 

8500 
8500 

10000 

8500 
10000 

10000 

8500 
10000 
10000 

8500 
8500 
8 500 

15/ 10 lV- L 6x4 90-18000 100-120 3 8500 
15/ 10 lV- LX 6x4 90-18000 100-120 10000 

15/ 10lV- LG 6x4 90-18000 100-120 4 loooo ·ca 
15/10lV 6x4 90-17000 100-120 4 8500 ~ 
15/ 11 lV- L 6x4 90-13000 100-120 4 8500 " 
15/ 11 lV- LX 6x4 90-13000 100-120 4 10ooo .!l 
15/11lV- LG 6x4 90-13000 100-120 4. 4 10000 " 

------_+--------r--------1------+-~~_+------~------~ ~ 
17 lV- L 

17 lV- LX 
17lV- LG 

17lV 

60-12000 70- 80 
60-12000 70- 80 
60-12000 70- 80 

50-10000 60- 70 

4 
4 

4 

8500 
10000 
10000 

8500 

'" " .~ 

" 

Typ 

30 lV 
30 lV- G 
30 lV- E 
30 TV-Coax 

30 
30WG 

13 lV- GM 
17 lV- W 
30 D-COAX- LUX 

15/ 10 lV- LGW 
15/ 10 lV- LGWD 
l s/ i O lV- 2XW 
15/ 10 lV-2XWD 
15/ 11 lV- LGW 
15/ 11 lV-LGWD 
15/ 11 lV-2XW 
15/1 1 lV- 2XWD 

Storlek 

tum 

12 
12 

12 
12 
12 
12 

6' /z 
12 
6x4 
6>< 4 
6, 4 

6x4 
6x4 

6x4 
6x4 
6x4 

Frekvens · Resonans· Impeda ns Effekt Fältstyrka 

Gauss omr. Hl frek" . Hz ohm watt 

40-15000 50- 60 
40-1 5000 50- 60 
30- 9000 35- 45 
30-20000 35- 45 
35- 9000 40- 50 
50- 7000 55- 65 

200- 4000 80-100 
65- 5000 40- 45 
4 5-18000 27- 33 

75- 5000 50- 60 
75- 20000 50- 60 
75- 5000 50- 60 
75- 20000 50- 60 
80- 5000 60- 70 
80-20000 60- JO 
80- 5000 60- 70 
80-20000 60- 70 

4 
4 

8 

4 

4 

8 
4 

4 

4 

4 

4 

4 

7 8500 
8 10500 

12 10000 
12 10000/ 11500 
15 11000 

35 DIN 11000 

20 
12 
15 

10 
lO 

12 
12 
10 
10 
10 
10 

10500 

S500 
11000/ 11500 

10000 
10000 
12000 
12000 
10000' 

10000 
12000 
12000 

18/1.1 lV- M 
18/ 11 lV 
18/ 12 lV- L 
18/ 12 lV- LX 
18/ 12lV- LG 

18/ 12 lV 
18/ 12- LF 
19/ 13 lV 

7x4 
.7x4 

7'/. x5 
7'I.-x5 
7' /. )(5 

110-14000 120-140 
11 0-11000 120-140 

4 11500 

8500 
8500 

100<)0 

10000 

8500 

~ TWEETERS 
11500 

21lV 
21 lV- D 

21lV- 2X 
21lV- 2XD 
21 lV- G 
21 lV-G D 

7x5 

7 1
/ 4 x5 

7' l1, x 51
/ . 

80-1 6000 90-1 05 
80-16000 90-105 

80-16000 90-105 
80-12000 90-105 
60-1 3000 90- 95 
80-14000 90-105 

4 

4 

4 

5 
3 

4 

11500 

8500 

8'/, 40-10000 50- 60 4 8500 
8'/, 40-18000 50- 60 4 6 8500 

8' /, 40-10000 50- 60 4 6 10500 
8'/, 40-18000 50- 60 4 6 10500 

'" ca 
:li 
.Q 

" " ~ ... ., 

5 lV- H F 

MIDRANGE 
TWEETER'S 

DOM E 87 H 
9lV- LG 
36H 13x9lV- LGI 

~ MIDRANGE 

'ca 15/ 11 lV-LGM 
E 15/ 11 lV-2XM 
tV 38H 12x15/ 1 i lV- LGMI 

8' /, 40-10000 50- 60 4 8 10500 " 

6x4 
6x4 

13x5 

5000-20000 

1 500--20000 n; 1000 

1000-20000 2 50-300 
1000-20000 250-300 

300- 6000 90-120 
300- 6000 90-120 
300- 6000 90-120 

4 

4-8 

4 

4 

35 
8 

20 

10 
12 
20 

13000 

"' 5~ 

10000 

12000 

8'/, 40-18000 50- 60 4 10500 ~ WOOFERS 
1---------~--~4_------~--~--~~--~----~ 13 Tv-GW 

17lV-GW 
21lV-GW 
21lV-EW 

25lV- EW 
30WK 
28/ 17lV-GW 

45- 1500 

50- 3000 
50- 4000 
35- 2000 
30- 1500 

30- 500 
45- 3000 

35- 40 
38- 43 
37- 42 

25- 30 

20- 2~ 

18- 22 
35- 40 

4 

4 
4 
4 
4 
8 ' 

15 
15 

20 

30 
35 
50 
25 

10000 
10000 
10000 

21 /8 lV- L 

21 /8 lV- LX 
21 /8lV- LG 

· 21 / 15lV 

21 / 15 lV- D 

21 / 15lV- 2X 
21 / 15lV- 2XD 

, 21 / 15 lV- G 
21 / 15 lV- G D 

23! 13 lV- L 
23/ 13 lV- LX 

· 23/ 13 ry-LG 

25T'V 
25 lV- D 
25lV- 2X 

25lV- 2XD 
25lV-G 
25lV-GD 

25 lV- E 
25 lV-E D 

25 ER 
25 ERD 

26/ 18 lV 
26/ 18 lV- D 

· 26/ 18 TY- 2X 
26/ 18 lV- 2XD 

26/ 18 lV- G 
26/ 18lV-GD 

28/ 17 lV 
28/17 lV-D 
28/ 17lV- 2X 
28/ 17 lV- 2XD 
28/ 17 lV- G 
28/ 17 lV- G D 

8'f.x3 
8'/. )(3 
8' /. x3 
8'/2X6 
8' /2)( 6 
8'1;1)(6 

8' /2X6 

8'/: x6 
8'/2)(6 

9'/. x5 
9'/. x5 
9'/. )( 5 

10 
10 
10 
10 
10 
10 

10 
10 
10 
10 

10x7 
10x7 

10x7 
10x 7 

10x7 

10x7 

" x6'/z 
11 x6'/2 
11 x6 ' /1 
11 )(6' /, 
11 x6' /, 
11 x6'/2 

120-20000 
120-20000 

120-20000 
60-11000 
60-18000 

60-11000 
60-18000 
60-11000 
60-18000 

130-150 
130-150 
130-150 

70- 85 
70- 85 
70- 85 
70- 85 
70-' 85 

70- 85 

50-12000 60- 70 
50-12000 60- 70 
50-12000 60- 70 

40- 8000 50- 60 
40-1 8000 50- 60 
40- 8000 50- 60 
40-1 8000 50- 60 
30- 8000 45- 55 

30-18000 45- 55 
25-10000 . 35- 43 
25-15000 35- 43 

25- 9000 35- 43 
25-15000 35- 43 

40-11 000 50- 60 
40-17000 50- 60 

40-11000 50- .60 
40-17000 50- 60 

40-11000 50- 60 
40-17000 50- 60 

40-l 0000 50- 6 
40-1 8000 50- 60 
40-10000 50- 6 
40-1 8000 50- 60 
40-10000 50- 60 
40-1 8000 50- 60 

4 

4 
4 

4 

4 
4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 
4 
4 
4 
4 

4 
4 

4 
4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 
4 

4 

4 

4 

4 

6 
6 

6 
6 
8 

8 

4 

5 

8 

8 
10 
10 

12 
12 

8 

8500 
10000 
10000 
8500 
8500 

10500 
10500 

10500 
10500 

8500 
10000 
10000 

8 500 
8500 

10500 
10500 
10500 
10500 
10000 
10000 

11000 
11000 

8500 

.8500 
10500 
10500 

10500 
10500 

8500 

8500 
10500 
10500 

10 500 
10500 

6'/t 
~'/1 
8'/t 
10 
12 

11 X6'/1 

Fä'rdiga ·högtalarbyggsatser 

4 

5500 
5500 

11000 
10000 

Komplett. baffel med högtalarelemen't. delningsfilter och tygfrontplatta. Det 
enda som återstår är att bygga sjä lva lådan. Olika effektklasser från 15 upp 
t ill 1 50 watt. 

Tillbehör 

AB LjudMiljö 
Ett komplett sortiment tillbehör för hogtalarbygget - delningsfilter. konden
satorer. sladdar. kontakter. högtalartyg m. m. 

Det nya specialföretaget för högtalarelement. högtalarbyggsatser och 
komponenter. 
Midgårdsvägen 14. 18342 Täby kyrkby (gamla Norrtäljevägen mot 
Vallentuna eller buss 601 från Jarlaplan). Tel. 0762/12400 eller 12917. 
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trycksaker 
kataloger och broschyrer 
SAIT Elektronik AB, Box 32006, 
126 II Stockholm 32. 
Katalog. över ha lvledare, indu striella 
typer: Oversiktsbroschyr över opto
elektroniska byggelement samt för 
halvledare . 

M. Stenhardt AB, Grimstagatan 89, 
16227 Vällingby. 
Del två av Kata log 71. På 24 sidor 
presenteras en översikt som omfatta r 
analoga och digitala elektronikut
rustningar för mätning och kalibre
ring, generering och registrering, in
dustri, vetenskap, forskning och un
dervisning. 

AB Martinsson & Nordqvist, Kvarn-' 
gatan 14, 11626 Stockholm 
har kommit ut med en ny 12-sidig ka
talog som omfattar Beckmans alla 
mätinstrument vilket innebär : räkna
re, frekvensmetrar, siffertryckare, 
skrivare, generatorer, halvledarprov
utrustning och digitala panelinstru
ment. 

Svenska AB Philips, Fack 10250 
Stockholm 27: 
224-sidig katalog över mätinstru
ment som omfattar oscilloskop, volt
metrar, multi metrar, LF-generatorer, 
pulsgeneratorer, analysatorer, räkna
re, radio och TV instrument, regi
strerande instrument, professionella 
TV-instrument, stabiliserade lik- och 
växelspänningsaggregat, vridtransfor
matorer mm. 

Kortare kataloger över : pro 36 
studio tape recorder, antenn katalog, 
katodstrålerör för instrument, moni
tor rör och flying spot scanners, tung
reläer, omkopplare med digital avläs
ning (thumbweel switchers). 

Siemens AB, Fack, 104 35 Stockholm: 
Översiktska talog över halvledare. 
Prislista över avstörningsmateriel : 
kondensatorer, RC-enheter, drosslar, 

publikationer 
ny litteratur 
OperationaJ amplifiers - Design and 
Applications. MeGraw-HiII. Pris kr 
116:- ink! moms. 
Äntligen ett sammanfattande verk om 
operationsforstärkare och applikatio
ner därmed. Författarna, som är verk
samma vid Burr-Brown, har på tagit 
sig en stor uppgift och bar lyckats 
framstäiJa ämnet så, att det kan läsas 
med behållning av både konstruktö
rer i branschen och den experimen
terande amatören. Verket är faktiskt 
efterlängtat, eftersom tidigare special
litteratur om operationsförstärkare 
slingrar sig m i varandra, men tyvärr 
mr det mesta undvikit praktiskt. till
lämpliga kretslösningar och erforder
lig analys i samband med konstruk-

filter . Databok (640 sid) över industri
ella halvledartyper. Databok omfat
tande elfekthalvledare, ki sellikriktare. 
Databok över reläer. Översiktskata
log över effekthalvledare. 

Tektronix AB, Box 109, 161 26 Brom
ma: 
Översiktskatalog över Telequipment 
o cilloskop. 

AB Elab, Box 11058, 161 II Bromma: 
Broschyr över 3-fastransformatorer. 
Katalogen är avsedd att vara ett 
hjälpmedel för konst ruktörer och in
köpare att vä lja rätt typ av transfor
matorer. 

Sivers Lab, box 4201 8, 126 12 Stock
holm : 
Katalog som på 90 sidor upptar : mät
instrument, vågledare och koaxial
switchar, roterande skarvar, kompo
nenter för transmissionsledningar. 
ferriter (YIG) och specia lprodukter. 

SGS, Fack 195 O I, Märsta 
har givit ut fem översiktskataloger 
över olika produktgrupper : bipolära 
integrerade kretsar, linjära integrera
de kretsar, MOS-kretsar, transistorer 
och dioder, transistorer, dioder och 
integrerade kretsar för radio och TV 
applikationer. 

Robert E. O. Olsson AB, Box 165, 
59101 Motala : 
Katalog över Microva\'e & Eleetro
nie systems LTD :s program som om
fattar bia ferritkomponenter, cirku
latorer, koaxialisolatorer, koaxial
kopplare, bandpassfilter mm. 

Riabel Eleetronics, Box 2136, 25002 
Helsingborg 2: 
Katalog över mätutrustningar för in
dustriella applikationer. Katalogen 
omfattar servotestsystem, oförstöran
de provning, mätning av mekaniska 

tioner, omfattande a lgoritmer för vär
dering av applikationsbarhet. 

Framf'or allt har tidigare böcker 
icke alltid använt en matematisk nivå 
eller nomenklatur, som gjort verket 
användbart som referensverk eller un
dervisningslitteratur på ett så omfat
tande sätt som föreliggande verk gör. 

Boken består av två väl separerac;le 
delar samt tre appendix och omfattar 
inte mindre än 473 sidor samt ca 300-
talet figurer. 

Del ett behandlar ingående kon
struktion av DC-förstärkare och där
vid uppkommande problem. Även 
chopper- och varaktor-förstärkare be
handlas, dock något kortfattat. 

Del två omfattar ett antal olika 
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storheter, digitala utrustningar, tem
peraturinstrument, drifts & preci
sionsinstrument, tavelinstrument, re
gistreringsinstrument, elektroniska 
mätinstrument mm. 

Heathkit, Sehlumberger AB, box 
12081 , 10223 Stockholm 12. 
Katalog över bygg at ser till mätin
strument, audiomateriel , amatö rra
dio mm. 

H ewlett-Paekard Sverige AB, Fack , 
16120 Bromma : 
Broschyrer över dioder och mikro
vågsprodukter, halvledarindikatorer, 
optoelektronik, digitala panelmetrar. 

AB Nordqvist & Berg, box 4125, 
10261 Stockholm : 
Prislistor över digitala och analoga 
integrerade kretsar. 

lIT Komponent, fack, 17120 Solna 
Datakatalog över bildrör för TV -mot
tagare, svartvita och farg. Dataka ta
log som omfattar numeriska indika
torrör. 

CCIR-Rapport 252-2: 
" Interim methodfor estimating sky

wave jieldstrenglh and transmission 
loss al jrequencies bel\Veen the appro
ximate limits of2 and 30 MHz." Rap
porten är skriven på engelska, fran
ska och spanska och kan beställas 
från T he International Telecommuni
eation Union, Sales Division, Place 
des Nations, 1211 Geneva 20, 
Schweiz. 

Produktregistret 1971, Fleminggatan 
36, 11232 Stockholm: 

Inköpsregistret över den tekniska 
vetenskapens hjälpmedel för industri , 
forskning och undervisning. 

SATf, Svetsarv 10, 17191 Solna : 
Amvendungsbeispielfiir Gunn-Oszil

latoren und Sehottky-Dioden. 

applikationer med operations för
stärkare. Bland dessa kan nämnas lin
jära förstärkare, icke linjära förstär
kare, aktiva filter, A/D, D /A plus 
samplingkretsar, oscillatorer för olika 
vågformer, modulation och demodu
lation (phase lock, puls width) . 

De flesta applikationerna använder 
Burr-Brown operationsförstärkare, 
men det utgör inget hinder att an
vända andra fabrikat till applikatio
nerna, då de är fabrikatoberoende , 
om förstärkare med liknande prestan
da används. Ett område som red . 
saknar behandling av är digitala fil ter, 
som tyvärr helt glömts bort. Med en 
sådan behandling kunde man ha ta
lat om ett så gott som " finite work". 

Elcoma AB, Lidingövägen 50, 10250 
Stockholm 27: 

Triae Controi of DC induetive loads; 
Basie thyristor cI/Opper cireuits; Basie 
faets about analogue instrumentation 
reeording; The thyristor gate eharae
teristic; DC voltage transformer using 

60- and 61-series eireuil blocks; Ther
mometer for liquids; Components for 
VHF and UHF Television t ransmitt
ing systems; BD Y90 series high power, 
high jrequeney DC! DC eonverters. 

Siemens AB, Fack, 10435 Stockholm : 
Neuefotoelektrisehe Bauelemente iII 

Anwendungssehaltungen; Einfachdif
fundierte Silizium-NPN-Darlington
Stufen BDY87, BDY88, BDY89. 

Tektronix AB, Box 109, 16126 Brom
ma l : 

Tektronix New Produets - en ny 
publikation som utkommer varannan 
månad med början i juli i år. 

SGS Semiconduetor AB, Fack, 19501 
Märsta: 

TBA631 IF-amplijier, deteetor, loll' 
jrequenLY power amplijier. 

Elektronikeentralen, Venlighedsvej 4, 
2970 Hörsholm, Danmark : 

Integrerede kredslöb, TTL-SSI (en 
undersökning av 11 fabrikat ur 54/74-
serien i plast- och keramik kapsling) ; 
Screening efjicieney of eoaxial cables 
at VHF (a measuring method con
cerning electromagnetic coupling in
to coaxial cables from near-by lines 
at VHF and its theoretical back
ground). 

Robert Bosch AB, Box 7014, 103 81 
Stockholm 7: 

Färg-TV-mottagare med 110° av
böjning (särtryck av Lars-Erik Lin
dhes artikelserie med samma namn i 
RA DIO & TELEVISION 1971, nr 3 
lom nr 6. 

Appendix behandlar fundamental 
krets teori , hur man mäter förstärkar
parametrar samt "känslighet" hos 
akti va fil ter. 

Efter varje kapitel finns flera goda 
referenser för läsare som önskar spe
ciaIstudera något speciellt problem. 

Bland författarna utgör prof Law
rens P Huelsman den för mig mest 
kände, och han har skrivit ett antal 
goda verk tidigare på samma förlag 
(även omfattande digitala filter) med 
specialisering på datorstyrd konstruk
tion och vad därtill hör. 

Verket kan vannt rekommenderas 
som operationsförstärkar-referens, o
beroende av läsarens mer eller mindre 
seriösa inriktning inom elektroniken. 

Nils Buss 



TT 537 Transistor and LF 120 LF Signal 
Diode Tester Generator 

Avo Digital System 

• • O Annu ett elektroniksteg framat ! 

B 150 Universal 
Measuring Bridge 

VCM 163 Valve 
Characteristic Meter 

ELECTRONIC AVOMETER EA 113 
Titta på EA 113. Den är verkligen värd ett närmare stu
dium. En elektronisk Avometer med en känslighet på 
likströmsområdena av 1 Mn/V och en genomsnittlig 
noggrannhet av 1,25%. Den ger god mätningsnoggrann
het upp till 100 kHz. 

Begär närmare uppgifter frän 

Instrumentet har mittnolla och motståndsmätning upp 
till 100 Mn. Batte"riernas livslängd är ca 9 månader vid 
oavbruten användning. 

SRA SVENSKA RADIO AB 
AGENTURAVDELNINGEN 
FACK· 10220 STOCKHOLM 12· TEL. 08-22 3140 
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Allgon bas 
antenner 

CLU 

GPF 
,Rundstrålande vertikalpolariserad basantenn för 
30 - 250 MHz. likströmsjordad omvikt dipol och fyra 
jord plan av lättmetall. fäste för 56 maströr. 50 ohms 
impedans, (Extratillbehör ställbart fäste för 26 - 58 mm 
maströr.) 

CLU 
Rundstrålande vertikalpolariserad basantenn för 
440 - 468 MHz. förstärkning 6 dBd. ytterhölje av glas
fiberrör. ställbart fäste för 26-58 mm maströr. 50 ohms 
impedans. 

Andra basantenner. rundstrålande. med glasfiberelement. 
skivkonantenner liksom riktantenner etc. även på 
programmet. 

ALLGON 
ANTENN 
AlIgon Antennspecialisten AB. Åkersberga. Sweden 
Phone Vaxholm (0764) 601 20. 
Cable: A lIgonaerials. Telex 10967 

Allgon mobila 
antenner 

KA 11 
1/ 4 vågs mobilantenn för 67 - 180 MHz. rostfri stålradiator. 
förkromad fjäder, fäste för 19 mm etthålsmontering 
utifrån. ställbar ledkula för radiatorn. 4 m kabel. 

KA9 
5/ 8 vågs mobilantenn för 155-170 MHz. rostfri stålradiator. 
förkromad spole. Samma fäste . ledkula och kabel som 
för KA 11 . 

KA23 
5/ 8 vågs mobi lantenn för 400 - 470 M Hz; rostfri stålradiator 
och spole i ett stycke. Samma fäste . ledkula och kabel 
som för KA 11 . 

Andra mobilantenner såsom glasfiberspröt. radiatorer 
med förkortningsspolar. slitsantenner etc. och andra 
antennfästen liksom fasta basantenner av olika typer 
också på tillverkningsprogrammet. 

ALLGON 
TAXI ANTENN 

Allgon A ntennspecialisten A B. Åkersberga. Sweden 
Phone Vaxholm (0764) 601 20, 
Cable: A llgonaerials. Telex 109 67 

Informationstjänst 16 
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Svenne&Lotta vad har Ni för 
stereoanläggning hemma? 

Tandberg! 
Ja, Tandberg håller på att bli ett stort namn 
här i Sverige inte bara på bandspelare utan 
även på Färg-TV och stereoanläggningar. 

Förstärkaren som är en nyhet h~ter TR 200 
och har inbyggd FM-radio. Effekten är 2x20 
W·sinus och musikeffekten 2X30 W! Radio
delen har inbyggd brusspärr s.k. muting och 
en mängd andra finesser. TANDBERG har 2 

olika förstärkare. Högtalarna heter TL 2510 
och är av tryckkammartyp. Musikeffekt 50 W 
och volymen 25 L. TANDBERG har 10 olika 
HiFi-högtalare. 

Bandspelaren heter 3000X och är ett s.k. Tape
däck. Den har Cross-Field inspelningsteknik 
- ett extra förmagnetiseringshuvud, som tar 
~ort brus och ger otroligt fin ljudkvalitet. 
Aven bandspelarens mellanhastighet har 
HiFi-Ijud! , TANDBERG har 4 olika stereo
bandspelare. 

En stereoanläggning från TANDBERG upp
fyller alltid HiFi-normerna med bred 
marginal! 

TAN D B E R G - det är skillnad 
Ett värld s mä rke i bandspelare. radio. TV. Försäljningskontor i Stockholm. Göteborg. Malmö 

Informat ionst jänst 17 
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nya produkter 

HT 100 

KOM M RADIONYTT 
FRÅN M O TOROLA 
Motorola Communications Division 
ha r nyligen presenterat ett flerta l in
tressanta nyheter på kommunika
tionsradiosidan, bl a en av världens 
minsta s k walkie-talkie. Den har 
beteckningen HT JOO och är obetyd
ligt större än ett paket cigarretter. 
Effekten är O, l W och den kan erhål
las för antingen VHF- eller UHF
områdena. 
• Den finns också i en större ver ion, 
HT 220, med uteffekten 5 W på 150 
M Hz och 4 W U H F. Denna kan 
också fås med selekt ivt anrop och 
uttag finns för separat högtalare/ 
mikrofon. 
• Motorola har även lanserat en ny 
serie mobilstationer i olika effektklas
ser anpassade för skilda behov. De är 
betecknade Mocol1l 70, Micor (fig 2) 
resp CD JOO. 
• En teleprinter för mobilt bruk stå r 
också på programmet. Den ha r be
teckningen VP 100 och klarar 100 ord 

M icor 

per min. Den är avsedd att kopplas 
in på mobi lradionätet i fordon för 
att ta hand om utskriften av brev, 
data mm. 
• Bildens " booster" är en mycket 
avancerad 100 W linjär förstärkare 
för UHF, CH-1680. Den kan avge 
360 W toppeffekt över hela bandet 
225-400 MHz utan avstämning. 
Moduluppbyggnad, lå ngt driven fe l
korrektionsautomatik, 19-tums sta-

C H 1680 

tivmontage, vikt ca 17 kg. MTBF 
minst 5000 timmar. Den mil-speci
ficerade förstärkaren a rbetar på 28 V 
dc eller 120/ 240 V AC och aves givet
vis främst för försvarsändam · I. 

Svensk representant: M otorola 
Communications, tel: 08-7300355. 

y DRAKE-M OTTAGA RE 
R L Drake Comp har nyligen presen
tera t en ny mottaga re med digital 
frekvenspresentation ner till 100 Hz. 

DSR-I , som mottaga ren heter, 
täcker frekvensområdet 10 kHz-30 
MHz på sa mtliga trafiksä tt inkl 
RTTY och ISB och har störningsbe
gränsare av grindtyp. Frekvensstabi
liteten uppges till bättre än 150 Hz 
per 15 minuter för 7°C temperatur
ä ndring inom intervallet O-40°C. 
Känsligheten uppges till 0,5 ).lV för 
lO dB S/ N i SSB-mod och bättre än 
I ).lV i AM-mod . Intermodulation 
bättre än 80 dB och korsmodulation 
bättre än 90 dB. Pris i USA : 2 195 s. 

Svensk representant: E lfa R adio 
& Television, tel: 08-240280. 

TELEMETRIM OTTAGAR EN 
GPR-20 M ODIFIE RAD 
Defense ElectroDics har vidareutvec
klat sin lilla kompakta bärbara, hel
transistoriserade ·VHF mottagare 
CPR-20 till att omfatta frekvenser 
ända upp till 1725 MHz. Standard
modellen täcker frekv 55-260 MHz 
medan den nya modellen GPR-23 
täcker frekvensområdena 55-260 
MHz, 380-420 MHz samt 1660-
1725 MHz. 

Vidare finns nu också en special
modelI , CPR-23A, som är en porta
bel AM mottagare för frekvenser 
390-410 MHz speciellt avsedd för 
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kommunikationsradio 
och -radiosystem 

följning av radiosondsignaler. GPR-
23A har en band bredd av I MHz. 

De övriga GPR mottagarna ka n 
fås med MF-bandbredder frå n 10 
kHz upp till l MHz. GPR-20 och 
GP R-23 är omkopplingsbara för 
antingen AM , pul s, FM eller CW 
signaler. GPR mottagarna kan an
slutas till nät spänning eller till batte
ri . Vikt med batterier: 4,5 kg . 

Svensk representant : ordisk E lek
tronik AB, tel: 08-24 8340. 

PANORAMAMOTI AGARE 
F RÅN S IVERS LA B 
Sivers Labs pa noramamottagare PM 
7800 är en V IG-av tämd mottagare 
för signaler 1-18 GHz med en topp
effekt överstigande -40 dBm. Den 
bestå r av ett selektivt 3-stegs YIG
filter följt aven detektor samt log/ lin 
förstärkare . Filtret sveper elektro
niskt över hela området 1-1 8 G Hz 
eller delar dä rav . 

Manuell avstämning är också möj
lig. Eftersom ingen blandning före
kommer besväras man ej av bland
ningsprodukter, spegel frekvenser etc, 
utan de signaler som visas på bild
röret är verkliga utifrå n kommande 
signaler. Mottagaren har små dimen
sioner, låg vikt ocn låg effektförbruk
mng. 

Data: frekvensområde 1-1 8 GHz, 
känslighet -40 dBm, vertikal kali
brering 3 och 10 dB/ ruta, videoband
bredd DC - 1kHz, 10 kHz, l MHz 
och vikt 10 kg. 

S ivers Lab har telefon 08-18 0350. 

NY POCKETST ATION 
F RÅ P YE 
P ye Telecommunica tions, en av värl
dens största tillverkare av radiokom-

munikationsutrustningar, har pre
senterat en familj av bärbara stationer 
kallad PocketJone 70. Stationen finns 
i två grund utföranden, dels med in
byggd mikrofon (s k handburen ap
parat), dels med separat mikrofon då 
apparaten bärs i rem över axeln. 

Utrustningen finns på VH F-ban
den68-88MHzoch 148- 174MHz 
samt på U H F-bandet 440 - 470 M Hz. 
Uteffekten är mellan 0,5 och 1,5 W 
beroende p frekvensbandet. Samt
liga stationer är förberedda för drift 
p 3 kanaler. Apparaterna drivs av 
inbyggda laddningsbara nickeIkad
miumackumulatorer. Utrustningarna 
kan dessutom förses med mottagare 
för selektivt anrop med upp till 960 
ol ika kombinationer. 

Ett stort tillbehörsprogram finns. 
även. Bilden visar en mobiladapter, 
vilken möjliggör användning av ap
paraten i fordon. Eftersom fordonet 
är försett med yttre antenn kommer 
räckvidden hos en bärbar station a tt 
bli ungefår vad man får från en nor
mal sta tion. 

Svensk representant: Firma Johan 
Lagercrantz KB, fel: 08-830790. 

BÄRBAR VH F-
FÄL TST YRKEMETER 
R ohde & Schwartz har tagit fram en 
bärbar fåltstyrkemeter som mä ter 
fåltstyrkan frå n 25 till 300 MHz i två 
områden. 

Såvä l AM som FM kan mätas upp. 
För mätning av osci llatorövertoner 
och intermodulationsmätning av tu
ners och VHF-förstärkare kan HFV, 
som är beteckningen på fåltstyrke
metern, användas som selektiv volt
meter, vilket lå ter sig göras genom 
den goda lineariteten i ingångssteget. 

För att mäta HF-strÖm finns även 
en strö·mprobe att tillgå. 

Strömförsörjningen sker från nät 
eller frå n inbyggda batterier som 
varar i 14 timmar. 

Svensk representant: Erik Ferner 
AB, tel: 08-802540. 



ÄTER I LAGER! 
Komplett sats högtalare t ill " Kolboxen", bestående av 1 st 
97 10M-01 , 4 st diskanthögtalare SEAS 5TV-HF samt f ilter. 
Pris: 130:- /sats. Högtonshögtalare (diskanthögtalare) SEAS 
5TV- HF. Impedans 8 n. frekvensområde 2 500- 20000 p/s. 
effekt 1.5 W (sin.eff.). Mått : 52'.5 x 52 .5 mm. djup 33 mm. 
Pris: 13 :50. 

KO 2117 Fem linjära integrerade kret
sar med beskrivningar tör 12 olika 
kopplingar. 

Pris: 29:-

nOll TRIAC 40669 tör 220 V nät 
i '"TO-66" plastkåpa för 8 ARMS 
vid Te = 80°C. 

1- 24 st 
Pris:15 :20 

25- 99 st 
11 :70 

Byggbeskrivning på effektvariator 
med 40669 sändes på begäran ! 
Moms t illkommer på samtliga priser. 

•• 
HOGTALARE PHILIPS 
Rekvirera katalog och Du kan snabbt och billigt göra Din 
egen högtalare med nedanstående delar. 

Typbeteckn in g Di •• i "u I.pedana Fre kv e n s - Reso n an s - Prise r 
tu. errekt o_rl ng Hz frekve n s 1-9 tU·· 

A0016o/ T4 40 V 4 Q )000- 20000 1000 Hz ) 6 , - » ,-
ADOl60/ T8 40 V 8 Q ) 000-20000 1000 Hz ) 6 ,_ D' -
AOI 0 50/ " 7 10 10 V 7 Q 2 5-20000 50 H:z. 70 : - 59' -
AD t 055/V8 10 40 V 8 Q 20- 1000 20 Hz 140: - 110 : -

AD1256/ HP4 12 50 V 4 Q ) 0 -10000 60 Hz 19 5 : - t ()8 :-
ADt256/ HP8 12 50 V 6 Q )0- 10000 60 Hz 19 5: - 168 : -
.4.D1256/ "4 12 ' 5 V 4 Q 20-18000 "5 Hz 05 ' - 11 5: -
ADI256/ " 8 l' 25 V 6 Q 20-18000 45 Hz 1)5: - 115 : -

AD1256/ V4 12 40 V 4 Q 10- 1000 19 Hz 180: - 147 : -
AD1256/ V8 l' 40 V 6 Q 10- 1000 19 Hz 180:- 147 :-
ADt265/Mt. l' 10 V 4 Q 2 5 - 20000 55 Hz 69' - 75 ' -
401265/ "8 12 10 V 6 Q 2 5 - 20000 55 Hz 89 ' - 75 ' -

AD2070/ T4 2 1/4 10 V 4 Q 500 - 20000 800 Hz 9 ,- 7 : 20 
AD2070/ T8 2 1/ 4 10 V 8 Q 500-20000 800 Hz 9" - 7 : 20 
"0)070/ Y4 ) 1 V 4 Q 240-10000 250 Hz 6 ' 90 5 '50 
ADJJ 70/ Y1 50 ) 1 V 150 Q 240 -10000 250 Hz. 8: 20 6 '55 

A04080/ X4 ) V 4 Q 200-20000 165 Hz 1 1: - 6 , 60 
A04.680/ " 4 4 •• 4 V 4 Q 100-20000 12,5 Hz 12:50 9: 90 
AD5061/ " 4. 5 10 V 4 Q 150-20000 85 Hz 29:- 2J : -
A0506 1/ "8 5 10 V 6 Q 150- 20000 8 5 Hz 29 :- ') ' -
A0 5060/ VI, 10 V 4 Q 180- 4000 50 Hz 41 : - D' -
A0506o/ V6 10 V 6 Q 180 - 4000 50 Hz 4 1 : - ) J' -
AD50 80/ X4 6 V 4 Q 150-1 5000 11,0 Hz 11 : - 9 , -
AD5080/H4 4 V 4 C 150- 20000 tJO Hz. 11:- 9 ' -

A06960/ " 4 6. 9 • V 4 Q 40-20000 72 Hz 14 : 50 tJ :-
A070 6o/ "4 7 10 V 4 Q 50-20000 55 Hz » ,- 28:-
.07060/ "6 7 10 V 6 Q 50 - 20000 55 Hz » ,- .6,-
A07065/ v6 7 20 V 6 Q 50- 2000 28 Ht 46, - )6 , -
9710M/Ol ' OW 7 Q 40- 19000 50 HI 74 :- 6 3:-

rSlnd phmps ;ya bOk O; hög-;a';"e!l 
I 24 utvalda högtalarsystem med kompletta kon- 1 

st rukt i'onsbeskrivningar. Välj själv det lämpligaste deltron för Erl Billi'gtl 7 :50 + moms. 

SVENSKA DElTRON AB 

~ I 
Fack. 1113 02 S"'"gII 
Orden •• fon., ; 

N 08138 89 117. 38 .. 7B 

;::1 Butiker : V.lholl •• ligan 17 

L Svenska Deltron AB Fack' 63 02 Spånga ':J Stockholm O. 08/3411701 - - - - - - - - - - T_vligan" 

fieidå S""'gII. OB/38 .. SJ 

Informationstjänst 18 

Den torra 
buketten fortfarande 

florans 
fräscha 
friskus! 
Färgkodade 
MLT? Jomenvisst! 

deltron 
Svenska Dellron AB 
Postadress: 
Fack. '63 02 Spånga 
Ordertelefoner: 
08/3669 57 . 3669 78 
Butik : Valhallavägen 67 . 
, ' 4 27 Stockho lm . 
te l 08/34 5705 

Informationst jänst 19 

1972 så! 
Hej då! 
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Böcker för 
er som vill 
veta mer! 
T. Wallmark - G. Carlstedt FÄLTEFFEKTTRANSISTORN 
Behandlar fälteffekttransistorns fysik och tekn ik samt dess användning 
ol ika kretsar, speciellt integrerade kretsa r. 

S. Martinsson ELEKTRONIKEXPERIMENT FÖR NYBÖRJARE 
Idealisk introduktionsbok. Ett trett iota l enkla experiment som kan varieras 
i ol ika kopplingar visar hur d ioder och t ransistorer kan användas för 
ol ika ändamål. Ingår i serien" Bygg och lär". Inb 53: -
Inb. 40:- . 

H. H. K/inger BYGG FÖR HI-Fl-LJUD 
NORSTEDTS ELEKTRONIKHANDBOK 

Bygg-själv-beskrivningar med detaljerade ritningar för ol ika typer av 
högtalarIådor, delningsfi lter m. m. Även råd om hur högta larna placeras, 
hur akustiken kan förbättras etc. 

Fakta , fo rmler, normer, koder m m som var och en som har anledning 
att sysslo med elektronik behöver ha tillgång ti ll., 
Hft 20: - . 

Hft 21:-

H. Bechmann 

ELEKTRONISK STYR- OCH 
REGLERTEKNIK 

Hit 21 ,-

Utmörkt introduktion för den som 
vill sötta sig in i hur reglersystem för 
t. ex . motorvarvtal , temperatur, vöf

skenivåer, positionskontroll och nu· 
meriskt styrda maskiner fungerar. 

J . Bellander 

TELEVISIONSMOTT AGAREN 

Inb 42,-

Den moderna " svartvita" TV-motto
garens uppbyggnad , funktion och 
installation . Vidare behandlas an
tenner , TV-DX somt orienteras om 
fö rg·TV . 
Nu 5,e uppl. 26 ,e tus. 

U. Bohlin m. II. 

INTEGRERADE KRETSAR 

Inb 32, -

De integ rerade kretsarna, deras 
uppbyggnad , tillverkning , dato och 
onvönqningsområden behandlas 
här 0'1 framstående svenska fack· 
mön. 

S. Carlsson 

STYRSYSTEM FÖR VERKTYGS
MASKINER 

Del lA nalagiteknik 
Inb 49, -

E. J. Oiebald 

TYRISTORN 
Inb 33 ,-

Behandlar uttömmande tyristorns 
uppbyggnad och verkningssätt somt 
de elek triska och termiska egenska
per och dato som bestämmer dess 
beteeende i olika kopplingar. 

R. Forshulvud 

DET ÄR HAL I TRANSISTORN 

Inb 42, -

En bok om moderna elektronikkom
ponenter. 
Nu 2'0 a marb. uppl. 

E. T. Glos 

ELEKTRONISKA HJÄLPMEDEL 

Inb 48, -

En klo r och lättfattlig framstöllning 
av elektronikens grunder och till

lämpningar inom gränsområdet mel
lan radioteknik och elektronfysik . 

E. T. Glos 

ELEKTRONISKA TILLÄMPNINGAR 

Inb 53, -

Framför allt tillömpningar av 011· 
mänt intresse som förstä rkning , lik
riktning och modulering behandlas. 
Räkneexempel och laboratorieupp
gifter ingår. 
4,e upplagan . 

E. T. Glo, 

LEDNINGAR OCH ANTENNER 

Inb4/' -

Behandlar .den allmönna lednings· 
teorins grunder , parledningar, väg
ledare, konstledningar somt anten
ner. 
2'0 upplagan 

H. R. Henly - G. Kjellberg 

LOGISK ALGEBRA 

Hit 15,50 

För den som vill skoffa allmänna 
kunskaper om Boole' sk algebra men 
också en lämplig introduktion för 
den som viU tränga d jupore in i 
ämnet . 

H. R. Henly - J . Werner 

SEKVENSKRETSAR 
Hit 20,50 

Visor hur mon med enkla och lätt
hanterliga metoder själv konstrue
rar kopplingskretsar. 
Särskilt avsnitt med tillämpnings
exempel och lösningar. 

M. Boman - P. Jessen 

ELEKTRONIKNOMOGRAM 

Hit 17,50 

Ett 40-tol nomogram för den som i 
samband med analyser och experi 
ment vill utföra snobba överslags
beräkningar. 
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STEREO HI-Fl HANDBOKEN 1.971 / 72 Hft 25 :-

J. Kanter 

FöRET AGSLEDAREN OCH 
DAT AMASKINEN 

Hit 28, -

Orienterar om d atamaskinens kon
struktion och arbetssätt och redo
gör för bl. a . operationsanalys och 
integrerade informationssystem . Råd 
om maskinanskaffning.' installation . 
etc . 

S. Leinwall 

LASER OCH MASER 

Princip - funktion - anvöndning 

Hit 20,50 

En lättfattlig bok som i sin svenska 
upploga kompletterats med en kort· 
fattad redogörelse för de vikti· 
gaste nytil lskotten blond lasermo· 
teria l och lasert illämpningar. 

G. M. Mackenzie 

AKUSTfK 

Inb 40, -

Behandlar rumsakustik och alla as
pekter OV musikalisk fiudteknik . En 
bok för a llo som a rbetar med inspel · 
ning och återg ivning av ljud . 

G . Markesjö 

. ELEKTRONRÖRSFÖRST ÄRKARE 

Inb 41 ,-

Om elektronrörs användning i oli 
ka förstärka re. Ger den teoretiska 
grunden för de många praktiska 
problem tekniker inom radio - och 
TV-området ställs inför. 
Nu 3 ,e upplagan . 

G. Markesjö 

TRANSISTORPULSKRETSAR 

Inb. del 1, 58,-

del 2, 47, -

del 3, 56,-
del4 , Exempel och laborationer, 
inb. 34,-

Behandlar t ransistorns användning i 
digitalkretsar. Innehållet ör tillgöng· 
ligt för dem som känner till de fun 
damentala sambanden från elektr i
citetsläran och har elementära ma
tematiska fö rkunskaper. 

Informatio nst jänst 20 

P. Å. Pedersen 

MONTERINGSTEKNIK I 
ELEKTRONIKINDUSTRIN 

Inb 38, -

Behandlar monteringsteknik för 
och kvalitetskontroll av elektroniska 
produkter somt nya monteringstek
niska metoder. 

J. Schröder 

RADIOTEKNIK 1 

I serien Bygg och lör 

Inb 56 , -

Orienterar om dagens elektroniska 
komponenter, transistorer och inte
grerade kretsar. Innehåller en rad 
lätt byggda konstruktionsbeskriv
ningar på praktiskt användbara 
apparater. 

J . Schröder 

ELEKTRONIKENS GRUNDER 

Del' Possivo komponenter och 
konstruktionselement 

Inb 5B,-

För den som med ett minimum ov 
motemotisko förkunska per vill skaf· 
fa grundläggande kunskaper i ra 
d ioteknik och elektronik. 
3 ,e reviderade och utökade uppl. 

Del 2, Inb 55,-

Ansluter till fö regående del - be· 
handlar de vanligaste ' varianterna 
av elektronröret samt halvledarkom
ponenter av typen aktiva kompo
nenter. 
2:a reviderade och utökade 
upplagan. 

J . Schröder 

FÄRG-TV-MOTT AGAREN 

Konstruktion - verkningssött -
installation 

Inb 53 ,-

Orienterar om hur färg-TV-molta
garen ör uppbyggd , hur den funge' 
rar och installeras i hemmet. 

CIRK APRISER INKl. MOMS. 

J. Schröder 

RADIO- OCH ELEKTRONIK
DATABOKEN 

In b 56,-

In nehåller de flesta formler , fakta , 
dota och bestämmelser som kon
struktörer på radiotekniska och elek
troniska området behöver. Intres
sant och givande också för stude
rande och experimenterande ra
dioamatörer. 

J . Schröder - Arne Berghaltz 

sA ANVÄNDER MAN 
OSCILLOSKOPET 

HIt 17,50 

Stort antal exempel på mötupp· 
koppl ingar - visor hur mon utnytt 
jar oscilloscopet till observation, 
mätning eller registrering av elek
triska och a ndra fysikaliska fö rlopp. 

J. Schröder - W. Åh, 

ELEKTRONIKBYGGBOKEN 

Inb 42, -

l ättfattliga beskrivningar av enkla 
och nyttiga elektroniska hjölpmedel 
att bygga sjölv. 

S. Weinstein - A. Keim 

Bli BEKANT MED 
DATAMASKINEN 

Hit 29, -

Orienterqr om datamaskinens prin
cip och uppbyggnad . 

W ilgatAh, 

HOBBYELEKTRONIK 

Inb 23,50 

För " bygg-själv" intresserade som 
gillar att extrautrusta bilen eller 
båten med praktiska piylar. 

T. Ovensen ( red.) 

HALVLEDARTEKNIK 

Inb 70, -

Behandlar problemen som rör an
vÖlldningen av olika halvledar
komponenter inom KJgfrekvens·, 
högfrekvens- och pulstekniken . 



Stopp! 
Dela inte orkaterbilden 

Naturligtvis vill du inte ha 
dina bilder ituklippta och inte 
heller dina hörselupplevelser. 
Nog vill du väl att det ska låta 
likadant hemma som i verklig
heten. 

Därför finns nu Semi8, hög
talaren som återger hela fre
kvensområdet rundstrålande. 
Med Semi8 blir orkesterupple
velsen verklighetsnära. 
HEL, ODELAD! 

Vid inspelningen satt ju hela 
orkestern i samma studio och så 
låter det också hemma hos dig 
med Semi8. 

Semi8 finns hos 
ledande radiohandlare. 

Marknadsföres av 
Semiproduktion AB. 

Storabackegatan 22 A 
21615 MALMö 

Tel 040-162780 

Precis som i verkligheten 
når dig tonerna från de olika in
strumenten inte enbart genom 
direktstråln ing utan även genom 
reflexioner från väggar, golv, tak 
etc. 

Den okonventionella 'högta
larformen. tillsammans med de 
högklassiga högtalarelementen 
ger dig den mjuka riktiga ljud
bilden som är typisk för Semi8. 
Det låter givetvis lika orkester
nära när du lyssnar på Celibi
dache, Ellington, Bacharach, 
Simon and Garfunkel eller vem 
dina favoriter nu är. 

Nu behöver du inte längre 
få din favoritorkester itu klippt. 

Generalagent i Norge HAUER Rad io A/S, OSLO . Generalagent i Danmark SUMAX A/S. ODENSE 
Informationstjänst 21 

SEMI8 fyller rummet med levan
de ljud från golv till tak. 

Princip : Sluten, oktaederformad trälåda. 
Hölje av plåt. Högtalarbestyckning : Bas 
- lägre mellanregister : 4 st gummi
kantade 6112". Högre mellanregister -
diskant : 4 st 2'/,' . Frekvensomfång : 
25- 25000 Hz. Max.effekt : 60 W sinus. 
Spridning: Sfärisk. Impedans : 4 ohm 
(8 ohm) . Lådvolym: 10 liter. Bredd : 
330 mm. Garanti : 5 år. Standardfärger : 
Svar! och. vit. 
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radioprognoser 
december 1971 

Radioprognoserna för december 
månad är uppgjorda av Televerket 
i Farsta och baserar sig på en 
prognosmetod utarbetad vid Fern
meldetechnisches Zentralamt i 
Darmstadt, Tyskland . Det förut· 
spådda solftäckstalet, R, för denna 
månad är 53. 

Under december minskar jonos
fårabsorptionen och den atmosfå
riska störningsnivån, vilket med
för betydligt gynnsammare mot
tagning på de lägre frekvensban
den. Vinterkonditioner råder. 

orrsken kan förekomma ganska 
rikligt under denna månad . Föl-

BRUSFÄLTSTYRKA 
~Hz Mottagning i Sverige, vinter. Bondbredd 3 kHz 
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jande meteorskurar uppträder: 
"Northern Taurids" 17 okt-2 
dec, "Geminids" 7 - 15 dec med 
maximum den 13 dec och "Ur
sids" 22-23 dec med maximum 
den 22 dec. 

I RT nr 9 i å r gavs utförliga in
struktioner om hur diagrammen 
skall tolkas. Tabellen används för 
omräkning av diagrammens dB
värden till fåltstyrka i Il V /m vid 
mottagnings platsen vid utnyttjan
de av olika sändareffekter. 

Diagrammet över brusfåI tstyr
kan anger den fåltstyrkenivå i dB 
över l Il V /m som radiobruset för-
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väntas överstiga högst 10 % av 
tiden. Bandbredden antages vara 
3 kHz, men kurvorna kan enkelt 
korrigeras för annan bandbredd 
genom att man adderar JO log 
B/3 till avläst värde, där B är 
önskad bandbredd uttryckt i kHz. 

Brusdiagrammet är avsett för 
en given mottagningsplats - i 
vårt fall Sverige. Signal-störnings
förhållandet, uttryckt i dB, be
stäms som ski ll naden mellan sig
nalfå ltstyrkan och brusfåltstyrkan 
vid mottagningsplatsen, vid sam
ma frekvens och tid på dygnet. 
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Bygg själv! 
Det är inte svårt. Montera komponenterna 
på kretskortet och löd. Dra sen några sladdar 
till kontakter och strömbrytare - skruva ihop 
lådan och saken är klar! 
Får Du problem så hjälper vi till förstås . 

Snart kommer en radiodel förresten . 
Med snabbvalssystem och stereodekoder, 
keramiska filter och MO SFET-ar. 

Om Du skulle bli byggbiten . .. 

SEMICON ELEKTRONIK AB 
Drottningsholmsvägen 19-21 (Fridhemsplan) e 11242 Stockholm e Tel. 08/ 544010 

Q Q O O 
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• • 
Commander Radio AB 
BOX 5155 . 20071 MALMÖ 5 . TEL 040/91 6710 

Var god sänd ............. st Commander Police Monitor 
mot postförskott. 
NAMN ___________________ . ___ __ . __ . ________________ ____ ___ ______ ___ . ________ __ ______ _____ _ _ 

ADRESS ______________ ___________ _________ ___ . ___ -.--.-- ____ . _________ . __________ . ___ . 

POSTADRESS _____ ____________ . ___ _____ ______________________ ______ ______ _ 

D 
Commander Police Monitor 

4o-Bo Mc Band: 40 och/eller 80 mc. 
31 transistorer, 29 dioder, 2 integrerade kretsar. 
Kanaler : 8 kristallstyrda, självsökande eller manuel
la. Sökhastighet vid självsökning , 16 kanaler per 
sek. 
Drivspänning : 12 v DC/220 v AC. 
Levereras med 2 kristaller monterade, 40,2500/ 
79,9125 Mc, trådantenn tör stationärt bruk samt 
monteringst illbehör tör mobilt bruk. 

885:-
r,--------, Passande antenn " EFFECT" NV-4 P. 82:-
• Kristaller pe r st 40:- J I.i _____ - __ 
Alla priser inkl moms 

Informat ionstjänst 51 

VI PRESENTERAR e mas.c..~ -PROGRAMMET 

TYP 684 
Behändig batterieliminator för transistorradio. 
Pluggas in i vägguttaget. 7 .5 eller 9 V=. max 
0.5 W. 

TYP 692 
6 V bilbatteri. 12 V bilradio ? Då behövs Mascot 
692 .'Tål 2A. Lätt att montera . 

För t ransistorradio, skivspelare. kasse ttband
spelare m. m. Kont . var', 6 - 12 V, max 2,4 W . 
Finns även med sp. 7.5- 15 V, max 4.8 W . 
typ 696. 

TYP 695 
24 V till 12 V. För bussar och lastbilar med 
2A V batt. och 12 V radio. Max 1 A. 

TYP 682 
Dubbel glädje av bilstereon. Ta med anlägg
ningen in i vardagsrummet I Tål 1 A kont . Myc
ket låg brumspänning. 

6 till 12 V eller 12 till 24 V. Kraftig omvandla
re för bilstereo och komm.radio. Ger 3A vid 
12V och l ,5A vid 24 V. Polvändare för 6 och 
12 v. 

Marknadsför även Agfa ljudband (amatör och proffs), Cecil E. Watts skivvArdsdeta/jer och Shure pickuper_ 

HANDELS AB RÅDBERG 
Box 2344, 40315 Göteborg 2, tel. 031/132090/133250 
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privatradio 
teknik och trafik 

FRIANDE H OVRÄTTSDOM 
I NORRKÖPINGSMÅLET 
Åtalet mot en 54- rig norrköpingsbo 
för brott mot å ttonde paragrafen i 
privatradiobestämmelserna - refere
rat och kommenterat i RT nr 1 och 
III' 3 1971 - ogillades av Göta hov
rätt vid förhandling den 14 oktober, 
varigenom tingsrättens dom på fem 
dagsböter upphävdes. 

Bakgrunden till åtalet och rätte
gå ngarna är en långvarig fejd mellan 
den åta lade norrköpingsbon och 
" innegänget" bland stadens PR
pratare. Fejden kulminerade ijanila ri 
1970, d Norrköpings T idningar i en 
artikel tog upp det flagranta missbruk 
av privatradion som förekom inom 
en " maffia", vilken med olika meto
der härskade över PR-bandet i norr
köpingstrakten. 

Den' å talade norrköpingsbon ut
pekades - eftersom han redan tidi
gare med kraft hävdat att oarterna 
måste bort och Televerkets .bestäm
melser följas - som den vilken legat 
bakom artikeln. Han utsattes för 
"kränkande tillmälen" i etern, som 
del heter i polisrapporten och begick 
- fortfarande enligt polisrapporten 
- misstaget ·att via en tredje person 
be den som fåll t de flesta av tillmälena 
att sluta upp med förföljelsen. 

Denne tog omedelbart tillfållet i 
akt och gjorde en polisanmälan, som 
resulterade i åtal för brott mot radio
lagens nionde paragraf, närmare be
stämt privatradiobestämmelsernas 
åttonde punkt, som stadgar att "vid 
anläggningarna får endast upptagas 
för dem avsedda meddelanden. Skul
le annat meddelande uppfångas, får 
detsamma ej återgivas, delgivas an
Dan person eller utnyttjas för något 
ändamål. _ ." etc. RT har tidigare på 
ledande plats behandlat denna formu
lering och dess tolkningar. 

Vid rättegången inför Norrkö
pings tingsrätt den 19 januari stod 
uppgift mot uppgift om vem -
den åtalade eller den vittnande, 
"andra person" som " delgivits det 
uppfångade meddelandet" - som 
fört de kränkande ti ll mälena på tal. 
Rätten fällde emellertid den åtalade 
54-åringen till ansvar och utdömde 
(symboliska) fem dagsböter ; en dom 
som dock överklagades, varigenom 
målet gick vidare till Göta hovrätt . 

Vid hovrättsförh andli ngen den 14 
oktober var rättens ordförande inne 
på en tankegång som kanske kunde 
ha givit målet en principiellt mycket 
intressant utgång : han frågade näm
ligen den åtalade om det kunde tän
kas att de kränkande omdömena, 
trots att de formellt förekommit i 
trafik mellan två främmande radio
stationer, i själva verket varit avsedda 
allllppfallas av just den åtalade. Sva
ret blev jakande, men iden utveckla
des inte ytterligare under förhand-

lingarnas gång. Som åhörare och 
icke-jurist anade man här en möjlig
het till frikännande, grundat p att 
den åtalade i själva verket inte av
slöjat någonting om radiotrafik som 
inte varit avsedd att uppfattas i hans 
privatradiostation, och att något 
brott mot bestämmelsernas punkt 8 
alltså inte förelåg! Detta kunde -
fortfarande enligt fristående bedöm
ning - ha fått prejudicerande bety
delse i de fall av ärekränkning i etern 
som tyvärr inte är så ovanliga i 27 
MHz-bandet. 

Nåväl , frikännande dom blev det 
i alla fall i hovrätten, även om den 
inte berodde på någon från tingsrät
tens synsätt skiljaktig tolkning av 
privatradiobestämmelserna - vilket 
man kanske hoppats på - utan på 
att hovrätten hade en annan uppfatt
ning än tingsrätten om det enda 
åklagarvittnets trovärdighet. 

J ULAFTON 
F ÖR ANTENNBYGGARE ! 
Den, som är intresserad av att skaffa 
sig bästa möjliga antenn för sina 
ändamål och med hänsyn till sin 
plå nbok - och vilken PR-pratare 
borde inte vara det med max 3-4 
watts uteffekt"? - har en hel del att 
hämta i den nyutkomna boken "The 
Truth about CB Antennas" av Wil
liam I. 01'1' och Stuart D. COlVan. 

Boken behandlar p ett mycket 
lättfattligt sätt vågutbredning, tran -
missionsledningar, polarisation, im
pedans, ståendevåg-mätning, mm. 
Den går därefter över (iII att d iskutera 
olika antenn typer och har bl a en 
"sanningstabell" som tar upp för
stärkningen i decibel hos olika anten
ner allt ifrån den imaginära, isotropa 
antennen till fyraelements " monster
quad" -antenner. 

Ett helt kapitel ägnas åt koaxial
kabeln - " Your Radio Lifeline". 
Val av kabel , konsten att montera 
koaxialkontakter korrekt, installation 
av kabeln samt "waterproofing" är 
några av de ämnen som behandlas 
här. Nästa kapitel handlar följdrik
tigt om ståendevågförhållande och 
ståendevågrnätning, varefter förfat
tarna kommer in på olika slag av 
mobil- och bå tantenner. 

Redaktör: Stig M almström 

Kapitlen om basstationsantenner 
innehåller bland annat detaljerade 
byggbeskrivningar för både rund
str lande och riktade antenner av 
koaxial-, vändkors- , yagi- och quad
typ. Enbart dessa kapitel kommer nog 
av många antennentusiaster att be
traktas som värda hela bokens pris. 
De ger dessutom god övning i mul ti-

P earce-Simpson Wildcat, presenterad 
p privatradiosidan i RT nr 1 1971, 
har kommit ut i en ny version som 
såväl till det yttre som schemamässigt 
ski ljer sig markant från föregångaren. 
Yttermåtten är desamma som förut , 
dvs 12 x 16 x 3,5 cm, men mikrofon
höljet är ett annat, och frontpanelen 
pryds i den nya versionen av ett litet 
instrument som fungerar som S-me
ter, uteffektin.dikator, modulations-

plicering med 25,4 för att översätta 
bokens tum-mått till mer lätthanter
liga millimetrar. 

"The Truth about CB Antennas" 
finns såvitt bekant inte i bokhandeln 
i Sverige. Den kan emellertid bestäl
las, till ett pris av 35: - inkl moms, 
från Eskil Persson, SM5CJP, Frö
tunagränd 1, 19400 Upplands Väsby. 

jämförelse med andra kategorier 
av mobil radiotrafik. U nder 1970 
meddelades totalt 6782 nya til l
stånd för radiosändare , varav 189 
för personsökning, 654 för trans
portdirigering och, som sagt, 5939 
för privatradio. Det totala antalet 
tillstånd för radiosändare för mobil 
radiotrafik (hit räknas även bas
stationerna) var vid årsskiftet 1970 
-7 1 29380. 

I. sammanhanget kan också näm
nas att omkring 500 fritidsbåta r 
under förra året var utrustade med 
radiotelefoner, vilka hyrts ut ' av 
Televerket och som kan användas 
för utväxling av samtal över det 
allmänna telefonnätet. 

indikator samt som indikering på att 
mottagaren resp sändaren är inkopp
lad. 

Vikten är ca 1,2 kg, kanal antalet 6 
och mottagarkänsligheten 0,2 flV för 
10 dB signalbrusförhållande. Mot
tagaren är utrustad med keramiskt 
filter. 

Pearce-Simpson Wildcat Il mark
nadsförs i Sverige av E ldafo Ingen
jörsfirma AB, Kvarnhagsgata n 126, 
16230 Vällingby. Cirkapriset ä r 695 
kronor inklusive moms. 
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JVC Stereoförstärkare, har 
fem (5) tonkontroller. 
Inte två. 

Varför? 

Här är skillnaden. 
Nästan alla stereoförstärkare har en 
bas- och en diskantkontroll. 
JVC-Nivico delar upp frekvens
området i fem (5) band med var sitt 
skjutreglage. För låg bas, mellanbas, 
mellanregister, låg och hög diskant. 

Vi vill att Du själv skall kunna ' 
bestämma hur det skall låta. 
Du, och inte bara någon anonym ljud
tekniker. För det är ju Du som ska 
lyssna och njuta. Även om Du skulle 
ha lite otur med rumsakustiken. 
Eller har en pickup eller högtalare 
med ojämn freKvenskurva. 

Slut med "bumsigt"tal. 
Speciellt manligt tal låter ofta i en 
HiFi-anläggning "bumsigt" och bull
rande. Detta beror på sk stående 
vågor som uppstår i varje normal
stort rum. JVC-Nivicos SEA-ton
kontroll för 250 Hz hjälper mycket 
bättre än en normal baskontroll. 

Rum låter olika. 
Tag ett vanligt rum som låter fint. Fyll 
det med heltäckande mattor, möbler 
och folk. Lyssna. Diskant och mellan
register försvinner. JVC-Nivico SEA
system låter Dig kompensera f6r det 
här. 
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Har Du svårt att höra solisten? 
Ibland tycks sångsolisten "dränkas" 
av orkestern. Drag upp SEA- kontrol
len för 1000 Hz och 5000 Hz! 
Det brukar hjälpa. 

Hjälp åt krokiga kurvor. 
Många högtalare och pickuper har 
pucklar eller gropar i frekvenskurvan. 
Det låter inte bra. 
SEA-kontrollens 5 reglage ger Dig 
goda möjligheter att rätta till. 
Hjälpa upp basen. Jämna ut eller 
lyfta fram mellanregistret. 
KOll1pensera ojämn diskant. 

Skiv-och bandbrus. 
Många, speciellt äldre, skivor och 
nästan alla kassettband 'har störande 
diskantbrus. Den översta SEA
kontrollen är ett ypperligt, kontinu
erligt variabelt brusfilter-mycket 
bättre än de brusfilter som finns på 
de flesta st'ereoförstärkare idag, 

Tycke och smak. 
Den man som en gång skapade dina 
skivor hade ett visst klangideal. 
Om Du inte skulle tycka likadant 
har Du med SEA-tonkontrollen från 
JVC-Nivico fem chanser att ändra 
klangen. På en 'Vanl ig förstärkare 
brukar Du ha två. 

Informationstjänst 22 

Det finns 5 olika 
apparater med SEA. 
Fyra förstärkare med inbyggd stereo
radio och sinus-uteffekter från 2x17W 
till 2x80W. De kostar mellan 1400:
och 3100:-. Dessutom en 2x36W 
förstärkare för 2000:- med 7-stegs 
SEA-kontroll. 

JVC -Nivico. 
JVC-Nivico är en stor japansk 
elektronisk industri, som har 'mer än 
12000 anställda. Tillverkar bl a stereo, 
bandspelare, radio och TV. 
Vi har funnits i Sverige ett år nu, men 
i Jåpan startade vi redan 1927. 
Eftersom vi är så nya finns JVC inte 
i alla HiFi-butiker ännu. 
Men ring 08/760 03 20 så talar vi om 
var närmaste affär finns och skickar 
en broschyr. Eller skriv: 
F:a ARTHUR RYDIN 
Spångavägen 399-401 
16355 SPANGA. 

NIVICD 
JVC-Nivico -låter som Du vill. 



"SOM HITTAT" 
Ett universolinstrument 

med FET-ingång 
filr endost kr 19.5:-

MODEl 117 
OR ADJ 

-COM o 
lERO BAl • 

Den japanska firman Tachikawa Radio Mea
surement eo. tillverkar ett universallnstrument 
med FET-ingång, typ 117, till sensationellt lågt 
pris med följande mätområden: 

DCV: O,3-1,2-12-~0-120-300-1200 V 
ACV: 3,0-30-120-300 V (RMS) 

8,0-80-320-800 V (P-P) 
DCA: 0,12-1,2-12 mA 
Resistans: 0-2k-200k-20M-2000M 
Decibel: -20 till +51 dB i 4 områden 

Noggrannhet: :t:. 3 ~/o vid likspänning och 
:!=4 % vid växelspänning 

Ingångsmotstånd: 11 Megohm vid lil<spänning, 
l Megohm vid växelspänning 

Försäkra Er om ett instrument redan i dag, då 
tillgången är begränsad. 

-tcleinstftKncnt ab 
Box 14 - 16211 Vällingby - tel. 08/ 870345 
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Inform6tionstjlnst • •• 

•• 

BEHOVER 
NI VETA 
MERA 

RADIO & 
TElEVISION 
hjälper Er gärna 
med ytterligare 
upplysningar om 
de produkter som 
annonseras i tid
ningen. Vänd på 
sidan och se hur 
lätt det går till. 

---------------

RADIO & TELEVISION 

BOX 1177 

1016J STOCKHOLM 1 

---------------
PRENUMERATION 

.Ja, jag prenumererar på RADIO ~ TELE
VISION ett år framåt och får 12 nr (11 ut
gåvor) för kronor 52 :-. Jag betalar senare 
när inbetalningskortet kommer. 

Arbetsområde 

D administration. 
planering. ekonomi 

D. undervis~ing 
D produktion 

D konstruktion 

D forskning och 
utveckling 

D ... .... ..... ... .. .. . 

VAR GOD 
TEXTA TYDLIGT! 

Efternamn 

c/o 

Gata. post låda. box etc 

Postnummer I 

07 207 392 
I 

Förnamn 

Adresspostanstalt 

RT 12 - 71 



Informlltionstjiinst . . • 

GÖR 
SÅ 

HÄR .. 
Samtid igt som Ni läser Rad io & Television kan Ni på informati onstil 
longen ringa in eller stryka under numren på de annonser som Ni 
önskar veta mera om . Varje annons är näml igen f örsedd med ett 
nummer. Sen behöver Ni bara fylla i kortet med namn, adress etc . 
och posta det t ill oss. Vi ser t i ll att N i snabbt få r svar på Era förfråg
ningar ! All informat ionstjänst är kostnadsfr i. --------------

Jag v ill veta mer om de!n) inringade annonsen(erna) i detta nummer : 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 
33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 
49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 
65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 
81 82 83 84 85 86 67 88 89 90 91 92 93 94 95 96 
97 98 99 100 101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 111 112 

113 114 115 116 117 118 119 120 121 122 123 124 125 126 127 128 
129130131132133134135136137138139140141 142143144 
145146147148149150151 152153154155156157158159160 
161 162163164165166167168169170171 172173174175176 
177 178 179 180181 182 '183 .184185 186 187 188 189 190 191 192 
193 194 195 196 197 198 199 200 201 202 203 204205 ' 206 207 208 
209210211212213214215 .216217218219220221222223224 
225 226 227 228 229 230 231 232 233 234 235 236 237 238 239 240 
241 242243244 245246247248249250 

FÖRNAMN 

EFTERNAMN 

TITEl/YRKE 

FÖRETAGSAORESS 

POSTANSTALT 

BRANSCH 
RT ·12- 71 -------------_. 

RADIO & TELEVISION 
Box 3263 
10365 STOCKHOLM 3 
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Fra nknos 
hdr 

insänt 
och kommenterat 

GE EVE-KONFERENSEN 
O CH l2 GHz-BANDET 
Från Televerkets Centralförvaltning 
(Utvecklingsavd, Sthlm ; radioutveck
lingssektionen) har plats begärts för 
följande. 
l RT :s septembernummer ingå r en 
art ikel om den administrat iva radio
konferensen för rymdradio och radio
astronomi iGeneve 197 1 som enligt 
uppgift baseras på uttalanden från 
bl a de svenska delegaterna . 

Där står "Enligt en svårtolkad fot
not har satellitrundradio kommit all 
prioriteras p 12-GHz-bandet. Tales
män för Televerket i Farsta säger sig, 
naturligt nog, vara starkt kritiska mot 
detta , eftersom det i praktiken inne
bär att all markbunden trafik, som 
tidigare funnits i detta frekvensband , 
nu mås te lämna plats för satellitsä nd
ningarna." 

Utta landet uppges härröra frå n 
talesmän för Televerket och skulle 
alltså vara Televerkets officiella stånd
punkt. Della är emellertid fullstän
digt felaktigt. Vi hade själva tidigare 
föreslagit bandet 11 ,95-12,75 GHz 
för ter rester rundradio och satellit
rundradio. Det blev i stä llet 11 ,7-
12,5 G Hz som tilldelade för nyss
nämnda tjänster dela t med fast trafik 
och mobil trafik utom aeronautisk 
mobil trafik. Denna lösning fann vi 
helt acceptabel och hade ingen annan 
invändning än att vi befarade att den 
tillhörande, svårtolkade fotnoten ej 
tillräckligt klart tillvara tog rällen a tt 
bygga ut satellitrundrad io i bandet. 

Della är sålunda raka motsatsen 
mot vad som sägs i artikel n i RADIO 
& TELEVISION. 

Per Åkerljnd 

Också långt drivna försiktighetsmått 
och kollationeringsåtgärder slår up-

penbarligen slint ibland : RT:s med
arbetare underställde sitt material 
Televerkets tiU Geneve utsända repre
sentanter in extenso genom att för de 
närmast berörda läsa upp sina formu
leringar ; detta är helt styrkt. Ingen 
reste då invändningar mot citaten i 
reportaget, vilket också klarlagts. Det 
missförstånd som passerat alla led 
gäller alltså inte kritik mot frekvens
uppgörelsen som sådan, utan tvivel på 
att den olycksaliga fotnoten skulle ut
göra någon garanti i sammanhanget. 
" Distorsionen" i vår formulering be
klagas, men faktum är, att de givna 
uttalandena lika gärna kunde tolkas 
som skedde. U.S. 

KONVERTER 
MED MOS-TETRODER 
I artikeln Konverter för 144-146 
M Hz med M OS-tetroder i RT 1971 
lir 9 saknades data för spoltråden till 
L3, L4,LS . Denna ska ll vara 0,3 mm 
Cu ee. 

l nr 5 1971 , Bygg en lågbrusig för
fO rstärkare, sak nades ell motstånds
värde i tonkontrollkretsa rna. Della 
skall ha resistansen 270 ohm . Poten
tiometrarna för bas och diskant ska ll 
ej vara av linjär typ, utan i stä llet vara 
loga ritmiska och kopplas så, alt ök
ning av bas och diskant sker vid vrid
ning motsols, dvs så att karakteristi
ken blir omvänt logaritmisk. 

SISACO 
he ter den i RT 197 1 nr 10 omnämnda 
audioimportfirman som medverkade 
på Hör u ; vi får beriktiga sällning
en av firmanamnet liksom uppgiften 
all den japanska GH-tonarmen skul
le höra till firman s sortiment. Så är 
inte fallet, påpekar man för RT. 

- Se där har vi ju vår vän inspelnings

entusiasten ! (Ur en BASF-publik.) 



Alltiämt i topp! 

Lenco L75 är en av de 
äldsta typerna av HiFi
skivspelare på den svens
ka marknaden : Men ändå 
är den nog den mest sålda . 

Det har sina skäl. 

Den har en mycket tung, omagnetisk 
skivtallrik på 4 kg och 30 cm diameter. 
Tack vare denna tillförlitliga konstruk
tion är svajet så lågt som + 0,06 % (hör
riktigt enligt DIN) . 

Rumble-60 db var mycket bra när L75: 
ans första förfader L70 introducerades
det står sig ännu gott. 

tonarm som spårar 
ned till 0,5 p - lägre 

nåltryck använder än 
idag ingen vanlig märkes
pickup . 

Tonarmen har knivlager, 
antiskating, hydraulisk nedläggning och passar 
till alla pickupelement med monteringshål enligt 
internationell standard. Den tyska facktidskriften 
HiFi-Stereophonie säger "utmärkt, ny tonarm" . 

Socklarna har vi försökt anpassa till svensk 
smak: det finns flera olika modeller i samman
lagt fem olika träslag . 

L75 har en lillebror också . 

L75 har kontinuerlig hastighetsinställ- B55 har något mindre tallrik, enklare tonarm 
ning med individuellt justerbara klick- och annorlunda formgivning . Svajet är 0,12 %, 
stopp för 78,45,33 1/ 3 och 16 2/ 3v/ min. fumble - 58 db, övriga data snarlika L75:an. Pri-
- precis som Lencospelarna ..".......,.............".="",...-~~~-. set är avsevärt lägre . 
1950. Ovanligt då, ovanligt nu .~~~-'----~----I 

Men mycket praktiskt . 

Pickuperna har utvecklats snabbt 
under senare år . Så när L75 kom 
1967 fick den en högmodern 

Lenco är Schweiz största tillverkare av sltivspelare. 
Informationstjänst 24 

Till sist vill vi ge ett råd som Buick 
vände redan vid sekelskiftet: Fråga 

som har en! 

kan mer 
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Om inte denna imponerar 
på dina vänner, 

ska du skatTa nya. 
Som förstår att uppskat~a ljud med hi-f i-kvalitet. Och förstår 
att Bell & HowelI Design 1700 med sitt Dolby Noise 
Reduction System som reducerar bruset från bandet, 
har undanröjt en av de viktigaste' begränsni ngarna 
hos kassetten. 
Fritt fram alltså för verklig hi-fi-njutning 
via kassettbandspelaren . 

Spec ifikationer 
OBS! Uppmätta spec if ikationer varierar 
med använd band typ. Dessa spec if ikation er är 
medelvärden med vanl iga järnoxid tonband. 

Känsl ighet och impedans: 
Mikrofon ingång 

Extra ingång 2 

Utgång 
Svaj 
Bandhas t ighet 

0,2 mV för OVU 
vi d 600 ohm 
100 mV för OVU 
vid 100 kohm 
1 V för OVU vid 5 kohm 
max 0.2% 

1'/, " = 4,75 cml s 
S ignal/brusförhåll ande, 
Dolby inkoppling 50 dB vi d O,VU 
Total harmonisk d istorsion mindre än 2,5'10 vi d OVU 
Raderfö rm åga bätt re än 60 dB 
Kanalseparation vid 1 kHz bättre än 35 dB 
Förmagnet iseri ngsfrekvens 105 kHz 
Hastighetsvar iation m indre än 1 G/o 
Snabbspoln ing mindre än 120 sek 
Storl ek 326 mm X 112 mm X 229 mm 
Effektförbrukning 9 W . 220 V Teatergatan 30, 411 35 Göteborg, telefon 031 /1811 00. 

Informationstjänst 25 

MIRACORD 50 H 

• Lågt rumble 
• Sil ikon-hydrauliskt däm

pad nedläggning av ton
armen 

• Effekt iv anti-skating 
• Väl balanserad lättgående 

tonarm 
• Synkronmotor av hyste re

sis-typ 

skiv
spelare 

• Justerbart nålöverhäng 

• 30 cm prec isionsbalanse
rad sk ivtallrik 

• Bekväm tangentmanövre
ring 

• Tracking-kontroll 

ab talar::: 

EIA[ nålmikrofoner 
En magnetodynamisk Hi-Fi
stereo nålm ikrofon . för 
högsta anspråk. Med sin 
sfäriskt slipade diamant
spets med 12 11m avrund
ningsradie är den uteslu
tande avsedd för speining 
av stereoskivor. 

De speciella f inesserna -
utomordentl igt stort frek
vensområde och ovanl igt 
säker spårkontakt i fö r
ening med största skon
samhet mot skivorna även 
vid så lågt nåltryck som 
0.75--1 ,5 p . 

Under beteckningen ELAC 
STS 444-E kan denna nål-
mikrofon fås med el l iptiskt 
slipad diamantspets. 

Frekvenskurva för stereoåtergivning upptagen vid konstant 
hastighetsamplitud . Mätskivor CBS STR 100 och 120. 

~II IIII IIII ~ 
H, 20 50 100 200 soo 1000 2000 5000 10000 20000 25 000 

Esplanaden 10 Box 141 
17224 Sundbyberg 1. Tel. 08/290335 
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S T-60 Kontroll- och förförstärkare 
Specifikationer : ST-60 
IngAngskänslighet : Rad io 3 mV vid 1 kHz. Dynamisk p .U. 3 mV vid 1 kHz. 

K eramisk p .U. 3 mV vid 1 kHz. Extra ingå ng 3 mV vid 1 kHz 
FrekvensomrAde: Radio och Extra ingång : 20 Hz- 25 kHz + 1 dB . P .u . en l igt RIM 20 Hz- 25 kHz +' dB 
Utspänning : 250 mV vid 3 mV in . Signal/ störförhAllande: bättre än 70 dB 
Distorsion : 0 .03 % . Kanalmatching : inom 1 dB 
Tonkontroller : diskant +' 5 dB vid 10kHz. bas +' 5 dB vid 100 Hz 
IngAngsimpedans : 50 kohm vid 1 kHz. Matningsspänning : 9 - 50 volt 
F rontpanel av polerad aluminium med svarta knappar och rattar. Mått : 2 0Bx 40x 90 mm 
Pris : färdigbyggd . provad . med garanti och instruktionshäfte . 147 :- inkl. moms 

TU 60 Stereo-FM tuner 
Specifikationer: TU 60 : 
Känslighet : 2p V . Brusspärr nivA : 20p V . 
AFC omrAde : ± 200 KHz. Signal-störavst6nd : 65 dB 
Total harmonisk distorsion : 0 . 15 % vid 30 % modulation 
Stereodecoder nivA : 2 p V . Pilotlondämpning : 30 dB 
Överhörningsdämpning : 40 dB . Utspännit:ag : 2 x 150 mV 
Antenn impedans: 75 ohm 
Indikatorlampor för avstämning och stereodecoder 
Antal transistorer : 16 plus 20 i le . Matningsspänning : 25- 30 v likspänning 
Storlek : 208x 40x 100 mm 
Pris : f ä rd igbyggd. trimmad med garanti och instruktionshäfte. 350 :- inkl. moms 

FI-60 Aktivfilterenhet 
Specifikation : FI-60. Matningsspänning : 15- 35 vo lt. S trömförbrukning : 3 mA 

Skärfrek~ens högpassfilter : kontinuerligt varierba r mellan 25 Hz och 100 Hz 

Skärlrekvens 16gpassfilter : k onti nuerl igt varie rbar mellan 5 kHz och 28 kHz 

Filterlutning: 12 dB per oktav . Distorsion : 0 .02 % vrd 1 kHz 

Pris : Färdigbyggt. provat. med garanti och instruktionshäfte. 88 :- inkl. moms 

Z-30 Bl Z-50 Effe ktförstärkare 
Specifikationer.: 2-30 och 2 - 50 
M ätningsspänning : Z -30 : 8 - 35 volt. Z - 50 : 8 - 50 vo lt 
Uteffekt : Z -3 0 : 15 watt sinus i 8 ohm vid 35 vo lt. 20 watt sinus i 3 ohm vid 30 volt 

Z - 50 : 30 watt sinus i 8 ohm vid 50 vo lt. 40 w att sinus i 3 ohm vid 40 vo lt 
FrekvensomrAde : 30- 300.000 Hz + 1 dB 
Distorsion : 0 .02 % i 8 ohm 
Signal/störlörhAllande : bättre än 70 dB ovägt 
IngAngskänslighet : 250 mV i 100 kohm 
Belastningsimpedans : 3 - 15 ohm 
Mått : 88)( 56)( 12 mm 

Pris : fa rd igbyggda. provade. med garanti och instruktionshäfte. Z - 30 : 65 :- inkl. m oms. Z - 50 : 81 :-. inkl. moms. 

PZ-S, -6, -8 och TR-8 
Specifikationer : PZ - 5 , PZ-6. PZ - 8 och TR-8 
PZ- 5 ostabiliserat nätaggregat 
Spänning : 27 volt 
Ström: 1 . 5 Ampe re 
PZ- 6 stabiliserat nätaggregat med kortslutningsskydd 
.Spänning : 35 vo lt 
Ström : 1 .5 Ampe re 
PZ - 8 stabiliserat n ätaggregat med kortslutningsskydd 
Spänning : 45 volt 
Ström : 3 Ampere 
PZ- 8 levereras utan transformator 
TR - 8 Transformato r passande till PZ- 8 
Spänning : sek . 33 volt 
Ström : 3 Ampere 
Pris.: färdigbyggda . provade och med garanti. PZ- S 74 :- inkl . moms. PZ- 6 118 :- inkl : moms. PZ - 8 88 :- inkl. 
moms. TR - 8 88 :- inkl. moms. 

GARANTI 
Om Ni inom en månad från inköpsdagen skulle bli miss
nöjd med någon eller några av Era Sinclair· moduler. kom· 
mer vi att mot de oskadade modulerna omedelbart retur 
nera era pengar. 
Varje Sincla ir-enhet garanteras en perfekt funktion och 
skulle nAgat fel uppstil vid normal användning in~m sex 
månader från inköpsdagen fö rbinder vi oss att kostnads· 
fritt för Er reparera den felakt iga enheten. Härvid kommer 
endast returporto att uttagas. 

GENERALAGENT: 

INGENJCRSFIRMA 

ING E MAR BECKtv1ANA B 
8 O X 97 123 21 F A R S T A 

Informationstjänst 27 

T E L. 08/9301 30 

• 
I 

. . 
BYGG-SIALV! 
Projekt ~ 

Sinclair Projekt 60 in ett nytt Bygg·själv 
system bestående av helt färdiggjorda Hi ' Fi 
moduler med speci fikationer av labor~ toriestandard . 

Modulerna kombineras efter egna öns kemål till 
kompakta stereofbrstårkare och stereornat tagare 
med prestanda av högsta världsklass. 
Den harmoniska distorsionen hos slutst~gen är 
nästan omätbar vid full uteffekt. Filtren är helt steg· 
lost varierbåra. Fårfbrstärka rens reglerområde för 
bas och diskant är hetydligt större ån nor malt. 
Tunern har brussparr, faslåsn ing . kapacitansdiod 
avstämning och stereor!ecoder med au tomatisk 
inkoppling . 
Endast ett fåtal fabrikat i va rlden kan konkurrera 
på alla punkter. 
Byggarbetet - att koppla ihop moduler na - år m inst 
sagt enkelt. Ingen teknisk Skicklighet eller t idigare 
erfarenhet av elektronik krå .... s och den svenska 
bygg anvisningen skår ned byggtiden till Pott minimum. 

Vi år så säkra på Ditt hundraprocentiga gillande att 
Du alltid l år en hel månads fullständig returrätt . 
Forsök ! Det finns allt i ljud ritt vinna _. inget 

att förlora. 
De olika modu lerna ar : 
.1. ST 60 Forforstarka r och kon trollen het 
2 Z·30 och Z 50 eHek tfors tarkare 
3. PZ·5. PZ 6 PZ B • TR B nJta~yrega t 

4 Fl 60 aktivt scratch och rumhiefIlter. 
5. TU 60 Stereo · FM tuner for pi lottonsystemet. 
De olika modulerna kan även anvandas helt separata 
i Dina egna konstrukt io ner eller i kombination med 
andra fabrikat s enheter. lnstrukti onshaftet visa r 
bl a hur man mer! slut stegen mycke t ~nkelt kan 
gora oscillatorer och snabhtelefoner . 

För uppbyggnaden av förstä rkare och tuners finns 
ett aluminiumchassi CH 71 och tvi monteringssatser 
MO 1 och MO 2 , innehAllande alla kablar . kontakter 
och komponenter som' Du kan tänkas behöva. 
IPriser: CH 71 41 : .. lOCk r,lI CH 71 18 : . locke t kan 
även fis ugnslackerat • 29 :- MO 1 41 ' . MO 218 ' 
inkl. mom~). • 
Nigra kombinationsför~lag : 
Avancerad förstårttare för normalt hemmabruk 
ST 60 . 2 Z 30 + PZ 5 + MO 1 + CH 7 1 • lock . 
2 · 20 W sinus med Stereo tuner och aktIva filter :. 
ST 60 + 2 Z 30 • PZ 6 • Fl 60 • MO 1 • MO 2 + 
TU 60 + 2 CH 71. 2 lock . 
För högsta hemmakrav. d,sj(otek o .s.v . 2 , 40 W sinus 
med Stereo Tuner : ST 60 + 2 Z SO . + PZ 8 . TR 8 + 
Fl 60 + MO 1 + MO 2 • TU 60 • 2 CH 71 .- 2 lock . 
Lycka till med bygget ! V, vet att Ou får massor av my 
slga stunder. Får Ou arablem kom till oss. Vi hjä lper_ r- - - --- --------. 

I 
Tilt Ing .-f :a Ingemar B eckman AB, Box 97, I 
12321 Farsta 

I 
I 

• A Jag besta ller fo r omgttende leverans 
~ , mot postfo rskott f o lJande moduler : 

I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 
I Namn .... _ .. .. . . _ . __ _ . __ ... ... _ . . . .. . _ . _ I 

I~ Adress _. _ .. .. _... . . ..... __ .. . ... _. - - - I 
I ~ Postadress .. ... .. _ ..... .. ..... _ ... _ .. ___ I &;:. - -- - - --..,,--__ --_-'1 
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sidor HiFi 

Sterea 
HiFi 

handboken 
1971/72 
med köpråd och 
marknadsöversikt 

544 
HiFi-produkter 
presenteras med 
fullständiga och 
fullt jämförbara 
data - även pris 

47 förstär
kare 

2~ tuners 

101 kompakt
enheter 

60 skivspe
lare 

39 pickuper 

44 bandspe
lare 

169 högtalare 

35 hörtele-
. foner 

26 mikrofo
ner 

Sätt in 20:- på EBAB ELECTRONICS' postgirokonto 

1535-4 . så får Du boken i brevlåda n om ca 4 dagar. 

Ange "HiFi" samt namn och adress på talongen 

eller beställ per telefon 857567 . 

EBAB ELECTRONICS 
Postfack. 182 71 Stocksund 

Informationstjänst 28 

På måndag kan Du prova Din 
nya HiFi-enhet! 
Du bygger den själv. Vi sänder alla grejorna . Efter bara några timmar har Du en kom · 
plett stereoförstärkare gjord av färdiga SINCLAIR·moduler. Ett verkl igt lönsamt sätt 
att skaffa sig sin utrustning . 
Samtidigt med leveransen av förstärkarmodulerna (ink\. färdigarbetat chassie och lock) 
får Du också en byggnadsbeskrivning . 6 m ånaders garanti. 1 månads återköpsräte 
Ring eller skriv till oss så får Du en utförlig broschyr. 

2x20 eller 2x40 Watt 

NYHETER : 

• Stereo-FM tuner 

• Wånglådan - ~~"."iiilii •• "";::~ 
50 W rundstrålande högtalare 

I: i t J (; i § rn tt i :' j i fl tE' : l 
Avd.RTV · Box45 · 18251 Djursholm · 08/ 7553814,7559428 

Informationstjänst 32 

D~gg In egen 

'redts 
stereohögtalare 

Det är rOligt. Och det 
kostar Dig bara materialet. Resultatet 

bl ir en världsberömd 
Peerless Hi-Fi högtalare av mycket 

hög kvalitet. Du får alla 
upplysningar om de 

olika byggsatserna hos 

Radio AB Peerless 
Krusegränd 42 F 
21225 Malmö. 

Informationstjänst 33 

E I I FYND! 
UNIVERSALINSTRUMENTET 
MEICO M-330 FAR NI FÖR 

endast kr 81 :- inkl. moms. 

DCV: 3 - 12·- 60 - 300 - 600 - 1200 V!30OOO !I N 
AC<J: 6 - 30 - 120 - 300 - 1200 Vl15 000 II N 
DCA: 0 .03 - 3 - 30 - 300 mA 
Resistans : 16K. 160K. 1.6M . 16M. 
Decibel : -20 till +63 dB i 5 områden. 
Noggrannhet : t3 % vtd fullt skalutslag. 
Spegelskala och knivvisare för exakt avläsning. 

Komplett med batterier 
och testsladdar . 

TIllgången är begränsad så 
gör Er beställning redan !:!!L 

ELECTROMATIC 
tel. 0758/ 147 47 Blixtv. 45. 17500 JAKOBSBERG 

Informationstjänst 29 

MASTS & TOWERS 
3-40 meters guyed and un-guyed. 
teleseopic. tilt-over. post or wall 
mounting. Hot galvanized steel or 
Aluminium allc., lattiee or tube 
seetions. 

Example : - 18 meter teleseopie 
tilt·over wall mounting un-guyed 
galvanized steel lattiee tower. 

3000:- incl. moms 

Delivery within Sweden extra at 
eos!. We also have a very good 
range of TV Antenna mounting 
kits for wall or ch imney at very 
reasonable priees. 

AKA (London) Limited 
Strandgatan 50 B. 216 12 Malmö 

Telephone. 040/ 16 19 75 

Informationstjänst 30 

Stort antal 
U H F-converters 
av tyskt fabrikat. S -märkta . 

säljes till kapita lstark 

importör direkt från 

tillverkaren . 

Svar till signaturen 
"U H F -converters" , 

Radio & Television, 

Box 3177. 
1 0363 Stockholm 3 ' 

Informationstjänst 31 

AADIO& 
TELEVISION 
är ett problembarn. 
Tidningen köpes och prenumereras 
för mycket. 
Vi hinner nästan inte följa med med tryckupplagan. 

Detta nummer tryckes i 35.000 exemplar och läses 
av företagsledare inom Radio & TV industri, tekniker, 
forskare, radiohandlare och radioamatörer. 

Telefonnummer till prenumerationstjänst är 34 07 90. 
När det gäller annonser tala med Ingemar Myhrberg 
340080. 

En tidning från Fackpress~örlaget. 
Sveriges största utgivare av facktidningar. 
Box 3177,10363 STOCKHOLM 3 



för radioamatörer 
information och debatt 

J AMBOREE-ON-THE-AIR 1971 
Hässelbystrands Sjöscoutkårs 7:e 
J9TA ägde rum på Lemshaga, en 
scoutstuga på Värmdö i Stock
holm skärgård. På fredagsmorgo
nen å kte två glada scoutledare 
iväg och handlade mat och satte 
igång med antenner. Det blev en 
W3DZZ, en G P för 20 m, ti llver
kad av kopparrör och mässings
tråd. På 15 och 10 blev det också 
G P. Vi hade lå nat en 27 M Hz d ito 
av Stockholms Scoutskeppslag. 

2 m-beam var också med , men 

Antenntyp Ägare Horis. Verti. 

öppnv. ÖPP"v. 
grade r grader 

13 el. yagi 7,2 m SM 7 BCX 28 33 

4 x 6 el. yagi SM7DTT 42 24 

(OZ5 HF) 

14 ·el. PARABEAM SM7DTT 30 34 

10 el. yagi S M7DEZ 35 40 

10 el. yagi SM7BAE 35 42 

10 el. yagi SM7BCX 36 42 

37 43 

8 el. HY-GAIN SM7CPV 34 42 

10 el. W IC I SM7BE 39 47 

2 el. quad SM7EUX 73 104 

HB9CV Näsl und 67 106 

HB9CV SM7EQL 67 136 

7 el. yagi KAT H R. SM7COS 50 

4 el. yagi SM 7BZC 58 

tyvärr fick vi in te tag i någon TX. 
SM0JT, Nisse, stod fö r det hela 
och hade med sig sin HW-I OO. 
ELDAFO hade lånat oss en spli t
terny Sommerkamp, soka 747 även 
känd som FT560, så vi var ganska 
välförsedda. T ota lt kördes ett 
hundra tal QSO, därav ca 50 med 
SOKA-stationen, bl a VK på 10 
och JA på 15, men så var det ock
så mest scouter som körde. Ca 25 
scouter var med och vi hade be
sök av bl a 5KG, 5JS och 0EN O. 

Vid jul nästa å r hoppas vi ha 

Fö rst. Förs t. F/ B I ;sta hor. Anmiirkn . 

uppmätl teoret. sid loben 

d B dB dB grader dB 

15.4 12 12 40fl2 

15.0 12.6 20 55 18 Stackade i 

höjd. 

15.0 12.6 17 40113 

13.6 11.2 16 50r l 3 

13.5 10.5 17 50fl3 

13 .3 11.0 17 50 14 

13. 1 \ 8 55 14 Tx 144.2 

13.5 10.2 II 50113, 17 

12.4 10.8 > 30 55, 17 Dubb. reH. 

6.4 5.5 27 120 18 A vse retL 

6.7 2.5 13 110 22 

5. 5 4.5 20 11522 

7. 1 14 ingen 

6.3 8 ingen K ort ren . 

Dipol vikt SM7DTT 78 Inget vertikal· O 0.6 ingen Masten poi· 
diagra m upp- ver k F B. 

Halo SM7DOU mättes p dessa - 3.5 0.3 ingen Max/ min 

antenner. 2.5 d B 

H alo J-BEAM G8DOS 140 -4 0.5 ingen Max min 

5 d B 

Hal o SM6ESG 120. - 6 0.3 ingen Max min 

4.5 d B 

Resultatlistan fr i n i rets anlennmätningar pi Björnstorpsslott . 

någon aktiv ledare klar med A
certet, så vi kan skaffa egen klubb
signal, eller fi nns det kanske nå
gon amatör i Västerort som har 
lust att ... ? 

Vi hörde att intresset var svagt 

frå n en del scoutkårer, men för 
vår del är JOTA en av å rets topp
punkter, så dä rför hoppas vi a tt 
vi skall få höra fler XA-signaler 
nästa å r. 

73 de SKf?JXA C/L 
asse 

Fig 2. SM7DIT och SM7DEZ med den .antenn som hade näst högsta antenn
förstärkningarna vid UK1-mätningarna. 

RESULTATET A V UK7 
ANTENNTEST 
Det å rliga a ntenntestet i U K 7-regi 
ägde också i år rum på Björns
torpss lott. Även denna gå ng hade 
testet lockat ett stort anta l VH F
amatörer som jämförde sina an
tenner sinsemellan. 

I år var det endast antenner för 
144 MHz som kontrollrnättes, och 
mätutrustningen bestod av i stort 
sett samma instrument som tidi
gare år, med den skillnaden att en 
skrivare användes fö r upptagning 
av vertika l- och horisonta ldia
grammen. Dessa a nvändes sedan 

för att med hjäl p av nomogram
men i W6SA:s VH F-a ntennbok 
beräkna a ntennfö rstärkningen . 

Tabell en härintill visar resul tat
listan och karakteristiken på de 
deltagandes antenner. 

Fig 2 visar SM7DTT, Sven, och 
SM7DEZ, Rolf, i nlrd med a tt resa 
den stackade Yagi som gav Sven 
andra platsen i resul tat li stan . 
• Vi tackar för bidragen ti ll den 
här spalten och hälsar å nyo både 
enskilda radioamatörer och klub
bar vä lkomna att bidra med text 
och bilder från o lika aktiviteter. 
73 de SM0DMY och SM0DIS! 
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I nköpsreg ister 
PRODUKTREGISTER RT ,. 

2. 
3. 
4 . 
5. 
6 . 
7. 
8 . 
9 . 

10. 

" . 12. 
13. 
14. 
15. 
16. 
17. 
18. 
19. 
20. 
21 . 
22. 
23. 
24. 
25. 
26. 
27. 
28. 
29. 
30. 
31. 
32. 
33. 
34. 
35. 
36. 
37. 
38. 
39. 
40. 
41 . 
42 . 
43. 
44. 
45. 
46. 
47. 
48. 
49. 

50. 
51. 
52. 
53. 
54. 
55. 
56. 
57 . 
58. 
59. 
60. 
61 . 
62. 
63. 
64. 
65. 
66. 
67. 
69. 
70. 
71. 
72. 
73. 
74. 
75. 
76. 
17. 
78. 
79. 

Alarmsystem 
Antenner 
Antennmaster 
Apparatlådor . 
Arbets- och skyddskläder 
Audiometrar 
Avstämningsapparatur 
Avstörningsapparatur 
Axelkoppl ingar 
Bandspelare 
Batterier 
Bilantenner 
Bildtelegrafiapparater 
Blandare 
Borstar 
Bromsar 
Byggsatser 
Chassi n 
Dekader 
Detektorer 
Diamant- och safirnålar 
Digitatutrustningar 
Diktafoner 
Diodbryggor 
Dioder 
Drossiar 
Dämpsatser 
Ekolod 
Elektrometrar 
Elektronrör 
Filter 
Finsäkringar 
Fjä rrkontrollutrustningar 
Fjärrmanövreringsapparatur 
Flatkabel 
Flexibla Laminat 
Fläktar 
Fotoblixtaggregat 
Fotoceller 
Fotometrar 
Färdskrivare 
Fördröjningsledninger 
Förstärkare 
Galvanometrar 
Generatorer 
Genomföringar 
Givare 
Goniometrar 
Grammofoninspelnings
utrustning 
Gyron 
Halvledarkomponenter 
HF: Drosslar 
Hydrofoner 
Hållare 
Högtalare 
Hörapparater 
Hörtelefoner 
Induktansspolar 
Instrument 
Integrerade kretsar 
Isolatorer 
Isoleringsmaterial 
ITV 
Kameror 
Kammare 
Kanalväljare 
Koaxialkabel 
Komponenter 
Kommutatorer 
Kondensatorer 
Kontaktdon 
Kontrollbord 
Konvertrar 
Kopplingsdon 
Kopplingsur 
Kretsar 
Kristaller 
Kylanordning~r 

80. Kylflänsar 
81. Kärnor 
82. LaddnIngsaggregat 
83. Lamptablåer 
84. Lampor 
85. Laserutrustningar 
86. Ledningsmateriel 
87. Likriktare 
88. Lindningsmaskiner 
89. Ljudanläggningar 
90. Lödutrustningar 
91 . Magneter 
92. Magnetband 
93. Megafoner 
94. Mikrofoner 
95. Mikrokomponenter 
96. Mikrokretsar 
97. Mikrotelefoner 
98. Mikrovågsapparatur 
99. Motorer 

100. Motstånd 
101 . Motståndsgivare 
102. Mätbryggor 
103. Mätinstrument 
104. Navigationsutrustning 
105. Normaler 
106. Nätaggregat 
107. Omkopplare 
108. Optik för kretskort och IC 
109. Pell50nsökare 
110. Potentiometrar 
111 . Precisionspotentiometrar 
112. Precisionsmotstånd 
113. Radarutrustningar 
114. Radiokommunikation 
11 5. Radiomottagare 
116. Radiosonder 
117. Radiosändare 
118. Rattar 
119. Regulatorer 
120. Reläer 
121 . Ritelement 
122. Räknare 
123. Rörhållare 
124. Servoutrustningar 
125. Skalor 
126. Skivspelare 
127. Skrivare 
128. Skärmar 
129. Skärmmateriel 
130. Snabbtelefoner 
131. Stativ 
132. Statiska Omformare 
133. Strömställare 
134. Stämgafflar 
135. Säkringar 
136. Säkringshållare 
137. Telefonutrustning 
138. Teletypeapparatur 
139. Temperaturindikatorer 
140. Temperaturmät- och reglerutr 
141 . Termistorer 
142. Termometrar 
143. Termoståter 
144. Trafikövervakningsapparatur 
145. Transformatorer 
146. Transistorer 
147. Trimpotentiometrar 
148. Tryckta kretsar 
149. Tyristorer 
150. TV-anläggningar 
151 . TV-kameror 
152. TV-mottagare 
153. TV-bandspelare 
154 .• Ultraljudapparatur 
155. Undervisningsapparatur 
156. Undervisningsinstrum~nt 
157. Vridmotstånd 
158. Ytskyddsmaterial 

2 ANTENNER 

AllGON ANTENN
SPECIAlISTEN AB 
184 00 Åkersberga 
0764/601 20 telex 10967 

LAFA RADIO AB 
Köpenhamnsvägen 5 
21743 Malmö 
040/ 101445 

3 ANTENN
MASTER 

AB VÄGBElYSNING 
Box 3100 
103 61 Stockholm 3 
08/23 38 40 AB Linjebyggnad 

4 APPARAT
LÄDOR 

elEKTRON lUND AB 
Fack 
201 10 Malmö 1 
040/934820 

10 BAND
SPELARE 

TANDBERGRADIO AB 
Fack 
172 03 Sundbyberg 
08/980550 

18 CHASSIN 

ElEKTRONLUND AB 
Fack 
201 10 Malmö 1 
040/934820 

21 DIAMANT- OCH 
SAFIRNÄLAR 

HOFA IMPORT AB 

Larmvägen 18 
252 56 Helsingborg 
042/135540 

22 DIGITALUT
RUSTNINGAR 

ELEKTRONLUND AB 
Fack 
201 10Malmö 1 
040/934820 

TelE-EKONOMI AB 
Box 880 
101 32 Stockholm 
08111 84 11 . 10 15 72 

25 DIODER 

TRANSITRON ElECTRONIC 
SWEDEN AB 
Bagarfruvägen 94 
123 55 Farsta 
08/93 73 73. 93 63 50 

34 FJÄRR
MANÖV

RERINGS
APPARATUR 

CAN ON SVENSKA 
FÖRSÄWNINGS AB 
Huddingevägen 113 
121 43 Johanneshov 
08/49 2å 10 

38 FOTOBLIXT
AGGREGAT 

CANON SVENSKA 
FÖRSÄWNINGS AB 
Huddingevägen 11;! 
121 43 Joh~nneshov 
08/492810 

43 FÖR
STÄRKARE 

AB TRANSISTOR 
Svarvargatan 11 
112 49 Stockholm 
08/54 1730 

ING . F :A L. G. ÖSTER8RANT 

Box 2037 
55002 Jönköping 
0361128196 



51 HALVLEDAR
KOMPO
NENTER 

TRANSITRON ELECTRONIC 
SWEDEN AB 
Bagarfruvägen 94 
123 55 Farsta 
08/937373. 93 63 50 

55 HÖGTALARE 

ING. FIRMA 
MARTIN PERSSON AB 
Sveavägen 11 7 
10432 Stockholm 19 
08/233.045 

60 INTEGRERADE 
KRETSAR 

'TRANSITRON ELECTRONIC 
SWEDENAB 
Bagarfruvägen 94 
123 55 Farsta 
08/93 73 73. 93 63 50 

63 I T V 

CANON SVENSKA 
FÖRSÄWNINGS AB 
Huddingevägen 113 
121 43 Johanneshov 
08/492810 

64 KAMEROR 

CANON SVENSKA 
FÖRSÄWNINGS AB 
Huddingevägen 113 
121 43 Johanneshov 
08/492810 

76 KOPPLINGSUR 

INDUSTRI AB REFlEX 
Sundbyvägen 70 
163 59 Spånga 
08/364642 . 364638 

78 KRISTALLER 

NORW~GIAN MINING LTD AlS 
Oppegird 
Norge 
00947/8031 60 

89 LJUDANLÄGG 
NINGAR 

AB TRANSISTOR 
Svarvargatan 11 
112 49 StockhQlm 
08/541730 

92 MAGNET
BAND 

BASF SVENSKA AB 
BOl( 53008 
400 14 Göteborg 53 
031/810420Telex2327 

AMPEX. distributör: 
ORIGINAL SOUND 

Östhammarsg. 78 
11 5 28 Stockholm 
08/627581 

94 MIKROFONER 

ING. FIRMA 
MARTIN PERSSON AB 
Sveavägen 117 
10432 Stockholm 19 
08/233045 

98 MIKROVÅGS
APPARATUR 

SIVERS LAB AB 

Box42018 
126 12 Stockholm 42 
08/1 80350 

106 NÄT
AGGREGAT 

RADIAK 
Vasavägen 9 
182 74 Stocksund 
08/ 85 ~O 62 

108 OPTIK FÖR 
KRETSKORT OCH IC 

MICRO OPTIK AB 
Glanshammarsgatan 67 
12446 Bandhagen 4 
08/991707 

109 PERSON
SÖKARE 

LAFA RADIO AB 
Köpenhamnsvägen 5 
21743 M almö 
040/101445 -

114 RADIOKOM
MUNIKATION 

LAFA RADIO AB 
Köpenhamnsvägen 5 
21743 Malmö 
040/1 0 1445 

SV. LAFAYETTE RADIO AB 
Importgatan 14 D 

Box 4042 
42204 Hisings Backa 4 
031 / 520630 

122 RÄKNARE 

ELEKTRONLUND AB 
Fack 
201 10 Malmö 1 
040/93'48 20 

CANON SVENSKA 
FÖRSÄWNINGS AB 
Huddlngevagen 113 
121 43 Johanneshov 
08/492810 

TELE ·EKONOMI AB 
Box 880 
101 32 Stockholm 
08/ 11 84 11 . 10 1572 

130 SNABB
TELEFONER 

LAFA RADIO AB 
Köpenhamnsvägen 5 
21743 Malmö 
040/101445 

131 STATIV 

ELEKTRONLUND AB 
Fack 
201 10Malmö 1 
040/ 934820 

CANON SVENSKA 
FÖRSÄWNINGS AB 
Huddingevägen 113 
121 43 Johanneshov 
08/492810 

132 STATISKA 
OMFORMARE 

AB SIGNALMEKANO 

Kontor och utställning 
Västmannagatan 74 
Tel. 08/ 33 26 06 - 33 20 08 

146 TRANSIS
TORER 

SVENSKA DELTRON AB 
Fack 
163 02 Spånga 2 
08/ 366957 . 366978 
Butik: Valhallavägen 67 
11427 Stockholm 
08/345705 

TRANSITRON ELECTRONIC 
SWEDEN AB 
Bagarfruvägen 94 
123 55 Farsta 
08/937373 . 936350 

148 TRYCKTA 
KRETSAR 

AB KRETS ·CONSULT 
Pontonjärgatan 2 
112 22 Stockholm K 
08/ 502260 

AB LEDNINGSKORT 
Wollmar Yxkullsgatan 31 
Box 17108 
10462 Stockholm 17 
08/843600 

LJ US KÄNSLI GT 
KOPPARLAMINAT 

FIRMA BELZON·PRODUKT 

Lammholmsbacken 214 
12743 Skärholmen 
08/7106906 

149 TYRISTORER 

TRANSITRON ELECTRONIC 
SWEDEN AB 
Bagarfruvägen 94 
123 55 Farsta 
08/937373. 936350 



Engelsk Hi-Fi 
på toppnivå: 

---eVAD 
FÖRSTÄRKARE 

Ouad har proffskvalite. Det fram
går av datablad som vi gärna sän
der till Er. Såvitt vi vet finns det 
idag inget mätinstrument som kan 
registrera längre än 0.03 % harmo
nisk distorsion. Quad ligger under 
nämnda procenttal och vi kan där
för inte ange distorsionen. Vi kan 
bara rekommendera Er att begära 
datablad. 

Hi-Fi 
högtalare 

KEF Cresta Mk II är den idealis
ka bokhyllehögtalaren för den 
trångbodde Hi-Fi ·entusiasten. Un
der beteckning LS 2/ 1 används den 
av BBC som monitorhögtalare. 
Totalt omfattar programmet 5 
modeller - upp till KEF BBC Mo
nitor LS 5/ 5. 

Ferrcgraph 
BANDSPELARE 

Ferrograph-serien omfattar 7 
bandspelartyper. vilket gör det möj
ligt att även till ett rimligt pris 
finna en modell för privat använd
ning. Ferrograph-bandspelare är 
tekniskt avancerade. BI. a. använ
der BBC Ferrograph för studie
bruk. Begär datablad. 

HARRY THELLMOD AB 
Hornsgatan B9. 117 21 
Stockholm. Tel . 680745. ------Från HARRY THELLMOD AB I Jag önskar närmare information om I 

..... .... .. 

I Namn:....... . .. . ... . . .... . . I 
I ~::~~~.::.:::: :: : : :: :::: : : ::: : :::: ~ I 
~=r:;._. ___ ~_~ 
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PHILIPS 
ELEKTRONIK
HANDBOK 

96 sidor 

Formler 

Tabeller 

Diagram 

Koder 

Fakta 

m.m. 

Endast 12 kr 
(inkl. moms) 

om Du sätter in pengarna på 
Svenska AB Philips postgi rokonto 
845 - 8 och anger "RE 2392" på 
talongen. Vid samtidig beställning 
av minst 10 ex sjunker priset 
till 10 kr inkl. moms per st. ( Sänds 
även mot postförskott eller med 
faktura men då är priset inkl. moms 
20 kr) 

Svenska AB Philips 
Fack, 10250 Stockholm 27 
Tel. 08/635000/159 

Informationstiänst 35 

Elektroniska 
SUMMRAR 

drivspänning: 
ström : 
storlek : 
signa lstyrka : 

vid avst. 22 cm 

1,5 - 2 ,5 V= 
10- 25 mA 
10 x 15 x 22mm 
72 - 80 dB 

temp .område : - 10 - + 55' C 
Finns även i utförande upp till 
48V. 

AB SIGNALMEKANO 
Box 6142 , 10233 Stockholm 
Tel. 08/33 2008 , 332606 ----Till AB SIGNALMEKANO 

I 
Box 6142 , 102 33 Stockholm I 
Var god sand mig Vidare informa
tioner om elek troniska summrar 

I :~r:~s< .. : . .. : ::-< : > : : ::: :: I 
I Postnr . ...... Postad r . ...... ... . . I 
~ ___ -w.2~ 
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82 RADIO & TELEVISION-NR 12-1971 

FRÅN DET NYA 

PROGRAMMET 

HÖSTEN 71 

HF 305/1 
Converter 35 - 45 MHz. Kan trim
mas mellan 25 - 85 MHz på be
ställning. Försedd med dual-gate 
moss fet och kiselhalvledare, samt 
2 st vario caps, vilket ger en myc
ket frekvensstabil mottagning. 
Fungerer samtidigt som antenn
förstärkare på FM-bandet med 6 
dB förstärkning . Drivspänning 9 -
12 volt, - jord. Strömförbruk-
ning 4 mA. Levereras färdigtrim
mad på glasfiberkretskort för 
KR. 69:50 
Färdigbyggd ' i låda med ström
brytare, potentiometer, in och 
utgångskontakter mv. 
KR 97 :50 

AT 65 
Psykodelisk ljusorgel med 3 kana
ler - 400 watt pr. kanal. Anslutes 
till en högtalarutgång och dom 
anslutade lampor blinkar då i 
takt med musiken med bas, mel
lan och diskantregister i vars en 
kanal. AT 65 kan dessutom an
vändas som 3 oberoende Ijus
regulatorer. Drivspänning 220 V . 
Byggsats : KR . 119:50 
Färdigbyggd : KR. 139:00 

Philips färgade comtalux flood 
100 watts lampor, vilka är sär
skilt lämpliga till AT 65 kr. 19:00 
Finns i röd, grön, gul och blä. 

AF 310 
10 watts universal förstärkare för 
modulsystem. Drivspänning 12 -
30 volt eller 12 - 15 volt i DC 
koppling. Frekvensomräde 20 -
20.000 Hz i DC ·koppling. Max. 
effekt vid 30 volt. Impedans in
gäng : 10 kohm, utgäng 4 ohm. 
Levereras utan huvud kylfläns. 
Byggsats: KR. 47:50 
Färdigbyggd : KR . 58:25 

GP 312 
Mono grundkretskort för 2 st AF 
310. Försedd med in och utgångs
kontakter, bas diskant och volym
kontroll , samt strömbrytare och 
säkringshällare. Avsedd för 12 V 
drivspänning, plus eller minus 
jord. Med 2 st AF 310 avger för
stärkaren 10 watt mono vid 12 V . 
Särskilt lämplig till bil eller bät. 
För stereo används 2 st GP 312. 
Byggsats: KR. 38:00 
Färdigbyggd: KR . 48:00 

AT 366 
Stroboskop ljus med variabel fre
kvenskontro li . Blinkar i takt med 
musiken vid anslutning till en hög
talarutgäng. AT 366 fungerar som 
en avancerad elektronblitz med 
justerbara blinkningar mellan 0,5 
till 10gängar i sek. Anslutes direkt 
till 220 volt. Blitzrör med extra 
ljusstyrka ingär i satsen tillsam
mans med reflektor, läda, sladd 
fästanordning mm. 
Byggsats: 
Färdigbyggd : 

KR. 138:50 
KR. 168:50 

NY KATALOG ÖVER KOMPONENTER - HÖGTALARE - ANTEN
NER - BYGGSATSER - INSTRUMENT - LADOR. 
JOSTY ELECTRONIC KATALOG 1972. 
till 
Josty Electronic - Box 3134 - 200 22 Malmö 3 

Namn. 

Adress 

o Jag önskar gratis tillsänt dl!t nya programmet över JOSTY KIT. 

O Jag önskar tillsänt Josty Electronic katalog 1972. Pris kr. 3 :50. 

Ring eller skriv gärna för ytterligare information, vi 
finns på 040 / 181970 eller besök gärna vår affär på 
NOBELVÄGEN 147 mellan 9 och 18 - lördag till 
13.Alla priser ink!. mervärdeskatt. 
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AG·202 

Tongenerator av absolut 
högsta klass 'ör kvallfl.erad .. rvi ••• 
Frekvensområde : A: 20-200 p/s, B: 
200-2000 pIs, C : 2000-20000 pIs. 
S: 20000-200 Kels. Distorsion: O,S%. 
Sinus och fyrkantvåg . Utsp. : 10 pY
IS Y. Kalibrerad utstpänning. 220 Y, 
SO p/s. Mixed wo ve fär distors ions· 
mätning . 300x200x130 mm. Vikt 6 kg . 

Pris : kr 49S 

OSCILLOGRAF TO·3 
Rör 3 KP·l 3 tum. 
ing .·imp. 2 M O! 
20 pF. med prob 
2 M lY pF. Bond· 
bredd : 2 p/s-2,S 
MC. Stigtid : O,lS 
" S. Känslighet : 
100 mY/cm. Direkt· 
kalibrerad i Y/cm. 
Dämpning: X l, 
X 10, X 100. 

Svepfrekvens: S p!s-200 Kels uppdelat 
på 4 områden med finjuste r ing. Spe. 
ciaisvep för TY märkt TYH. Kontroller : 
Intensitet, fokus, astigmatism, verl. o . 
hor. pos ., synk. a . svep, ext. o . int. 
F.asjustering för TY·svepning . Stobili. 
serad anodspänning . Nätspänning : 220 
Y SO p/s. En ulmärkt och prisbillig 
oscillograf för TY·service . Pris S9S :-

TONGENERATOR 
TE·22 D 
Frekvensområde : 
20 p/ s-200 KC på 4 
bond. Sinus och fyrkant· 
våg. Moderna dubbel· 
rattar.140 x 115x170 mm. 

Pris 255,-
SIGNAlGENERA· 
TOR TE·20 D 
Frekvensområde : 
120 KC till SOO MC 
uppbyggda på 7 
bond. Inbyggd kri· 
stollkal. (krisi. med· 
följer ej) . Int. och 
exl. modulation . 800 
p/ s. Uttagbar lon· 
frekvens . 140x215 
><170 mm. 

RORPROVARE TC·2 

pris 
215:-

Provar 0110 gångbara rörtyper såväl 
europeiska som amerikanska och ja
panska. Denna apparoi torde vara den 
enda som kon prova 0110 ovannämnda 
typer. Provar emission, !,vbrott, kort· 
slutning och läckning. Inställnings· 
tabell och utförlig beskrivning med· 
följer. Pris 175, -

TRANSISTORPROVARE HT·70 
Mäter PNP· och NPN·transistorer. 
Translsiarerna kon ej förstöras genom 
felkoppling. leo : O,5-4S"A . ex : 0,883-
O,99S. B: 0-200. Mäter även etfekttran· 
sistarer. Pris 145, -

TRANSISTORISERAD Pris .148 :-
GRIDDIPMETER TE·1S 
Frekvensområde : A 440-1300 KC, B 
1,3-4,3 MC, C 4-14 MC, D 14-40 MC, 
E 40-140 MC, F 120-280 MC. 

Universalin.trum.nt 

400·Wtr 
Lyxinstrument av 
högsta kloss . 
Känslighet 20000 
O IV 1,S'Io. DC 
O,S 2,S 10, SO, 
2S0, SOO, l 000, 
S 000 V. SO flA, l, 
10, 100 mA. l, 
10 A. AC: 2,S, 10, 
50, 2S0, SOO, l 000 
Y. 0,1, l, 10 A. 
OHM : RX1, X 10, 

xlOO, xl 000, xlOOOO. lO-SO MO . 
Specialskolor för diod· och transistor· 
provn . Frekvensomröde O-SO KC. 178x 
133Xij4 mm. Pris 189 :-

M·3S0 
Känslighet: 
SO 000 Q IV l ,SOlo. 
DC: O,S, 10, SO, 
2S0, SOO, 1000 V. 
2S "A, 2,S, 25, 
2S0 mA, AC, 10, 
SO, 2S0, 1000 V. 
OHM : RX1 , X 
10. X 100, X 1000, 
l Q-lO M Q. dB : 
O till +62 . 150x 
99X66 mm. 

Pris 8S:-

RORVOlTMETER TE·65 
MC och DC: 1,5 5, 
50, 150, 500, l 500 
V. Ohm : RX1,0, 
X 100, X 100, X 
lOK, X lOOK . X 1M, 
X 10M, 0,2 0 · 1000 
M Q. Ingångsimp. 11 
MQ . dB : -10 till 
+65. P/P skola . 
Storlek: 140 x 215x 
150 mm. 

Pris 255,-

'/O-
HV·prab 30 KV passande rörvoltmeter 
VT·19 och TE·65 . Pris 50,-

HT·100 B 
Känslighet : 
100000 O V 1,5'10. 
Luxuöst univer· 
salinstrument m. 
extra stor 9 ,5 "V 
spegelskolegol· 
vanometer. DC : 
0,5, 2,5, 10, 50, 
250, 500, 1000, 
2S00 V. 10, 2S0 
"A, 2, 5, 2S, 250 
mA. 10A. 

AC: 2,5, 10, 50, 250, 1000 V. OHM: 
RX1, X10, X1OO, X1000 10 -20 MO . 
dB : -20 till +.62. 180x134x79 mm. 

DX 150·A 

Pris 165:-

300·Wlr 
DC: 2,S, 10, SO, 
250, 1000, SOOO V. 
SO /lA, 2,S, 2S, 
2S0 mA. 10 A. 
AC: 2, S, 10, 50, 
2S0, 1000, SOOO V. 
OHM: RX I, XIO, 
X 100, X 1000. I Il 
lill 10 Mil. dB : 
-20 till + lO, -10 
till +22. 

Pris 129: -

En önskemodell för 0110 DX·are. Den· 
no apparat är trots det löga priser av 
professionell kloss. 
Frekvensbond : 
A 0,535-1 ,6 Mc, B 1,55-4,5 Mc, C 4,5-
13 Mc, D 13-30 Mc. 
Utomordentlig bondspridning för 0110 
amatörbonden, även användbar för 
0110 övriga frekvenser. Utomordentlig 
SSB.mattagning, AM och CV. Omk . för 
AVC, ANL, BFO och Stand by. BFO 
Pitch, Antenntrimmer, LF·vol. RF·vol. 
Känslighet ca 0,5" VI10 dB . HF.steg 
med fälteffekttransistorer. Ker. filter 
ger absolut bästa selektivitet. Kan dri· 
vas Irån.12 ~· batteri eller 220 V växel· 
sp. 350x250X180 mm. Vikt ca 7 kg . 

Pris: kr 755 :-

... 
PRO·2 
Synnerligen förnCimlig AM!FM·motta· 
gare för bonden 30-50 Mc och 152-174 

Mc. Kan även anvlindas som mottaga· 
re för fasta kanaler, medelst exlra 
kristaller. TCicker pol is, brnncfkör, taxI 
m.m. Kan med fördel monteras i bil. 
Ovärderlig att ha vid långresor med 
bil. Enastöende elegant utförande . In· 
byggd hä~talare. Telefonjack, ~que~ch, 
upphängnIngsbygel. HeltranslStanse· 
rad. Kon drivas antingen frön 12 valt 
eller 220 valt växelström. 
320x230xlOO mm. Vikt ca 6 kg. 

Pris endast 580 :-

STAENDE VAG· OCH UTEfFEKTMETER Kvalitetsinstrument av ·~flektometertyp . 

Ingen genomgångsdämpning. Frekvens 
3 ,5- 144 MC. Område: fullt utslag 1 W. 
5W, 10W, 50Woch 100W. 

SWR· l00 · 

194 :< 158x56 mm 
Vikt c:. 2.2 kg 
vid 12 volt 5 watt 

Impedans 52 Ohm. Pris 149:-
SWR-200 samma utförande som ovan 
men med två impedansområden: 52 och 
75 Ohm. 

Pris 215 :-

Nyhet: Sydimport Privatradio PS·5. 
Modifierad och förbättrad upplaga av CB· 71 , tillver· 
kad speciellt för oss av den berömda "Ponyfabriken". 
5 watt vid 12 volt. 12 kanaler. 17 transistorer. 8 dia· 
der. Känslighet bättre än 0 ,5 pV. Räckvidd 5-8 mil. 
Dubbelsuper av absolut högsta klass. På grund av den 
utomordentliga mekaniska stabiliteten och den kraf
tiga uteffekten lämpar den sig även väl i bullrande 
grävmIIskiner. Pris endast Kr 535:-

TEABERRY MNI· T SYDIMPORT BILRADIO. M·142F. 
En fantastisk S-wott mobilstotion j miniatyr. 
utförande med 6 kanaler. 14 trons. Squelch . 
Aut. störbegr. Enastående god könslighet 
och selektivitet . 100 % perfekt ljus och klor 
modulation . 

Mellanvåg och FM. Enastående god könsl ig· 
het och selektivitet. Fullt i kloss med de bösta 
Europeiska mörken. 14 transistorer , 8 dio
der. UteHekt 4 Wall. pos. el neg . jordning. 
162 x 146 x 44 mm. Vikt 1,6 kg . 

250 x90 x65 . 
mm. 

Pris Kr 435,- Pris Kr 299,-

!Sycrlftlport PR·56 super deluxe 6 kanaler 
PR·56 ör en lyxopparor uton motstycke . En apparat fö r Er; som endast go~könn.r 
det bösta som g6r alt 6stodkommo. Nör Ni provat alla andra marken : prova PR.56, 
och N i f6r en mycket angenöm överraskn ing . PR-56 kommer aldrig alt lömna Er i 
sticket. S wca inmotad effekt erh611es redo n vid 11,5 volt. Vid 13 volt erh611es 
S wolf ut i ontennen. Kon öven köros på lS volt med Syd imporl batteribox, och ger 
d6 c ;a 10 watt. Vi p6pekb dock alt detta ej 6r till6tet annot ön i nödsituat ion, 

fö~:a~~l;~~ ~6a"x~!a~~~~k~id1d~~:ob~~~::~~baeil:: f~ddb6t~o,,~e~~ sX,trlllb~I~~I .lili 
trans istorer (inkl. en IC·krels inneh611ande 4 transT. Miltpunktspole p6 antennen 

?:~~;~c;;aker~~i~:of~~t~6~~~~~er~~ l~n.1.a~~if:t~~~klars~~~ k~:;:i~ :~~I~?:rin,;~t~~~~i ~fd 

Vikt C:lI 1 5 kg. 

viskning. Keramiska filter garanterar basta selektivitet ach minsta störningar fr6n 
andra söndare. Inget dovt eller sv6ruppfaltl iqt ljud som förekommer då högtalaren 
anvtinds som mikrofon. Könsl ighet 0,2 OV Vid 10 dB SIN. Squelch, out ; störbegr. 
bott. o. mod. ind. Ullog för extro högt. publ ic address, bosantenn, handmikrofon och 
laddning av nickel·codmiumbotterier. 

'ris in.lu.i .. bi.talf.r fir en valf,i .0"01. K,ono, . . .... .. . . . ... .. .. .. ... . 49 S:-
Läderväska. Kronor .. .. .. . . ............ . . . .•.. . . . . . . . ....•.. . . ... • , . ,. . .... 3S:-

Nyhet: 
Den berömda "Sydimport PR· 1 B" finnes nu i tre olika utförande. 
Inmatad eHekt 1.6 watt Kr 255 :-
Inmatad eHekt 3 watt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . .. Kr 295:-
Inmatad eHekt 4 .5 watt Kr 385:-
Passande läderväska för 1. 7 och 3 watt . . . . . . . . . . . . . .. . . .. . Kr 2 5 :-
Passande läderväska för 4 .5 watt . . ...... . Kr 35 :-
PR· 1 B ä r marknadens absolut prisbilligas te. lä ttaste. minsta och mest kom·. 
pakt byggda bärbara privatradio. Vikt endast c:a 1/2 kg. Prova denna appa· 
rat och Ni kommer att bli stormförtjust. Aldrig tidigare ha, Ni fått så mycket 
privatradio för Edra pengar. 2 kanaler. tonanrop. Automatisk störnings
begränsare. Squelch. öronmussla . anslutningsdon för yttre batteri. extra 
högtalare m. m. En valfri kanal ingår i priset. 

Sydimport kvartsvåg bosantenn 
med tre motviktsspröt . En pris
bill ig bosantenn som ger utmärkt 
resultat. 
Exkl. kabel ocn moströr. 

SYDIMPORT MOBILANTENN. 
Kombinerad för privatradio och bil
radio. Försedd med delningsfilter och 
dubbla kablar. Trimbor ocn försedd 
med mittpunktsspole varigenom abso
lut bösta sändnings- och mottog~ 

ningsförmåga garanteras. Tack vore 
spolen blir även längden resonabel. 
Endast c:o l m. 

Pris Kr 95 ,-

avbet. 30% postförskott och resten på 12 månader D 
Försäljningsprogram sändes mot 2 :- kr i frimärken. 

Porto o. moms tjIIkommer på alla priser 

ÄLVSJÖ SYDIMPORT A/B. 
Falkholmsgränd 17, 3 tro 12746 Skärholmen 
Tel. 710 95 92,710 96 92 Postgiro 453453 • 
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Philips högtalare 
Och ring bara som 
vanligt till Bibbi 
tel. 08/40 65 26, 
438243 
Ni får snabbast 
leverans från 
Ernst Eklöf AB 
Lager: Bondegatan 2 
Box: 4019 
Stockholm 4 
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FÖRF'ÖRSTÄRKARE 

Byggsa ts. 5 ingångar. 1 V utgång för 
transistorsl utsteg . 

EFFEKTFÖRSTÄRKARE 

Byggsatser och transistorsa tser för 
effektförstärkare. 3W och 15W in
tegrerade förs tärkare och byggsatser 
för effekter 25- 1 00 W. 

TRANSFORMATORER 

Alla transformatorer för apparater 
enlig t RT:s beskrivningar. Specialtyper 
med kort leveranstid (j regel 2 - 3 da
gar). Några högeffekttransformatorer 
av surplustyp, för lineä ra slutsteg . rea
lise ras. 

H.ÖGTALARE 

Richard Allan högtalare och bygg
satser. Peerless högtala re och högta-

... larsatser. Några 30W orkesterhögta 
fare. NTH. realise ras. 

U KV-STATION ER 

BC624/ BC625 realiseras. pris med 
FT244A rack 70:- + moms. 

VIDEOPRODUKTER 
Olbergsgatan 6 A 
416 55 GöTEBORG 

Tel 21 3766, 2576 .66 

Sänd katalog över rör, transisto
rer. transformator ocl:l övrig ra
diomateriel (rabatter intill 52 %) . 
D Kronor 3: 65 bifogas i frimär-

ken för katalog i lösbladssys
tem. 

D Kronor 7: 25 b ifogas i frimär
ken för katalog i ringpärm . 

Namn •••••• , ••••.• •• ••.•.•. • •.• 

Adress .............. ~ ........ .. 

Postnummer 

Postadress ...................... 
RT 12-71 
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r;::::============::;1 
MIDLAND 

WALKIE-TALKIE 
OCH PR RADIO 
II . 

VARLDENS MEST 
KÖPTA 

Bäst och billigast från 

. SVENSKA RADIJ & mEVISION 
23400 LOMMA 

TeI040/411320.411321 

J ättekatalog mot 10:- kr i sedel. 
(återbetalas vid köp (ör minst 100:- kr J 
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84 RADIO & TELEVISION-NR 12-1971 

RADANNONSER 
SÄLJES: Radio & Television 
1960. -61. -64 (inb). 1965-
70 Elektronik 1961-64 (inb). 
1965-68 .• Tel. 08/602366. 

SRK:s KORTVÅGSTABELL 
inneh. " alla" stationer mellan 
2200-25000 kHz Kr. 7 :30. 
Postgiro 17 5000. Provnum
mer av DX-RADIO 0 :65. Box 
10244, Stockholm 5. 

Stereoslutsteg i byggsats 2x 
50W m. nätdel 275 :-. RIAA
förförst . stereo 30:-. Disko
t"ekanläggningar av högsta 
kvalitet. Philips högtalare 
bill. AUDEX Tel 031 /229700 

27 MC Squires Sanders "The 
Skipper" 900:-. Linjära slut
steg 27-29 MC. även tran
sistoriserade. 12V. mycket 
små! Tel. 031 / 228885. 

ELEKTRONIK. lösnummer 
1961-1971 till nominellt 
pris. B. Granholm. Edsholms
gatan 6. 66400 Grums. 

ADVANCE OSC. typ OS 
2000. Fabriksnytt 2 -kanal 20 
MHz. 1.000 kr under nypris. 
tel 0750/221 70/lab. 

SÄLJES: tvåkanals oscillo~ 
graf HAMEG HM -512. obet. 
beg. 031/4245 53 hr Nyberg . 

Säljes: Bsp. Teac A2300 2sp. 
Tuner Pioneer TX 900 2 par 
lurar Sansui SS 20. two way. 
Allt nytt - billigt vid snabb 
affär! 040/46 58 70 

Till salu: Carlsson kolbox m. 
monoförförst. & Quad tuner. 
Jan Forsberg. 040/934820. 

Gratis katalog Akai. Carls
son. Ferguson. Lenco. Agfa 
och Scotch. Hobbydon Hifi
CenterAB 031/120840. Box 
2311 . 40315 GÖTEBORG 2 

NY ELEKTRONIK-KATA
log -72. Späckad med in 
tressanta artiklar som rör. 
halvled. omkoppl. strömbr. 
lVtrafos. lVantenner. lV2till 
satser. mikkar. byggsatser. 
ton/kasettband. polisradio. 
spionbuggar. bilradio/stereo. 
tjuvlarm . stereoförstärk. och 
-skivspel. kom .radio. verktyg 
m m allt till succepriser! Be
ställ den i dag mot 2:- i frim . 
och övertyga Er! 

ALLTEST IMP. 
avd. P 451 00 Uddevalla . 

AUDIO DISCOUNT'S 
HI-FI-NJUTARE SE HIT: 
VÄRLDSBERÖMDA LANCER 
HÖGT. SHERWOOD:S:A:E: 
KENWOOD : SHURE KOSS: 
REVOX: THOREN: SONY: 
SANSUI : PIONEER: M . FL. 
RING: OMG: 08/7641268. 

Kretskort. Vi tillverkar krets
kort efter kundens önskemål. 
Ex: Kretskort ur RT:s bygg
beskrivningar m.m. 
Ring 0530/605 65 eller 
603 80 ank 70 R. Lindh 

Dalslänska Ele~tronik 
Produkter 

Otto Edqvists väg 20 
66006 BÄCK EFORS 

NÄTTRANSFORMATORER 
primär 220 V. Sekundär med 
två skilda lindningar för serie 
alternativt parallellkoppling. 
Schema medf. Sek. 2x 7 V 2x 
0.6 A 15 :25 st. Sek. 2x 9 V 
2x O.5 A 15 :25/st. Sek. 2x 14 
V 2xO.3 A 15:25/st. 
FIRMA ETA. Djupedals
ängsv. 14 A. 43500 Möln
lycke. 031/735385. 
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IN y H E TI PLAN - o . ·RIKTHYVEL 
"11M 1" for LÅJYI'ILLVERKNING 
Förstärkare- Högtalare etc . 
D A T A: 
HYVLINGSBREDD max 260mm 
(dubbel genom .. :ång 52Omm) 
VIRKESTJDCKLEK vid .planhyvling 
max 140mm 
BORDLÄNGD v i d rikthyvl . 830mm 
D: o vid 'p l anhyvli ng 430mm 
SPÅNTJOCKLEK max 5mm 
MATN . HAST . 6m/sek . 
M~OREFF . 1, 5 , 2 , 3 hk avgiven 
HOJD inkl . benställn . 770mm 
PRIS med 3 hk motor KR . 2200:
TILL MASKINEN FI~~S FÖLJA DE 
SNABBMONTERI GSTILLSATSER som 
utnyttjar hyveln som kraftkälla . 
SNABBKOPPLINGSA 'ORD ING 
KU' lEfiSTÅLSLIPA ORDNING 
CI RKELSÄGBOftD ~ 300mm 
LÅNGHÅLSBORRTILLSATS 
TRÄSVARV 
PUTSSKIVA ~ 300mm 
SLIPSKIVA ~ 150mm 
MASKINEN KAN GIVETSVIS ~ NVÄNDfl.S 
FÖR fl NDRA ÄNDHIÄL - inredning -
snickerier - villa - sportstuge
bygge - plasttillverkning etc . 
BEGÄR PROSPEK'l' (enge l ska eller 
t y ska) . o . priser . 

HÖGTALARE , fabrikat PHILIPS 
Typ Dim . 
AD3700M 6 , 5" 
AD3700AM 6 , 5" 
AD3701AM 6 , 5" 
AD 3800M 8" 
AD3800AM 8" 
AD9710M 8 , 5" 
AD9710AM 8 , 5" 
AD4000M 10· 
AD4200AM 12" 
AD5060V14 5" 
AD5060W8 5" 
AD7065W8 6 , 5" 
AD1055W8 10" 
AD1256W4 '12" 
AD 1255W8 12" 

Imp . 
5 
800 
800. 
5 
800 
7 
800 
7 
800 
4 
8 
8 
8 
4 
8 

Watt Pris 
3 18 : 00 
3 19 : 80 
10 35 : 00 
6 14:90 
6 34 : 00 
10 69 :90' 
10 85 : 00 
10 78 : 00 
20 98:50 
10 39 : 00 
10 39 : 00 
20 45 : 00 
40 139 : 00 
40 175 : 00 
25 175 : 00 

DOM E 

TW E TT E R 
AD 0160/~' 
4 eller 80 20VI 

Pri s Kr . 31 :90 

PLÅTBOCKNINGSMASKIN , skruvstycksmod . 
max 45cm/ 1, 6mm Fe , 2mm Al . pl . 159 : 00 
max 60"",/1 , 2mm Fe , 2mm Al.p1.198'-00 
max 90cm/1 , 2mm Fe , 2m.'Il Al. p1.298: O.o 
Bänkmodell 
max 60cm/1 ,6mm Fe , 2mm Al . pl . 545 : oo 
max 90cm/1 , 2mm Fe , 2mm Al . pl . 59; : OO 
max 120cm/1 , 2mm Fe , 2~'Il Al .pl . 898 : oo 

N Y H E T ! HELTRANSISTORISERAT OSCILLOSKOP 

llAMEG HI.! 207/2 . ENDAST Kronor 1175 : 00 ex . moms 
Tekn . data : Y-förstärk~re bandbredd O - 7MHz . 
- 3dB , max känslighet 5OmV· t - t / cm . 12- steg 1MQ 
ing . dämpsats KIPP 10Hz - 500kHz . X-f örstärka
re bandbredd 3Hz - 1MHz , - 3dB , max känslighet 
250mV t - t/cm . Lin . fel max 5%. Synkområden int . 
o . ext . 10Hz - 10MHz . 23/4" Strålrör . Små dim . 
160x203x24Omm vikt endas t 5kg. 25VA. Nätsp . 
220V . Idealisk både på f ä ltet och labbet . 
Fi nns även som 3kHz - 4lo1Hz BYGGSATS 11M 107 med 
r ör o . transistorer. Pris ENDAST 489 : 00 exkl . 
rör o . moms . men inkl . transistorer o . helt 
mek . monterad. Mått som HM 207 . 
Begär data blod på HAl~GS hela oscilloskoppro
gram . 

HEL1'RANSISTORI SERAD TVÅY. ... NAL TILLSP.TS för OSCILLOSKOP ELEKTRON KOPPLARE 
H A M E G-HZ 36 

/,/1.., "'FF~ Ger fördelen av geometriskt lika figu-
_ .. ~-=- rer på skärmen till skillnad mot fler 

. " .... .. ..t iii~,." kanonkatodstrålerör . Frekvensområde : 
: . ... H ..... O : . ' 2Hz- 15MHz - 3dB i båda kanalerna . För -

'.' :;-,:_. ".=-:::_:._~_"-l ::. ostao"rkning OdE . Ing. dämpsats 12- steg 
__ __ •. _ ~ , 5- 0 , 1- 0 , 2,-0 , 3 ,-0 , 5 ,-1,-2 ,-3,-5 ,-10 , 

- 20 ,-30V t-t/cm. Ing. imp . c : a 1M0/4OpF, 
samtliga områden , max- ing. spänning c :a 

250V t - t/cm . Tidsaxelavs~ånd reglerbart 0- 10cm/vid osc . skopkHnslighet 
50mV t - t/cm . Synk . områden intern : valfritt från kanal 1 eller 2 över 
synk . utgång till yttre sYnk .-/ ext . -/ingånsen på osc . skopet . Omkoppl. 
frekv . c Ia 80Hz- 800kHz- 80kHz . Batteridriven 9V batt . rä.cker c : a 1/2 år 
eller mer . Pris endast Kr onor 625 : 00 exkl . moms . 

P EE RLESS 

KI T - SYS~'EM 

4 eller 80 

~'YP PRIS 

KIT 2 - 8 10 59 : 00 
KIT 3 - 15 15 110: 00 
KIT 3 - 25 25 146 : 00 
KIT 10 - 2 10 92:00 
KIT 20 - 2 30 '117: 00 
KIT 20 - 3 40 159:00 
KIT 50 - 4 40 206 : 00 

Kl ädda frontpla t tor finns till alla 
Kit - system. 
Lådor i trämaterialsats utan frontplat 
tor till : 
2 - 8 16 liter teak 62 : 00 
3 - 15 30 liter teak 80 : 00 
3 - 25 100 liter teak 11 4: 00 
3 - 25 100 liter va lnöt 132 : 00 
3 - 25' 100 liter jacaranda ·156: 00 
50 - 4 50 liter teak 108: 00 
50 - 4 50 liter valnöt 124: 00 
50 - 4 50 liter jacaranda 148: 00 
20 - 2 o . 20 - 3 20 .. liter i spånplat
tor för endast 29 : 50 
Färdigbyggda högt . lådo r (utan högt . )o . 
utan frontplatta 
2 - 8 16 liter teak 98 : 00 
3 - 15 30 liter teak 115:00 
Även l ösa högtalare såsom bas - mel
lanregister - diskant - dubbelmembran
delningsfilter l agerf öres i stor sor
tering , 
I S O P H O N - H Ö G T A L A R E 

Typ Imp . Effekt 
P6/C 4 , 50 1 W 
c/s 300Hz Frekvensområde 
P25A 4 , 5Q 8 VI 
c/s 60Hz Frekvensområde 
P30/31 A 4, 50 10 W 
c/ s 55Hz Frekvensområde 
P38,4 4 , 50 25W 
c/ s 45Hz Frekvensområde 
P46A 150 75 W 
c/s 45Hz Frekvensområde 
BPSL100 8 O 5 W 
c/s 85Hz Frekvensområde 
PSL300 4 O 25 W 
c/ s 20Hz Frekvensområde 

Pris 
~~" 15 : 00 

150- 15000Hz 
10" 36 : 00 
40- 8000Hz 
12" 72 : 50 
35- 8000Hz 
15" ·265 : 00 
30- 5000Hz 
18" 595 : 00 
40- 7000Hz 

4" 35 : 20 
60- 20000Hz 
12" 149 : 00 
20- 3000Hz 

För produkt ion och motsv.rande 
leverera vi f abriksnya restpost 
rör . Endast per postförskott av 
inneliggande l ager . Under 15r ör 
expeditionsavgift Kronor 7: 00. 
AZ1 4: 15 D~34 6: 25 
DY86/87 3: 10 EM80 4: 75 
EAA91 2:60 EM84 4: 50 
EABC80 3 : 45 EY81 3: 10 
EBF89 3: 55 EY86/87 3: 15 
ECC81 3: 45 PABC80 3: 95 
ECC82 2: 50 PCC84 5: 00 
ECC83 2: 50 PCC85 4: '5 
ECC84 5: 00 PCC88 5: 75 
ECC85 3: 15 PCF80 3: 80 
ECC91 6: 60 PCF82 4: 35 
ECF82 4: 75 PCL82 3:95 
ECH21 7: 10 PC L84 4: 60 
ECH41 4: 70 PCL85 4: 75 
ECH81 3: 15 PCL86 4: 40 
ECH84 3: 40 PL36 7: 30 
ECL82 3' 50 PL81 A:60 
ECL84 4: 60 PL82 4: 10 
ECL85 4: 60 PL83 3: 95 
EC L86 4: 15 PL84 3: 80 
EF80 3: 10 PL500 8: 35 
EF86 3: 45 PY81 3: 55 
EE'89 3: 10 PY88 4: 00 
EF183 3: 75 UCL82 6: 25 
EF184 3: 85 UCH21 7: 30 
EL34 8 : 35 UCH81 4: 50 
EL81 5 : 20 UL84 3:95 
EL83 4: 15 UY1N 7:90 
EL84 3: 00 OB2 8 : 35 
EL86 3:95 OD3ekv . 5:25 

TRANSISTORER OCH DIODER 
AC107 10:95 AF179 7 :95 
AC1 22 2: 45 AF180 8: 95 
AC124 4:1 5 AF181 5:90 
AC126 1:70 AF185 5: 00 
AC127 1: 70 :AF239 5 : 70 
AC128 1:90 ASY26 3: 80 
~1~ 1: W ~yn 4 : ~ 
AC132 2 : 00 ASY28 3: 80 
AC 151 2: 00 ASY29 4:.55 
AC153 2: 75 BC107 1:90 
AC162 1:95 BC 108 1: 80 
AC 163 1:95 BC109. 1:90 
AD139 6 :95 BF180 4:55 
AD149 8 : 75 BF181 5:50 
AD152 4: 85 AA11 2 0 ; 80 
AD1 55 4: 65 AA119 0: 85 
AD161 6 : 75 BA100 1: 80 
AD162 • 5 : 75 BA101 3: 80 
AF106 2:95 BA102 1:90 
AF115 3: 35 EA1 14 1:90 
AF116 3: 35 BA121 2: 85 
AF117 3: 35 BY127 1: 70 
AF118 6 : 50 OA70 '0:65 
AF121 3 : 15 OA79 0:65 
AF124 2: 40 OA81 0:65 
AF125 2: 40 OA85 O: 75 

Kombination mellanregister - diskant AF126 2 : 30 .OA90 0 :65 
f abr . ISOPHON 'typ DI!B 6/2- 10 AF1n 2: 30 OA91 0: 65 
·400x170mm 4, 50 6Vl '125 , 00 AF139 '5 : 10 OA95 0:65 
tills . m. bashögt . 15W . B I 1- D R Ö R AF178 7 :95 ÖA 200 4:00 

r;W";:H;:;::::E::::;:F:::;A::;::::::B::::::;-I:8: •• :-:.S:0::25;-. -::, 04:-;30:-:S~TO:C;:;K~H:::O:;-L-:M;-. ~T,~,.~08::/2fJ~15~OO:--. T~.=g:n.=,.~.~3:9.~S~T~H~LM:-:c:-=l s tor Endast p er pos tförskot t av iime-
rn EX' .• • . KONTOUTlOU Ve .. d., •• ' - 17. lo. do!'D •• , . .. " . ' '''.r .. . ", .... , . "" kolt . sorterd.ng liggande l ager . Under 15st exp ,,-

Under december månad vard . 9 - 18 , lörd . 9- 13 . l~ga avgift kr onor 7 : 00. OBS . får ej 
pr1ser sammanräknas med elektronrör. 
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TRA NSFORM A TORER 

100604 P . 117/220V , s. 6 , 3V 1 , 3A 
100650 P. 220V , S. 4st 6 , 3V o . 2st 

100651 
100652 
100653 
100654 
100655 
100656 
101350 

101351 
101353 
101354 
101355 
101356 
101357 
101358 
101640 

101841 
101842 
101843 
101844 
101845 
101846 
101847 
101848 
101849 
102740 

1027 41 
102742 
102743 
102744 
1027 45 
102746 
102747 
102748 
102749 
104450 

10445 1 
104452 
104453 
104454 
104455 
104456 
104457 
104458 
104459 
104460 
104461 
104462 
100325 
100623 
100721 
100923 
101223 
1012?4 

3 , 15V 0 , 3A per lindn . f ör 
parallell/eller seriekoppl . 
D: o 0 , 5A per lindn . 
D: o 0 , 75A per lindn . 
D: o 1A per lindn . 
D: o 2A per lindn . 
D: o 3A per lindn . 
D: o 4 , 5A per lindn . 
P . 220V , S. 4st 12,6V o . 2st 
6, 3V 0 , 15A per lindn . för pa
rallell/eller ser iekoppl . 
D, o 0 , 25A per lindn . 
D, o 0 , 5A per lindn . 
D: o 1A per lindn . 
D: o 1, 5A per lindn . 
D: o 2A per lindn . 
D: o 3A per lindn . 
D: o 4 , 5A per lindn . 
P. 200- 220- 240V , S. 4st 18V 
0 , 121. per lindn . 
D: o 0,2A per lindn . 
D: o 0 , 3A per lindn . 
D:o 0 , 4A per lindn . 
D: o 0 , 8A per lindn . 
Di o 1 , 1A per lindn . 
D: o 1, 7A per lindn . 
D: o 2 , 5A per· l indn . 
D: o 3 , 5A per l indn . 
D: o 4, 5A per l indn . 
P. 200- 220- 240V , S. 4st 27 , 5V 
0,08A per lindn . 
D: o 0 , 15A per lindn . 
D: o O,U per lindn . 
D: o 0 , 3A per lindn . 
D: o ' 0 ,6A per lindn . 
D: o 0 , 9A per: lindn . 
D: o 1, 25A per liridn. 
D: o 1, 75A per lindn . 
D: o 2 , 6A per lindn . 
D: o 3 , 4A per lindn . 
P . 200- 220- 240V, S. 4st 44V o . 
2st 22V 0 , 04A per lindn . 
D: o 0 , 075A per lindn . 
D:o 0 , 1A per lindn . 
D, o 0 ,1 4A per lindn . 
D, o 0 , 3A per lindn . 
D: o 0 , 4A per lindn. 
n : o 0 , 6A per lindn . 
D: o 0 , 8A per lindn . 
D: o 1 , 25A per lindn . 
D: o 1, 6A per lindn . 
D: o 2A per lindn . 
D: o 2 , 6A per lindn . 
D: o 3A per lindn . 
P. 220V s. 2x3 , 15V a 0 , 3A 
D:o 2x6 , 3V a 0 ,3A 
D: o 2x7VaO, H 
D: o 2x9V a 0 , 25A 
n : o 2x12V a 0 , 2A 
D: o 2x12V a O , ~~ 
n : o 2x12V a 11, 5A 
D: o 1st 24V 10A 
D: o 2x24V a 3A 
D: o 2x24V a 4A 
D: o 2x24V a 5A 
D: o 2x30V a 5A 
n : o 2x35V= 1A (tot . ) 
D: o 2x35V= 1" ... (tot . ) 
D: o 2x4 0V Ii 5A 
D: o 2x42V Ii 1A 
D: o '2x42V a 2A 
D: o 1st 70V 3A 

19 :95 

38 : 45 
40: 50 
41 : 25 
42 :90 
54 : 75 
61 :60 
73 :95 

38 145 
40 : 70 
45 , 00 
56 , 6:; 
61,60 
73 , 15 
86 :65 
99 : 75 

36:85 
38: 75 
41:75 
44:85 
58', 85 
62 : 95 
74 : 25 
93 : 45 

108 , 85 
136 :40 

36 :60 
38: 50 
41 : 25 
44 : 30 
56 :65 
61 , 60 
73 :1 5 
88 ' 50 

102 , 00 
130:90 

38 ' 50 
41: 25 
44 : 25 
47 : 00 
60 : 25 
63 : 50 
75 : 00 
87 : 75 

105 '75 
134:95 
179 : 25 
199 : 75 
243 : 00 

19 : 25 
20: 25 
18 : 15 
22 : 50 
22 :50 
25 : 85 
99 :95 
87 :75 
69 : 30 
79 : 50 
86 : 25 
88 : 85 
38 : 25 
43 : 75 
96 : 25 
56:25 
68 : 50 
97 : 75 

101232 
102412 
102430 
102431 
102432 
103032 
1031 23 
103 124 
104032 
104225 
104226 
107011 
111832 P . 220V , s . 2x183V ( 370) 

6 , 3V (12 , 6V) 2 , 5A 
150mA 2x 

67: 50 

PEAK SOUND ES 10 - 15 BAXANDA LL 
HÖGTALARE 
Den unika konstruktionen som med en 
högtalare och geniala och noggrannt 
konstruerade filterkretsar som elek
troniskt filtrerar signalen på för -
utbestämda frekvenser och utjämnar 
naturliga resonanstoppar . En välpla
cerad applicering av det mek . dämpan
de materialet i den oändliga baffeln 
fulländar processen . Den utvalda hög
talarduken förhi ndrar varje möj l ighet 
av oönskad kl angfärgaättning. I mp. 150 
Effekt 10W Sinus . Högt . 9" x 5". Fil
ter : 2 spec . i nom boxen . Frekv.-gång 
60 - 15 kRz . Med en enkel bashögta l a 
re kan frekvenso~ådet l ätt utsträckås 
Schema för alt . inkoppling medf. Di m. 
460 x '310 x 240mm valfritt liggande / 
eller stående . Hölje pljad utva ld teak . 
Pris NU endast 139 :75 exkl . moms . 



Batterieliminatorer 
TVDe: Inn : Ut : 
684 220 V 7,519 V- -0,5W 
646 220 V 6-12 V= -2,4W 
696 220 V 7,5-15V=-4,8W 
682 220V 6-12V = -12 W 

Convertere 

Minilader 

Ut : 
12 V=, maks. 2 
12 V=, maks.1 A. 

Type:llnn : I Ut : 

Mascot str0mforsyn ingsenheter 
er over hele Skandinavien kjenf 
for sin store driftssikkerhet og 
gode stabilitet. Alle nett-trafoer 
pr0ves med 4000 V 50 Hz. Tek
niske data sen des på anmodning. 
NB. For storre forbrukere kan 
spesialulf0relser leve res. 
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RADIO & TELEVISION-NR 12-1971 

ELAC:s nya nålmikrofoner be
hövs för alt återge de svåraste 
passagerna på Era grammofon
skivor felfritt. 
Med bara 0,75-1,5 grams nålvikt 
har exempelvis STS 444 E ett 
frekvensområde på båda kanaler
na inom 10-24000 os med en 
Compliance av 33x10- 6 och en 
massavikt mindre än 0,4 gram! 

För vidare information kontakta 

abte'ac 
Esplanaden 10, Sundbyberg 

Telefon 08/29 03 35 
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TRANSISTORER och DIODER 

AC125 
AC126 
AC127 
AC128 
AC132 
AC151 
AC152 
AC153K 
AC187K 
AC188K 
AD130 
AD 132 
AC133 
AD136 
AD148 
AD149 
AD150 
AD152 
AD155 
AD159 
AD161 
AD162 
AF121 
AF124 
AF125 

1 :70 
1 :98 
2 :80 
2 :80 
2 :05 
1 :57 
2 :33 
3 :35 
3 :14 
2 :84 
6 :60 
7 :25 
7:75 
6 :10 
7 :20 
6 :45 
6 :60 
5 :4 5 
5 :45 
4 :00 
4 :90 
4 :90 
2 :00 
2 :00 
2 :00 ' 

AF126 
AF127 
AF139 
AF239 
8C177 
8F115 
BF167 
BF173 
BF177 
BF17B 
BF1 84 
BF185 
BC107A 
BC107B 
BC108B 
BC108c 
BC109B 
BC109C 
AA119 
OA81 
OA85 
OA90 
OA91 
OA95 

Endast frakt tillkommer 

2 :00 
2 :00 
4 :90 
4 :90 
2 :00 
3 :14 
3 :14 
3 :14 
3 :60 
3 :35 
2 :67 
2 :67 
1:60 
1:60· 
1 :60 
1:60 
1:60 
1 :60 
0 :68 
0 :76 
0 :75 
0 :75 
0 :75 
0 :75 

TINO IMPORT 
Box 966 22009 Lund 
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DU BANDARE! 

Vi håller fortfarande 

LÅGPRIS på 

AGFA LÅGBRUSBAND 

Hör av Dig per tfn eller skriv. 

Det tjänar Du på. Bergis! 

KRUSE COMPANY 
Box 4093 

KARLSTAD 4 Tel. 054/25788 
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HI-Fl STEREO 
INFORMATION 

MARKNADENS FÖRNÄMSTA HIGH
FIDELlTY·PRODUKTER KÖPER NI 
8ÄST OCH 81LLlGAST FRÅN OSS. 
BEGÄR OFFERT PÅ ÖNSKAD AN 
LÄGGNING. ANGE T. EX. FABRIKATI 
MODELL ELLER ÖNSKADE PRESTAN
DA O. EV. PRISKLASS. SKRIV ELLER 
RI NG. VI SÄNDER UTAN KOSTNAD 
(M EN GÄRNA SVARSPORTO) BREV 
OCH BROSCHYRER ETC. 

FÖRSTÄRKARE. RECEIVERS. TU 
NERS från 
SAE. MARANTZ. J . B. LANSING. AR. 
LUX. SO NY. SANSUI. NIVICO. PI 0 -
NEER. KENWOOD. TEAC. LEAK. 
ROGER S. ARMSTRONG. QUAD m. fl. 

HÖGTALARLÄDOR från 
SANSUI . PIONEER . J . B.LANSING. AR. 
ALTEC LANSING .. KEF. CELESTION. 
WHARFEDALE. GOODMANS. BOWER 
& WILKINS.TANNOY. LEAK HECO m. f l. 

SKIVSPELARE från 
SONY. THOR ENS. ERA. LENCO. 
PIONEER. RABCO (nyhet med tangen · 
tia larm). DUAL. ELAC m. fl. 

NÅLMIKROFONER från 
SHURE. EMPIRE. ADC. STANTON. 
ORTOFON. ELAC. GOLDRING m. fl. 

BANDSPELARE (TAPE DECK) från 
AKAI. NIVICO. PIONEER. SONY. 
TANDBERG. TEAC. REVOX. BRAUN 
m. fl. Även Stereo Casette Tape Deck 
från PIONEER. NIVICO. TEAC. WHAR 
FEDALE (m. Dolby). BELL & HOWELL 
(m. Dolby) . 

STEREOLURAR från 
KOSS (även elektrostat .) SUPER EX. 
SANSUI. PIONEER (även elektrastat. 
nyhet). AKG m. fl. 
Priser spec . netto inkl. moms. 
Begär även "paket"·offert! 

EKOFON AB 
VIDARGATAN '7 TEL 08/32 04 73 
11327 STOCKHOLM 305875 

Prenu merationstjä nst 
Postadress: Box 3263. 
103 65 Stockholm 3 
Te)efon: 3407 90 
Postgirokonto: 88 95 00·5 
Prenumerationspris: 
Helår 12 nr 52:-
Reservation för prisändringar 
Prenumerationer kan beställas 
direkt till Prenumerationstjänst. Box 
3263. 103 65 Stockholm 3. i Sverige 
på närmaste postanstalt med postens 
tidningsinbetalningskort postgirokon· 
to 88 95 00·5. 

Definitiv adressändring, som måste 
. vara förlaget tillhanda senast 3 vec

kor innan den skall träda i kraft. 
görs skriftligt antingen på av förlaget 
utsänd blankett eller postens adress
ändringsblankett 2050.03. 

Nuvarande adress anges genom att 
adresslappen på senast mottagna tid, 
ni ng eller dess omslag klistras på 
adressändringsblanketten. 

Adressändring på utländskt post: 
abonnemang verkställes på 'posten i 
respektive land. 

Principschemen 
Principscheman i RT är ritade enligt 
följande riktlinjer: 

Komponentnumren korresponderar 
mot motsvarande nummer i ev styck
listor. 

Beträffande komponentvärdena i 
schemana gäller att för motstånd ute
lämnas ohm·tecknet. och för konden
satorer utelämnas F. 

Således är 100 = 100 ohm. lOOk 
= 100 kohm. 2 M d 2 Mohm. 30 p = 
30 pF. 30 n = 30 nF (1 n = 1 000 p). 
:lp = 3pF osv. Alla motstånd 0 .5 W. 
alla kondensatorer 250 V provsp om 
ej annat anges i stycklista. 
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Annonsörsregjster 
för RT nr 12 1971 

Acoustic Research 51 
AKA (London) Ltd 78 
AlIgon 60 
Audio 5 
Audiosonic 55 
Beckman Ingemar 77 
Deltron 63 
EBAB 78 
Eklöf Ernst 84 
Ekofon 86 
Electromatic 78 
Elfa 88 
Ferrofon 86 
Gylling 7 
Habia 4. 8 
Hefab 85 
Holmenco 53 
Josty 82 
Kenwood 9 
Kjellbergs 87 
Knutsson Bo 52 
Kruse 86 
Ljudmiljö 57 
M ascot 86 
NASAB 70 
Nima 78 
Norstedt 64 
Peerless 78 
Persson M artin 47 
Phil ips 82 
Rydin 72. 75 
Rådberg 68 
Sansui 69 
Scandia Metric 56 
Schlumberger 46 
Semicon 67 
Semiproduktion 65 
Septon 76 
Servex 10 
Signalmekano 82 
Sonab 48, 49 
SRA 59 
Sv. Radio & Television AB 84 
Tandberg 61 
Telac 76, 86 
Teleinstrument 73 
Thellmod, Harry 82 
Tino Import 86 
Uher 44, 45 
Videoprodukter 84 
Älvsjö Sydimport 83 

&0% rabatt! 
Beställ nya 
Ferrofon-katalogen! 

Massor av fynd! 

Sändes mot 2 :50 i 
frimärken . 

Radio AB Ferrofon 
Box 426. 12604 Hägersten 4 
Tel. 08/847060 
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T ransi-..... · ... r'W"'I,,, .... 

förstärkare 
Generalagent Kjellberg. Successora 
Strömbergs Försäljningskontor 
deisfIrma 042· 11 60 96 e Sharp 

o 

o Hi-Fi 
Batterier 

enlros : Stockholm och Norrland : Vivan Ljung AB 08·30 32 40 e Mellan.Sv~ 
VIetra Sverige: Sigge Carlberg AB 031·133042 e Södra Sverige: Oreatada H .. 

Service AB, RAsund.vlgen 148, 17130 SOLNA 08-82 60 55, 82 60 58. 



Na ra SN kan ni
l 

ELFA 
RADIO & TELEVISION AB 

AVD FOR STUDIOUTRUSTNINGAR 
SYSSLOMANSGATAN 18 . BOX 12086 
10223 STOCKHOLM 12. TEl. 08/541820 

· . 
FREDR IKSSO N EVERT 
BASTAR P 

Så liten är den. Den professionella 
batteridrivna bandspelaren från Ku
delski i Schweiz, med måtten 147 x 
100 x 26 mm. Och den väger bara 
drygt ett halvt kilo. Tack vare start
knappens placering på ena kortsi
dan kan ni ha bandspelaren i fickan 
och ändå arbeta med den. Två 
bandhastigheter kan ni välja mel
lan , 3 3/4/1/sek. eller 1 7/S/l/ sek., be
roende på vad ni skall spela in. 
Bandtransporten sker med en elek
tronisk capstanmotor, och därför är 
svajet så lågt som ±0,1 % . Tre ton
huvuden gör att ni kan lyssna på det 
som just har spelats in. Nagra SN 
fyller alla krav på profef sionellljud
upptagningskvalitet och är mycket 
driftsäker. 

Det finns flera Nagra-bandspelare. 
Basmodellen är Nagra IV-L, som 
finns i flera utföranden för olika an
vändningsområden. Nagra-band
spelarnas främsta egenskaper är 
den stora tillförli tligheten och den 
stabila uppbyggnaden såväl meka
niskt som elektroniskt. Dom är drift
säkra som en studiomaskin och 
mångsidiga som en liten studio. 
Ytterligare en modell är Nagra IV-S 
för stereoupptagn ingar, för t.ex. 
framställning av Master Tapes för 
grammofonindustrin eller vid andra 
tillfällen där hög ljudkvalitet och 
driftsäkerhet är viktigt. 

Tag kontakt med oss för vidare upplysningar. 
Vi kan det där med professionellt ljud. 


